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 شبانه روزی

تعداد نازل بنزین
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تعداد پمپ
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داده نما
پریسا نوری؛ روزنامه نگار

یکی از راهکارهای مدیریت شهری برای خداحافظی با صف های طولانی پمپ بنزین ها، 
ساخت جایگاه های سوخت رسان محلی است. از این رو در این دوره 6جایگاه پمپ بنزین 

کوچک مقیاس به بهره برداری رسیده  و تعدادی در آستانه بهره برداری هستند.

ساخت پمپ بنزین های کوچک در پایتخت

جایگاه پمپ بنزین 
کوچک مقیاس 
در مناطق 2، 6، 
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به بهره برداری 
رسیده است.
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جایگاه دیگر در مناطق 14، 

15، 20، 21، 22 در مرحله 
اخذ مجوزهای لازم و اخذ 

موافقتنامه اصولی از مراجع 
ذی صلاح و شرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی تهران 
هستند و به زودی وارد مدار 

سوخت رسانی شهر می شوند.

5
جایگاه جدید 

طبق پیش بینی ها 
در دوره مدیریت 
فعلی به سیستم 

سوخت رسانی 
تهران افزوده 

می شود.
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4/5درصد: 
رشد مصرف بنزین 
در تهران از ابتدای 

سال تاکنون نسبت 
به مدت مشابه سال 

قبل

21میلیون لیتر در روز: 
متوسط مصرف بنزین در 

تهران در امسال 

 به خارج می روند
معمولی ها

در »پایتخت۷« خبری از 
باباپنجعلی نیست

 227مدرسه
کانکسی تا پایان1403 جمع آوری و 
مدارس ایمن جایگزین آنها می شود.

 3۹ طرح
 اقتصادی به ارزش ۷0همت در 
قالب تفاهمنامه به امضا رسید .
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طیف بندی رأی ها به قطعنامه ضدایرانی

یادداشت
رامین مهمان پرست؛  کارشناس بین الملل و سخنگوی اسبق وزارت امورخارجه 

صدور حکم بازداشت برای بنیامین نتانیاهو و یوآو 
گالانت از سوی دیوان کیفری بین المللی لاهه به اتهام 
ارتکاب جنایت جنگی، جنایت علیه بشریت و استفاده از گرسنگی به عنوان ابزار 
جنگی، رخدادی بی سابقه در تاریخ معاصر است. این حکم نه تنها به عنوان یک اقدام 
حقوقی برجسته مطرح است، بلکه اهمیت آن از جنبه تأثیرگذاری بر افکار عمومی و 

تغییر موازنه های سیاسی نیز غیرقابل انکار است. 
پیش از این رژیم صهیونیستی همواره تلاش می کرد هرگونه بحث درباره نسل کشی 
و جنایت جنگی را با ارجاع به وقایع جنگ جهانی دوم و هولوکاست منحرف کند. این 
تاکتیک دهه ها در منحرف ساختن نگاه جهانیان از کشتار سیستماتیک مردم فلسطین 
موفق بوده است؛ اما اکنون صدور چنین حکمی از سوی یک مرجع حقوقی بین المللی، 
آن هم علیه نخست وزیر اسرائیل، چالشی بی سابقه را برای رژیمی که با حمایت 
همه جانبه سیاسی و دیپلماتیک غرب به اقدامات خود ادامه داده، به وجود آورده است. 
حکم دیوان کیفری بین المللی پیام روشنی دارد: حتی بالاترین مقامات رژیم 
صهیونیستی نیز نمی توانند از عدالت فرار کنند. این اقدام نه تنها پاسخ به خشم 
فزاینده افکار عمومی جهانی نسبت به جنایات بی پایان این رژیم است، بلکه آزمونی 
است برای کشورهای اروپایی که همواره ادعای پایبندی به حقوق بشر و کرامت 

انسانی داشته اند. 
اروپا اکنون در یک دوراهی تاریخی قرار گرفته است. از یک سو منافع اقتصادی و 
سیاسی کشورهای اروپایی آنها را به سمت حمایت از رژیم صهیونیستی سوق می دهد 
و از سوی دیگر، اصول و ارزش هایی که این کشورها برای دهه ها به عنوان مدافع حقوق 

بشر تبلیغ کرده اند، ایجاب می کند که در برابر جنایتکاران جنگی بایستند. 
برخی کشورهای غربی مانند بریتانیا و کانادا، به همراه اتحادیه اروپا، اعلام کرده اند که 
درصورت ورود نتانیاهو به خاک شان حکم بازداشت او را اجرا خواهند کرد، اما از سوی 
دیگر نشانه هایی از فشار سیاسی برای تضعیف این حکم به چشم می خورد؛ ازجمله 
تلاش های پشت پرده برخی سیاستمداران آمریکایی برای تغییر ساختار دیوان 

کیفری و اعمال نفوذ بر قضاتی که این حکم تاریخی را صادر کرده اند. 
شدت جنایات رژیم صهیونیستی در ۱4 ماه گذشته به قدری بوده است که حتی 
نهادهای بین المللی ایجادشده توسط غرب نیز مجبور به واکنش شده اند. این واکنش، 
هرچند دیرهنگام، می تواند مقدمه ای بر آغاز دوره ای جدید از عدالت خواهی جهانی 

باشد. 
درنهایت، پرسش بزرگ این است: آیا اروپا از آزمون عدالت عبور خواهد کرد؟ آیا اصول 
انسانی را بر منافع زودگذر ترجیح خواهد داد یا همچنان در گرداب تناقضات اخلاقی 
و سیاسی خود گرفتار خواهد ماند؟ پاسخ این پرسش ها آینده جهان و نقش اروپا در 

صحنه بین الملل را روشن خواهد کرد. 

امتحان سخت اروپا در برخورد با 
سران جنایتکار صهیونیستی
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  گرسنگی اجباری به عنوان روش جنگی 
  محاصره و ایجاد قحطی 

  کشتار غیرنظامیان 
  هدف قراردادن مراکز غیرنظامی 

  استفاده از تسلیحات غیرمجاز )فسفر و مواد ممنوعه( 

حکم جلب قصاب غزه 
حکم بازداشت نتانیاهو و وزیر جنگ پیشین اسرائیل باعث می شود آنها نتوانند به 124کشور عضو دیوان بین المللی لاهه سفر کنند.

دیوان کیفری بین المللی در یک نگاه 

دادستان شجاع 
)ICC( مرجع صادرکننده: دیوان کیفری بین المللی

درخواست کننده: کریم اسد احمدخان، دادستان مسلمان دیوان 
صدور حکم: توسط 3قاضی پرونده 

صلاحیت دیوان کیفری بین المللی 

عناوین اتهامی علیه نتانیاهو 

آینده نتانیاهو: بازداشت یا آزادی؟ 

متهمان 
بنیامین نتانیاهو 
)نخست وزیر( 

یوآو گالانت 
)وزیر جنگ پیشین( 

واکنش های جهانی به حکم بازداشت 
آمریکا 

مخالفت با صلاحیت دیوان و 
عدم اجرای حکم 

کلمبیا
این حکم منطقی باید پیش از 

این اتخاذ می شد 

اتحادیه اروپا
تأکید بر احترام به احکام دیوان 
)جوزپ بورل( 

رژیم صهیونیستی 
 ادعای ناعادلانه بودن حکم 
)اسحاق هرتزوگ( 

تأسیس: 1998 )اساسنامه رم( 
آغازبه کار: 2002 
 هدف: پایان دادن به فرار از 
مجازات جنایات بین المللی

پرونده ها: 32پرونده بین المللی 
احکام بازداشت: 59حکم تاکنون 

قضات: 18قاضی از کشورهای مختلف 

4نوع جنایت مورد بررسی 
  جنایات علیه بشریت 

  نسل کشی 
  جنایات جنگی 

  اقدامات تجاوزکارانه

چالش در اجرای احکام
  فاقد بدنه پلیسی مستقل 

  متکی به همکاری کشورهای 
عضو 

)124دولت عضو(

  نتانیاهو در صورت سفر به کشورهای عضو ICC با خطر 
بازداشت مواجه است. 

  بر پایه اساسنامه دیوان، کشورهای عضو ملزم به اجرای حکم 
هستند. 

  احتمال بازداشت نتانیاهو به میزان همکاری کشورهای عضو 
دیوان کیفری بین المللی بستگی دارد. 
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سانتریفیوژ در برابر قطعنامه
ایران بلافاصله پس از صدور قطعنامه، راه اندازی »مجموعه معتنابهی« از سانتریفیوژهای »جدید« و »پیشرفته« از انواع مختلف را آغاز کرد

شنبه  شنبه  33 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92629262

صفحه آرا: مجید اصغری

خبرسازان

دولت

راه ناگزیر ساختن کشور
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با بیان 
اینکه امروز با انواع مشکلات مواجهیم 
که ظرفیت های دولتی نیز کفاف رفع 
آنها را نمی دهد، گفت: باور دارم که امروز 
هم باید با همان رویکرد سال های اول 

پیروزی  انقلاب برای ساختن کشور و از بین بردن بی عدالتی 
تلاش کنیم./پاد

گام نهایی فروپاشی رژیم اشغالگر
سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه 
گفت: جهان دروازه های خود را به روی 
رژیم اشغالگر بسته است. اکنون نوبت 
دولت های مسلمان است تا شریان های 
اقتصادی و تسلیحاتی رژیم را قطع 

کنند. اگر محاصره اقتصادی به طورکامل اجرا شود، زوال این 
رژیم سرعت می گیرد./سپاه نیوز

انتخاب استانداران در گام پایانی
اسکندر مومنی، وزیر کشور با بیان اینکه 
دولت چهاردهم در عمل هم به شعار 
»وفاق ملی« پایبند است، گفت: چند 
استاندار باقیمانده هم انتخاب شده اند 
که هفته آینده معرفی می شوند؛ بنابراین 

پرونده انتخاب استانداران هفته آینده بسته می شود./ایسنا

پزشکیان:زیربارزورنمیرویم
سیستان وبلوچستان، مقصد نخستین سفر استانی هیأت دولت 
چهاردهم بود؛ سفری که در آن تعداد قابل توجهی از وزرا و 
مقام های دولتی مسعود پزشکیان، رئیس جمهور را همراهی 
کردند. مهم ترین مواضع پزشکیان در این سفر را در ادامه 

می خوانید.

  وقتی کسانی که علیه ما قطعنامه حقوق بشری صادر کرده اند، 
دم از حقوق بشر می زنند من شرم می کنم.

  رژیم  صهیونیستی در غزه آن همه جنایت کرده و اینها سکوت 
کرده اند و حالا برای ما ادعای حقوق بشری دارند.

  اگر دغدغه حقوق بشر دارید، چرا وقتی بر سر مردم مظلوم غزه 
بمب می ریزند هیچ کاری نمی کنید؟

  رژیم صهیونیستی به جای آنکه با کسانی که با او می جنگند 
در میدان بجنگد، بر سر زنان و کودکان و مردم بی دفاع و بی گناه 

بمب می ریزد.
  شرم بر آن حقوق بشری که شما حامیان رژیم صهیونیستی 

دم از آن می زنید.
  یکی از مهم ترین دلایل تداوم جنایتگری رژیم صهیونیستی، 

تفرقه و چند دستگی در میان امت اسلامی است.
  بارها اعلام کرده ایم با هیچ کشوری خصومت نداریم و به دنبال 
گسترش مناسبات خود با جهان هستیم، اما زیر بار زور هم 

نمی رویم.
  به سیستان و بلوچستان آمده ایم تا مسائل را از زبان مردم و 

فعالان خود استان بشنویم.
  روال کار دولت چهاردهم اینگونه نیست که فقط در تهران 

بنشیند و دستور دهد.
  اگر قرار است به جایگاه کشور اول منطقه برسیم، باید خیلی 

چیزها را عوض کنیم.
  امروز خیلی از کارهایی که انجام می شود، برازنده ایران و 

ایرانی نیست.
  توسعه مکران و سواحل خلیج فارس را به صورت مستمر و هر 

هفته پیگیری می کنم.
  هماهنگی های لازم با مقام معظم رهبری نیز انجام گرفته و 

ایشان نیز رهنمودهای لازم را ارائه داده اند.
  اگر با هم نباشیم، دشمن به ما طمع می کند و بمب اتم هم به 

درد ما نمی خورد.
  برخی اقدام های در حال انجام، منطبق و متناسب با اهداف 

سند چشم انداز کشور نیست.

گسترش همکاری های ایران و ونزوئلا
در دیدار وزیر دفاع  کشورمان و نیکلاس مادورو، رئیس  جمهور ونزوئلا، دوطرف بر لزوم پیگیری توافق ها به منظور 
اجرای هرچه بهتر آنها تأکید کردند. امیر عزیز نصیرزاده همچنین بر حمایت و تسهیل همکاری میان شرکت های 

دانش بنیان و بخش های خصوصی 2کشور تأکید کرد./ دفاع نیوز

واکنش دولت به اظهارات خارج از عرف فرماندار انزلی
محمد گلزاری، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت در واکنش به اظهارات خارج از عرف فرماندار انزلی نوشت: 
رسانه ها و خبرنگاران، وظیفه شان روشنگری و مطالبه گری ست. نقد و پرسشگری آنها نه »گازگرفتن« و یا هر 

عبارت توهین آمیز دیگر، بلکه تلاش برای شفافیت و پاسخگویی است. / ایرنا

پس از رد شدن لایحه اصلاح قانون در مورد 

دریچه
تابعیت افراد حاضر در مشاغل خاص از سوی 
مجلس شورای اسلامی، مجید انصاری، معاون 
حقوقی رئیس جمهور گفت: رهبری شخصا به دکتر پزشکیان 
فرمودند با اصلاح قانون درباره تابعیت قهری موافقم.  پس از این 
اظهار نظر انصاری، مهدی فضائلی، عضو دفتر نشر آثار رهبر 
انقلاب درباره نقل قول مجید انصاری از رهبر انقلاب درباره 

تابعیت قهری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:
1  این نقلی صحیح و مربوط به حدود 2 ماه قبل است. 

2  معظم له در پی درخواست نظر نسبت به اصلاح قانون 
درباره تابعیت های غیرقهری فرموده اند که مخالفند. 

3  تصمیم گیری درباره ضرورت اصلاح هر قانونی بر عهده 
دولت و مجلس است. 

4  مجلس صرفا با فوریت لایحه مخالفت کرده است. 
مجلس هفته گذشته با فوریت لایحه اصلاح قانون انتصاب 

اشخاص در مشاغل حساس با ۳۸رأی موافق، 2۰۷رأی 
مخالف و ۷رأی ممتنع از مجموع 2۵۶نماینده حاضر در جلسه 

2۷آبان ماه14۰۳ مخالفت کرده بود. 

بررسیلایحهاصلاحشرطتابعیتدرانتصاباتحساس
درخواستبررسیلایحه 1

ارائهدهنده: مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور
موضوعلایحه: اصلاح شرط عدم تابعیت مضاعف برای

فرد انتصابی، همسر، فرزندان

مشکلاتشرطفعلیتابعیت 2
تابعیتقهری:برخی کشورها به طور خودکار تابعیت ناشی 

از تولد فرزند را اعطا می کنند.
۳۳کشور: تابعیت ناشی از تولد را می پذیرند.

۳۲کشور: به صورت مشروط این تابعیت را ارائه می دهند.

مشکلخدمتبرایمدیران:برخی مدیران در کشورهای 
دیگر برای تحصیل یا مأموریت زندگی کرده اند. فرزندانشان 

تابعیت قهری دارند، اما اکنون در ایران خدمت می کنند.

پیشنهادهایدولت 3
پیشنهاداصلی:شرط تابعیت فقط برای خود فرد اعمال 

شود، نه به صورت مطلق برای همسر و فرزندان
گزینههایجایگزین:

بررسی موارد خاص توسط کمیته ویژه
تأیید موارد اضطراری توسط رئیس قوه

تصمیممجلس 4
یکفوریتلایحه: رد شد.

مراحلبعدی:ارجاع به کمیسیون اجتماعی برای بررسی 
عادی

شورایحکامآژانسبینالمللیانرژیاتمی
درحالیقطعنامهضدایرانیپیشنهادی
تروئیکایاروپاییرابا19رأی»موافق«و
15رأی»ممتنع«و»مخالف«بهتصویب
رساندکهبهنظرمیرسدطرفهایغربی
درحالریلگذاریتازهبرایهموارسازی
مسیرفعالکردن»مکانیسمماشه«
هستند.دومینقطعنامهضدایرانی
آژانسطی6ماهگذشتهدرشرایطی
بهتصویبرسیدکهباوجودگامهای
اعتمادسازایرانو»رایزنیهایمثبت«

درسفراخیرمدیرکلآژانسبهایران،
اینقطعنامهرابایدبهمثابهضربهای
ازسویطرفهایغربیبههمکاریهای
روبهجلویایرانوآژانسبهحسابآورد؛
رویکردیکهبهنظرمیرسدروندحلوفصل
اختلافهایموجودراپیچیدهترازقبل
خواهدکرد.برایناساسهمبودکهباتوجه
بهاتمامحجتایرانباطرفهایغربی
درسفراخیررافائلگروسیبهایران،
جمهوریاسلامیبلافاصلهپسازصدور
قطعنامه،بهایناقدامواکنشنشانداد
وبادستوررئیسسازمانانرژیاتمی
ایران،راهاندازی»مجموعهمعتنابهی«از
سانتریفیوژهای»جدید«و»پیشرفته«
ازانواعمختلفدردستورکارقرارگرفت.

علیرضااحمدیگزارش1
روزنامه نگار

طیف بندی رأی ها به قطعنامه ضدایرانی

موافق ها 19 رأی
آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، اسپانیا، آرژانتین، 
استرالیا، بلژیک، اکوادور، اوکراین، کانادا، گرجستان، 
ژاپن، کره جنوبی، مراکش، ایتالیا، لوکزامبورگ، 

هلند و پاراگوئه

مخالف ها 3 رأی
روسیه، چین و بورکینافاسو

ممتنع ها 12 رأی
آفریقای جنوبی، هند، پاکستان، اندونزی، برزیل، 
غنا، تایلند، الجزایر، ارمنستان، بنگلادش، کلمبیا 

و مصر

محتوای قطعنامه ضدایرانی
قطعنامه ضد ایرانی شورای حکام آژانس که طی روزهای اخیر گمانه زنی های مختلفی درباره آن در 
رسانه های بین المللی انجام شده بود، بر مبنای ادعای »عدم همکاری کامل« ایران با آژانس استوار شده و 
از تهران می خواهد همکاری های خود را با این نهاد بین المللی بهبود بخشد. در ادامه مهم ترین محورهای 

این قطعنامه را می خوانید:

واکنش ایران
تهران همانگونه که پیش از این هم به طرف های غربی و همچنین مدیرکل آژانس هشدار داده بود، به قطعنامه 
ضدایرانی شورای حکام واکنش نشان داد. پس از تصویب این قطعنامه ازسوی شورای حکام، وزارت امورخارجه و 
سازمان انرژی اتمی با صدور بیانیه مشترکی، به این »اقدام مخرب« شورای حکام واکنش نشان دادند و از انجام 
»اقدام های مؤثری«، ازجمله مجموعه  معتنابهی از سانتریفیوژهای جدید و پیشرفته خبر دادند. درواقع بخشی از 
واکنش ایران معطوف به فعال سازی سانتریفیوژهایی بود که گروسی در بازدید اخیر خود از تاسیسات هسته ای ایران، 
از آنها بازدید کرده بود و مقام های ایرانی هشدار داده بودند که این دستگاه ها آماده فعالیت است؛ سانتریفیوژهایی که 
اکنون با اقدام خصمانه طرف غربی، فعالیت خود را آغاز کرده اند. به گفته مقام های مسئول در سازمان انرژی اتمی، 

اقدام های واکنشی ایران در چند بخش قابل ارزیابی است که در ادامه به بخشی از آنها اشاره می شود:

 ابراز »نگرانی عمیق« با ادعای اینکه ایران هنوز 
همکاری »لازم«، »کامل« و »بدون ابهام« با 

آژانس نداشته است.
 تأکید بر اهمیت پایبندی ایران به تعهدهای 

پادمانی خود
 تأکید بر همکاری کامل و بموقع ایران با آژانس 
به منظور شفاف سازی و حل وفصل موضوع های 

پادمانی باقیمانده 
 درخواست شورای حکام از آژانس برای تهیه 
یک »ارزیابی جامع و به روزشده« درباره برنامه 

هسته ای ایران تا بهار 2۰2۵ 

 درخواست از ایران برای ارائه پاسخ هایی درباره 
کشف ذرات اورانیوم در 2مکان ادعایی آژانس 

 تکرار ادعاهای گذشته درباره مواد هسته ای 
اعلام نشده در چند مکان اعلام نشده

 انتقاد از ایران با ادعای ارائه ندادن توضیحات 
فنی معتبر درباره وجود ذرات اورانیوم با منشأ 

انسانی در چند مکان اعلام نشده
 عدم تغییر نظر آژانس درباره ذرات اورانیوم با 

منشأ انسانی
 حمایت از تلاش های گروسی برای حل وفصل 

اختلاف های باقیمانده با ایران

1  آغاز اقدام های جبرانی ایران در نخستین 
لحظه های پس از تصویب قطعنامه

2  تجدیدنظر در توافق با گروسی برای 
 بالا نبردن موقتی ذخایر اورانیوم با غنای

۶۰درصدی
3  افزایش قابل توجه ظرفیت غنی سازی اورانیوم 

ایران 

4   به کارگیری انواع ماشین ها و سانتریفیوژهای 
جدید در حوزه غنی سازی

5   افزایش دادن سرعت تحقیق و توسعه در حوزه 
فعالیت های صنعتی

6   توسعه و تکمیل زیرساخت ها
7   انجام مجموعه اقدام هایی به منظور افزایش 

ضریب امنیت در فعالیت های هسته ای

قانونتابعیتقهریوخودکار
برایدیپلماتهادرکشورهایمختلف

قوانین تابعیت قهری )تابعیت ناشی از تولد در خاک یک کشور( 
در کشورهای مختلف متفاوت است، اما اغلب کشورها برای 
دیپلمات ها و مأموران سیاسی استثنائاتی در نظر می گیرند. 
این استثناها در قوانین jus soli )حق خاک( اعمال می شوند.

کشورهایباتابعیتقهری)حقخاک( 1
در کشورهایی که تابعیت بر اساس تولد در خاک کشور )حق 
خاک( اعطا می شود، مانند آمریکا یا کانادا، استثناهایی برای 

دیپلمات ها وجود دارد.
آمریکا:

تابعیت قهری به کودکانی که از والدینی با مقام دیپلماتیک 
رسمی متولد می شوند، تعلق نمی گیرد.

مبنایقانونی: قانون مهاجرت و ملیت )INA(، ماده ۳۰1
کانادا:

فرزندان مأموران دیپلماتیک رسمی، تابعیت کانادایی دریافت 
نمی کنند.

واکنشعضودفترنشرآثاررهبرانقلاببهاظهارنظرمجیدانصاری

غزه شاد شد
از خبر صدورحکم جلب نتانیاهو تا رسیدن هدایای ایرانی ها به مقاومت

نهتهدیدرهبراکثریتجمهوریخواهمجلسسنای

آمریکاونهتهدیداتعجیب»یوسیکوهن«،رئیس
پیشینموسادنتوانستدادستاندیوانکیفری
بینالمللیراتحتفشارقراردهدتاپروندهنسلکشی
اسرائیلدرغزهرامسکوتگذارد.سرانجامپساز6ماه
کشوقوسفراوان،قضاتدیوانکیفریبینالمللی،

حکمجلب»بنیامیننتانیاهو«،نخستوزیرو»یوآو
گالانت«،وزیرجنگپیشیناسرائیلراصادرکرد.با
توجهبهصدورحکمبازداشتنتانیاهو،اینگزارش
قراراستبهحواشیصدوراینحکمودلایلحقوقیو

قانونیآنبپردازد.

صدور حکم بازداشت نتانیاهو
درباره صدور حکم بازداشت نتانیاهو باید به این 2 نکته توجه داشت:

دیوان کیفری بین المللی:   مرجع صادر کننده حکم جلب بنیامین نتانیاهو
»کریم  اسد احمدخان«، دادستان دیوان کیفری بین المللی: صدور درخواست 
توسط دادستانی دیوان از ۶ماه پیش برای قرار بازداشت بنیامین نتانیاهو، یوآو 

گالانت و برخی رهبران مقاومت فلسطین

ساختار دیوان کیفری بین المللی
درباره بازداشت شدن یا نشدن نتانیاهو باید ساختار دیوان کیفری بین المللی را 

به خوبی شناخت:
 ژوئیه 1998: تأسیس دیوان کیفری تحت اساسنامه رم در لاهه هلند

ژوئیه 2002: لازم الاجرا شدن و شروع فعالیت دیوان 
هدف اعلام شده دیوان: پایان دادن به فرار از مجازات مرتکبان جنایات با ابعاد بین المللی 

32پرونده: آمار پرونده های بین المللی بررسی شده در دیوان تا به امروز
18قاضی: مجموع قضات دیوان متشکل از کشورهای متفاوت عضو 

9سال: مدت فعالیت و دوره قضات منتخب دیوان کیفری
59حکم بازداشت: تعداد احکام صادر شده توسط قضات دیوان تا امروز

واکنش ها به حکم جلب نتانیاهو
درباره بازداشت نتانیاهو واکنش های جهانی متفاوت بوده است:
آمریکا: اعلام مخالفت واشنگتن با صلاحیت دیوان کیفری 
بین المللی و ابراز نگرانی از حکم جلب مقامات اسرائیلی و 

عدم اجرای حکم )موضع رسمی کاخ سفید(
اتحادیه اروپا: تأکید »جوزپ بورل«، مسئول سیاست خارجی 

اتحادیه اروپا مبنی بر احترام به حکم دیوان
 »اسحاق هرتزوگ«، رئیس  رژیم صهیونیستی: طرح ادعای 

ناعادلانه بودن رأی دیوان کیفری بین المللی
 دفتر نتانیاهو: تأکید بر عدم تسلیم شدن و ادامه جنگ غزه

صلاحیت دادگاه
بررسی 4نوع جنایت: جنایات 
علیه بشریت، نسل کشی، جنایات 

تجاوزکارانه و جنایات جنگی
توانایی دادگاه برای دستگیری 
محکومان: دیوان فاقد بدنه 
پلیسی است و برای دستگیری و 
انتقال محکومان به بازداشتگاه در 
لاهه یا مسدود کردن دارایی های 
مظنونان و اجرای احکام به نیروی 
پلیس کشورهای عضو متکی 

است.
بازداشت متهمان، وظیفه 
براساس  دیوان:  اعضای 
اساسنامه رم، کشورهای عضو 
دیوان کیفری بین المللی موظفند 
محکومان حاضر در قلمروی خود 
را دستگیر و به دیوان تحویل 

دهند.

معروف ترین احکام بازداشت صادرشده دیوان 
  حکم بازداشت »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه در 

جریان جنگ اوکراین 
  حکم بازداشت »معمر قذافی« رهبر وقت لیبی در سال2۰11

  حکم بازداشت »سیف الاسلام قذافی« پسررهبر لیبی 
   حکم بازداشت »عبدالله السنوسی« رئیس اطلاعات قذافی 

رضاعموییگزارش2
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مجید اصغری

اعتراض

غارت کمک های بشردوستانه در غزه با حمایت اشغالگران صهیونیست
باندهایی تحت حمایت ارتش رژیم صهیونیستی کمک های بشردوستانه در نوار غزه را غارت می کنند و آزادانه در 
مناطق تحت سیطره این رژیم فعالیت دارند. بنابراعلام سازمان های امدادرسانی، غارت کمک ها اصلی ترین مانع 

پیش روی توزیع کمک های بشردوستانه در جنوب غزه است. / واشنگتن پست

۱۱۰شهید در جنایت تروریست های وهابی علیه شیعیان پاراچنار
بیش از ۱۰۰نفر در جنایت تروریست های وهابی علیه شیعیان پاراچنار پاکستان به شهادت رسیدند. مشتاق 
احمد خان، نماینده سابق پاکستانی شمار تلفات را ۱۱۰شهید ازجمله ۱6زن و ۱۱کودک اعلام کرده است. برخی از 

کودکان در پی اصابت گلوله به دهانشان به شهادت رسیده اند. / اکسپرس تریبیون

تجمعضدصهیونیستیتهرانیها
به دنبال صدور دستور بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم  صهیونیستی و یوآو گالانت، وزیر جنگ سابق این رژیم با 
حکم دیوان کیفری بین المللی که سر و صدای رسانه ای و سیاسی 
قابل توجهی در جهان به پا کرد و خشم و واکنش صهیونیست ها 
را به دنبال داشت، جمعی از شهروندان تهرانی روز جمعه با 
برپایی تجمعی در مقابل دفتر سازمان ملل، ضمن محکوم کردن 
نسل کشی و جنایات رژیم  صهیونیستی، خواستار اخراج این رژیم 

از سازمان ملل شدند.
در پایان نیز بیانیه ای در این اجتماع مردمی روبه روی دفتر 

سازمان ملل خوانده شد که مهم ترین مفاد آن از قرار زیر است.
  مدت هاست رژیم صهیونیستی در شمال غزه قساوت و جنایت 

را به بالاترین حد رسانده است.
  رژیم اشغالگر با شقاوتی فوق  تصور انسان تلاش می کند به هر 
ترتیب ممکن اهالی شمال غزه را از این منطقه به زور بیرون کند.

  محاصره شدید این منطقه مانع ورود هر گونه آب، غذا و دارو و 
سایر نیاز های اولیه وسایل زیستی می شود.

  صهیونیست ها در روز های اخیر با تصرف و منفجر کردن 
چاه های آب حدود ۱۸۰هزار نفر از خانواده  های ساکن منطقه را 

از دسترسی به آب محروم کرده اند.
  اسرائیل هر شب با بمباران شدید یکی دو آپارتمان، ده ها نفر 

از مردم مظلوم را به شهادت می رساند.
 شدت بی رحمی به حدی است که اروپایی های حامی رژیم را 

نیز به عکس العمل و ابراز برائت واداشته است.
  شمال غزه این روز ها شاهد سطحی از وحشیگری است که 
دیدن تصاویر و شنیدن روایت های آن از طاقت انسان خارج 

است.
  کمترین انتظار از سایر کشور ها این است که این رژیم جعلی 
ضد انسانی را که به هیچ یک از معیار های انسانی پایبند نیست، در 

کنار خود روی صندلی مجامع بین المللی تحمل نکنند.

بستروفرایندانجامسفربهدمشقوبیروت

 2کشوری که به آنجا سفر کردم و پیام مقام معظم رهبری را رساندم، در 
صف مقدم این مناقشه  مهم قرار دارند.

 روشن است که نیاز بود با دوستان در این کشورها صحبت کنیم و از 
حمایت ایران را از دولت و ملت لبنان و سوریه بگوییم.

  امروز کاری که حزب الله و مقاومت در لبنان انجام می دهد، قلمروی 
تأثیرش فقط در لبنان نیست؛ به امنیت ملی ما و همچنین امنیت کل 

منطقه ربط دارد.
 پیام مقام معظم رهبری حتما تأثیرگذار در همین قلمرو خواهد بود و 
نتیجه اش را هم تا حد زیادی داریم می بینیم که شرایط درحال تغییر است.

وضعیتحزباللهپسازتحولاتاخیر

  در حدود 3۰،2۰ روز اول تقریبا این تلقی برای رژیم صهیونیستی 
به وجود آمد که کار حزب الله تمام است و این را به کشورهای عربی و غربی 

هم منعکس کرد.
 پس از این فاصله  دور اول، شرایط کلا عوض شد. شرایط یک شیب 

سرپایینی بود، اما یک مرتبه صعود کرد.
 خبر شهادت سیدحسن نصرالله خیلی تکان دهنده بود و خیلی از 
نیروهای خط عزاداری کردند، اما بعدش با هم هم قسم شدند تا پای 

جانشان از لبنان دفاع کنند.
 به عکس آن چیزی که نتانیاهو و اسرائیل فکر می کردند زدند و رفتند و 

اینها نابود شدند، اما نیروهای مقاومت یک انرژی جدید پیدا کردند.
 یعنی شروع کردند به عاشورایی جنگیدن و این باعث شد شرایط عوض 

شود و همه  کادرها جایگزین شدند.
 در این سفر روحیه هایی را مشاهده کردم که استواری شان مثل استواری 

روز عاشورا بود.
 در لبنان حدود یک ساعتی شهید محمد عفیف را دیدم و حرفش به من 
این بود: »ما محکم ایستاده ایم، شما بدانید ما آمادگی برای ایستادگی داریم. 

کسی از این دوستان ما در لبنان فکر نکند شکستگی داریم. آماده ایم.«
 خیلی از دوستان دیگر حزب الله را که می دیدم، افرادی بودند با روحیه  
بسیار قوی و شاداب. برای من اطمینان بخش بود که اینها پیروزند؛ یعنی 

این روحیه و صلابت در کار و این شجاعت در عمل، اینها را پیروز می کند.

ماجرایتفتیشوبازرسیدرفرودگاه

 از این شوخی های مبتذل کردند که موضوع را عوض کنند و فضا 
را تغییر بدهند، یک منطقه  نزدیک محل گفت وگوی ما را بمباران 

کردند.
 حالا چه پیامی می خواستند اینها بدهند در این قضیه؟ 
می خواستند بگویند ما در آسمان لبنان قدرت داریم که یک جایی 
را بزنیم، این را از قبل هم می دانستیم می توانید بزنید، ولی شما 
کارتان را می کردید، ما هم کار خودمان را می کردیم و تأثیری 

روی ما نداشت.
 این موضوع هم از آن دروغ های عجیب و غریب است؛ یعنی اصلا 

از بیخ خلاف است.
 از هواپیما که پیاده شدیم، سفیر ما پای هواپیما بود و بعضی از 
نمایندگان مجلس آنجا، از حزب الله و دیگران آنجا بودند. ماشین 
آنجا بود، سوار ماشین شدیم و آمدیم. یعنی اصلا ما وارد سالن 

نشدیم که کسی ما را ببیند.

نقشسوریهوبشاراسددروضعیتفعلیمقاومت

 واقع بینانه این است که بشار اسد جزو رهبران سیاسی خوش فکر 
منطقه است و از سال ها پیش این مشی حمایت از مقاومت را داشت.

 ایشان از معدود رهبران سیاسی کشورهای عربی است که از یک 
تیزهوشی برخوردار است و خوب عمل می کند.

واکنشبشاراسدونبیهبریبهپیامرهبرانقلاب

 برخورد هر دو نسبت به پیام رهبری خیلی محترمانه بود؛ خیلی 
تجلیل کردند.

 هر دو، نظرشان این بود که نکاتی که در این پیام ها آمده، همان 
مسائلی است که امروز به آن نیاز داریم و باید به آن توجه کنیم و 

قبول هم داریم همه را و پیگیر هم هستیم.
 تلقی شان این بود که پیام از جانب یک شخصیتی آمده که دلسوز 
منطقه است و آینده نگر نسبت به منطقه و توجه کافی به همه  ابعاد و 

مسائل منطقه دارد. از این جهت خیلی استقبال کردند.

رفتارنیشگونانهنسبتبهایران

 غربی ها به دنبال یک رفتار نیش گونانه 
نسبت به ایران هستند که ما چون در آنجا 
مثلا موفق نشدیم، به شما ضربه بزنیم یک 

جای دیگر به شما ضربه می زنیم.
 از نظر هسته ای شما پیش بردید یا 
ایران قوی تر شد؟ تکنولوژی های جدید 
هسته ای پیدا کرد و الان غنی سازی اش 

را برده بالای ۶۰درصد.
 کاری که می خواستند این بود که از 
ایران از نظر هسته ای جلوگیری کنند. بعد 
هم نتیجه اش این بود که بعد از یک مدتی 
آمدند و گفتند بیایید تفاهم کنیم. تفاهم 
کردیم باز دوباره آمریکایی ها خلف وعده 
کردند. خب، الان در موقعیت مختلفی 

هستیم.
 به هرحال ما غنی سازی را گسترش 
دادیم و آن را بردیم بالای ۶۰درصد. شما 
با تجربه ای که برای منصرف کردن ایران 

دارید، دیدید که نمی شود.
 پس 2تا راه بیشتر ندارید؛ یکی برگردید 
به همان برجامی که تصویب شده؛ یک راه 
دیگرش هم این است که خیلی خب، قبول 
ندارید؟ آن وحی منزل نیست، خب، بیایید 

سر موضوع جدید.
 شما می گویید: »ایران هسته ای را ما 
قبول داریم. به سمت بمب نرود عیب 
ندارد!«؛ ما غنی سازی در این حد داریم، 

خب، بیایید توافق کنید.
 ما به سمت بمب نمی رویم، شما هم 

شروط ما را بپذیرید. توافق بعدی بکنید.

خردادماه ۱4۰۱
دوربین هایی که خاموش شد

واکنش  ایران
  تجدیدنظر در برخی همکاری های فراپادمانی ایران 

  خاموش کردن دوربین های فراپادمانی آژانس
  خودداری ایران از ارائه اطلاعات دوربین ها به آژانس

  سرعت بخشی به تولید و آماده سازی نسل جدید سانتریفیوژهای 
ایران ازجمله »آی.آر6« و »آی.آر4«

آبان ماه ۱4۰۱
دومین قطعنامه سیاسی در یک سال

واکنش  ایران
  آغاز تعویض سانتریفیوژهای نسل اول تاسیسات هسته ای فردو 

با ماشین های پیشرفته
  کلید زدن غنی سازی 6۰درصدی اورانیوم در تاسیسات نطنز

  اضافه شدن زنجیره های جدید غنی سازی اورانیوم
  گازدهی به 2زنجیره جدید از سانتریفیوژهای»آی.آر2« و »آی.آر4« 

خردادماه ۱4۰3
سومین قطعنامه سال های اخیر

واکنش ایران
  آغاز دور تازه ای از تجهیز تاسیسات هسته ای فردو با 

سانتریفیوژهای پیشرفته »آی.آر6«
  افزایش ذخایر اورانیوم 6۰درصدی ایران

  نصب 4آبشار جدید از سانتریفیوژها در تاسیسات هسته ای فردو
  حذف تعدادی از بازرسان آژانس از فهرست بازرسان تاسیسات 

هسته ای ایران

آذرماه ۱4۰3
دومین قطعنامه ۱4۰3

واکنش ایران
  اجرای بلافاصله اقدام های جبرانی ازسوی ایران 

  آغاز نصب سانتریفیوژهای پیشرفته در تاسیسات هسته ای ایران
  افزایش دادن سرعت تحقیق و توسعه در حوزه فعالیت های 

صنعتی
  توسعه و تکمیل زیرساخت ها

رویکردهای واکنشی ایران
رویکردهای تخریبی طرف های غربی در قبال همکاری های فنی ایران 
و آژانس در مسیر رفع اختلاف های باقیمانده در شرایطی است که 
جمهوری اسلامی طی سال های اخیر همواره در قبال سیاسی کاری ها و 
اقدام های خصمانه طرف مقابل واکنش های متنوعی داشته است که در 

ادامه به بررسی بخشی از آنها می پردازیم.

۱

2

3

4

روایت لاریجانی از سفر به سوریه و لبنان
رزمندگان حزب الله مطمئناً پیروز می شوند

علیلاریجانی،مشاوررهبرمعظمانقلابوعضومجمعتشخیصمصلحتنظامدرگفتوگوباپایگاه

زاویه
دفترحفظونشرآثارحضرتآیتاللهخامنهایبهتشریحابعادمختلفسفراخیرشبهسوریهولبنان

پرداختکهمهمترینمحورهایآنرادرادامهمیخوانید.

کشورهایباتابعیتمبتنیبرخون)حقخون( 2
کشورهای اروپایی مانند آلمان، فرانسه یا ایتالیا تابعیت را عمدتا بر اساس 

اصل jus sanguinis )حق خون( اعطا می کنند.
در این کشورها، تولد در خاک کشور به خودی خود موجب تابعیت 

نمی شود، مگر در شرایط خاص.

تفاوتدیپلماتهاوغیردیپلماتها 3
دیپلماتهاومأمورانرسمیبینالمللی:فرزندان آنها در بسیاری 
از کشورها تابعیت قهری دریافت نمی کنند، زیرا دیپلمات ها به عنوان 

نمایندگان کشور مبدا در خاک خارجی حضور دارند.
غیردیپلماتها:در کشورهای با حق خاک، فرزندان غیر دیپلمات ها 

می توانند تابعیت قهری دریافت کنند.

استثنائاتوشرایطخاص 4
در برخی کشورها، اگر والدین دارای مقام رسمی دیپلماتیک نباشند )مانند 
کارمندان سفارت با رده پایین تر(، ممکن است فرزندانشان مشمول قوانین 
تابعیت قهری شوند. قوانین ممکن است بر اساس معاهدات بین المللی و 

تفسیرهای داخلی متفاوت باشد.

خطر بازداشت نتانیاهو در124 کشور عضو دیوان کیفری
ترکیب دیوان کیفری: 33کشور از آفریقا، ۱9کشور از اروپای شرقی و 

25کشور از اروپای غربی و کانادا 
غیراعضای معروف: آمریکا، رژیم صهیونیستی، مصر، عربستان، روسیه و 

اوکراین عضو دیوان کیفری نیستند.
نتانیاهو دستگیر می شود؟ تصمیم به بازداشت نتانیاهو بر عهده دولت های 
عضو دیوان کیفری بین المللی برای اجراشدن یا نشدن حکم بازداشت است.

تبعات حکم جلب نتانیاهو و گالانت: محدود شدن و ایجاد خطر بازداشت 
برای نتانیاهو و گالانت در سفر به ۱2۴ کشور عضو دیوان کیفری

تصمیمات دادگاه کیفری بین المللی از منظر حقوقی
دلایل رد ادعاهای اسرائیل:

 چالشاول: دادگاه صلاحیت خود را براساس قلمروی فلسطین تأیید کرد.
 چالشدوم: درخواست اسرائیل برای توقف تحقیقات رد شد؛ زیرا 

اطلاع رسانی در سال 2۰2۱ انجام شده بود.
دلایل دادگاه برای جنایت دانستن سیاست های اسرائیل:

 نقض حقوق بشردوستانه بین المللی
 ایجاد شرایطی برای نابودی بخشی از جمعیت غیرنظامی غزه

 تأثیر محدود فشار جهانی برای ورود کمک ها به غزه
دلیل محرمانگی احکام بازداشت:

 برای محافظت از شاهدان و جلوگیری از اخلال در روند تحقیقات
صلاحیت دادگاه:

 پذیرش اساسنامه رم توسط فلسطین در سال 2۰۱5
 تأیید صلاحیت دادگاه در غزه، کرانه باختری و قدس شرقی

حکم ها و تبعات آن:
 نتانیاهو و گالانت به دلیل جنایات در غزه، تحت تعقیب قرار گرفتند

 صدور حکم بازداشت برای محمد ضیف
 خودداری از صدور حکم برای یحیی سنوار به دلیل شهادت او

انتقاد از عملکرد سازمان های بین المللی:
 همسویی با منافع غرب و استکبار، مگر تحت فشار افکار عمومی
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دفاع وزیر صمت از گرانی خودرو 
وزیر صمت با دفاع از افزایش قیمت کارخانه ای خودرو گفت: 
وقتی فولاد، پلیمر، لاستیک و... گران می شود، دستمزدها 
افزایش پیدا می کند. عدم افزایش قیمت خودروها موجب بالا 
رفتن زیان انباشته شرکت ها می شد که همین هم نارضایتی 
زیادی ایجاد می کرد. شرکت ها باید یک توازن اقتصادی 

داشته باشند.
سیدمحمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت با تشریح 
دلایل افزایش قیمت کارخانه ای خودرو گفت: 80درصد 
تولید داخلی خودروها برعهده 2شرکت خودروسازی است 
و خودروهای تولید شده در این دو شرکت یا همان 80درصد 
خودروهای تولیدی در کشور طی 18 ماه گذشته هیچ افزایش 
قیمتی نداشته اند. وزیر صمت در ادامه گفت: افزایش قیمت 
خودروها مصوبه ای بود که باید در دولت قبل انجام می گرفت، 
ولی رها شده بود. از آغاز کار این دولت کمتر از 100روز گذشته 
است و زیان ها رو به انباشت بود. ببینید ما وضعیت سهام این 
خودروسازها در بورس را بررسی کردیم و دیدیم که برای 

20میلیون نفر سهامدار این موارد مهم بود.
اتابک افزود: افزایشی که برای قیمت خودرو اعمال شد، نصف 
آن چیزی است که 18 ماه پیش مصوب شده بود، همین میزان 
افزایش هم تأثیر مثبتی بر سهام خودروسازان در بورس و 
20میلیون سهامدار گذاشت. بالاخره اینها هم دارایی های 
کشور هستند و اشتغال زیادی در خود دارند. ما که نمی توانیم 
بگوییم وقتی میزان زیانشان از نصف سرمایه بالاتر رفته ما 
تصمیم نگیریم تا برای اقتصاد کشور و مردم مشکلی ایجاد کند.
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خودرو

گاز

نقره داغ مشترکان پرمصرف گاز  
هفته گذشته تعرفه گاز مشترکان پرمصرف افزایش پیدا کرد؛ 
اقدامی که می تواند در بهینه سازی مصرف آن هم در شرایطی 
که ناترازی گاز به ۳00میلیون مترمکعب می رسد، اندکی 
مثمرثمر باشد.به گزارش مهر، طی روزهای گذشته مصرف 
گاز در بخش خانگی در آستانه ۵00مترمکعب قرار گرفت و 
موضوع به حدی نگران کننده شده است که رئیس جمهور هم 
در رابطه با آن گفته است کمبود گاز و برق را صادقانه با مردم 
در میان بگذارید. اما این میزان از مصرف، نشان دهنده مصرف 
بالای گاز آن هم پیش از آغاز زمستان است؛ حتی غلامرضا 
کوشکی، رئیس مرکز کنترل شبکه راهبری گاز کشور 
در این راستا گفت: میانگین دما در آبان امسال در 2۵ روز 
سپری شده در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۳.۵ تا ۴ درجه 
 کاهش یافته است.وی افزود: این کاهش دما منجر به افزایش 
80 تا 8۵ میلیون مترمکعبی مصرف روزانه گاز در بخش 
خانگی - تجاری در آبان امسال نسبت به آبان پارسال شده 
است. هوشنگ صیدالی، مدیر هماهنگی امور گازرسانی 
شرکت ملی گاز ایران هم در این راستا گفت: افزایش تعرفه 
گاز فقط شامل پلکان های 11 و 12 بخش خانگی )مشترکان 

بسیار پرمصرف( بوده و از تاریخ ابلاغ مصوبه اجرا می شود.
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران در ادامه 
با تشریح پلکان های تعرفه گاز در بخش خانگی  گفت: تعرفه 
گاز طبیعی در بخش خانگی در چارچوب 12پلکان تعریف 
شده که از مشترکان کم مصرف تا بسیار پرمصرف دسته بندی 
شده و ۵درصد مصرف گاز بخش خانگی مربوط به پلکان های 

11 و 12 است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

دبیر شورای مسکن استان سیستان و بلوچستان در جریان بازدید وزیر راه و شهرسازی 
از پروژه های مسکن ملی زاهدان گفت: در حال حاضر ۵۵ هزار و ۳۸۳ واحد مسکن 
ملی در مناطق روستایی و شهری این استان با متوسط پیشرفت فیزیکی ۵۵ درصد و 

اشتغال زایی ۶۳ هزار و ۷۱۲ نفر در دست ساخت است.

غروب پنجشنبه با تأخیر نسبت به ماه های قبل یارانه آبان ماه دهک های چهارم تا نهم 
به حساب عمده سرپرستان خانوار واریز شد. یارانه ۵۲ میلیون نفر )دهک های ۴ تا ۹( 
مجموعا به ۱۶ هزار میلیارد تومان می رسد. سازمان هدفمندی یارانه ها صبح پنجشنبه 

اعلام کرد که عدم تحقق بودجه، سبب تأخیر در واریز این یارانه شده است.

55000
واحد مسکن

16000
میلیارد تومان

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

لغو ممنوعیت صادرات پسته ایران به اروپا
با تاش و همکاری بخش خصوصی و وزارت 
جهادکشاورزی، ممنوعیت کلی ورود پسته ایران 
به اروپا از دستور کار اتحادیه اروپا خارج شد. بنابر 
اعام صادرکنندگان خشکبار، شرط تداوم صادرات، 
 کنترل بار برگشتی توسط صادرکنندگان ایرانی در

 ۶  ماه آتی است.

رشد اقتصادی نیمه اول امسال مثبت بود 
ابراهیم صیامی، مدیرکل دفتر آینده پژوهی 
وزارت اقتصاد رشد اقتصادی میانگین ۸درصد 
در طول سال های برنامه هفتم را نیازمند ۱۲۰ تا 
۱۳۰میلیارد دلار سرمایه ثابت خالص دانست 
 و گفت: رشد اقتصادی نیمه اول امسال مثبت 

بود.

 یک معدن بزرگ طا با ذخایر تخمینی 
بیش از ۱۰۰۰تن در جنوب چین کشف شده 
است. زمین شناسان بیش از 4۰رگه طا 
را در عمق ۲۰۰۰متری زیر میدان طای 
وانگو در شهرستان پینگ جیانگ کشف 

کرده اند. 

طبق گفته برخی منابع آشنا با سیاست های 
اوپک پاس، این ائتاف احتمالا تصمیمی 
برای افزایش تولید در اجاس اول دسامبر 
به خاطر ضعف تقاضای جهانی نخواهد 

گرفت. 

صندوق بین المللی پول هشدار داد که 
تعرفه های تافی جویانه آسیا می تواند 
رشد را تضعیف کند. صندوق بین المللی 
پول )IMF( هشدار داد که تعرفه ها 
می توانند چشم انداز اقتصادی آسیا را 
تضعیف کنند و هزینه ها را افزایش دهند.

چین برای مقابله با ظرفیت مازاد تولید 
محصولات خورشیدی در ماه های اخیر، 
معیارهای سرمایه گذاری برای این بخش را 
سختگیرانه تر می کند. رونق تولید پنل های 
خورشیدی در چین، منجر به ضرر و زیان 

برای تولیدکنندگان بزرگ شده است.

در شرایطی که قیمت کالاهای اساسی 
در سال آتی با رشد ۳۵درصدی قیمت 
ارز ترجیحی با افزایش روبه رو خواهد 
شد، شواهد حاکی از عدم تغییر میزان 
 یارانه های معیشتی در بودجه سال آتی

 است.

 عبدالجال ایری، عضو کمیسیون عمران 
 مجلس با بیان اینکه منابع مالی برای

 ۳ میلیون مسکن تامین شده است، گفت: 
تاکنون ۸۰۰ هزار واحد برای دریافت وام 
معرفی شده اند و مابقی منابع مالی در 

بانک ها رسوب کرده است.

 رئیس مرکز بازرسی مبارزه با فرار مالیاتی 
و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور از 
کشف و شناسایی یک فقره فرار مالیاتی در 
رستورانی در غرب تهران خبر داد و گفت: 
این رستوران با سوءاستفاده از کارتخوان 
یک قصابی از پرداخت مالیات فرار می کرد.

محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس کل 
سازمان توسعه تجارت ایران ضمن اشاره به 
ظرفیت های استان سیستان و بلوچستان 
در توسعه تجارت از رایزنی ها برای امضای 
موافقت نامه تجارت آزاد با پاکستان خبر 

داد. 

وضعیتشکنندهبازارتخممرغ
بعد از افزایش قیمت تخم مرغ، حالا به تدریج بازار خرده فروشی در حال مواجه شدن با کاهش عرضه است

بررسی های میدانی همشهری حاکی از این است که 
فروشندگان خرد در مقایسه با ماه قبل از محدودیت بیشتری 
برای تهیه تخم مرغ مواجه هستند و دلیل آن را کاهش 
عرضه تخم مرغ به عمده فروشی ها عنوان می کنند. یکی 
از فروشندگان بزرگ مواد غذایی در مناطق جنوبی تهران 
می گوید: به دلیل کاهش ارسال بار از مرغداری به بنکداری، 
امکان خرید تخم مرغ به میزان قبل وجود ندارد و عمده فروش 
میزان افت عرضه را بین تمام خریداران تقسیم می کند و 

به همین واسطه فروشندگانی که فروش بالاتری دارند، 
 سریع تر موجودی خود را تمام می کنند. او می گوید: با اینکه با 
سرد شدن هوا نگهداری تخم مرغ آسان تر شده و احتمال 
خرابی آن کمتر است؛ موجودی تخم مرغ در انبارهای 

بنکداری به دلیل افت عرضه، کاهش پیدا کرده است.

کاهش تولید تخم مرغ به دلیل برودت هوا
فروشندگان تخم مرغ معتقدند کاهش تولید تخم مرغ در 
اثر برودت هوا در وضعیت فعلی بازار و کاهش عرضه این 
کالا به بازار بی تأثیر نیست و امسال فقط به دلیل زودتر 
سرد شدن هوا، این وضعیت در آبان رخ داده است. در این 

میان الزام تأمین محموله های تعهد شده برای صادرات 
باعث شده بخش عمده کاهش تولید در اثر برودت هوا، 
از محل کاهش عرضه به بازار داخلی جبران شود و 
همین مسئله به افزایش قیمت این محصول دامن زده 
است. طبق آمارهای اتحادیه مرغداران میهن در 8ماه 
امسال حدود 9۵هزار تن تخم مرغ مازاد بر نیاز داخلی 
به 11کشور صادر شده است. البته در شرایط فعلی، 
باید افزایش تقاضای صنعتی بر تخم مرغ به خصوص 
کارخانه های کیک و کلوچه و بیسکوئیت را نیز در کنار 
رشد صادرات و همچنین کاهش تولید در اثر برودت هوا 

اضافه کرد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

تورم نقطه به نقطه سبزیجات و حبوبات در آبان ماه به ۵9/۳درصد رسید
آنطورکه آمار ها نشان می دهد تورم نقطه به نقطه و تورم ماهانه در آبان امسال برای دومین ماه متوالی 
شیب صعودی داشته است. در این میان تورم  ماهانه سبزیجات و حبوبات در آبان ماه رقمی معادل 
۱۳/4درصد بوده  که منجر شده است نرخ تورم نقطه به نقطه در این گروه از کالاها به ۵9/۳درصد 
برسد.به گزارش همشهری، مرکز آمار ایران تازه ترین گزارش تورم را در آبان ماه منتشر کرد.این اطاعات نشان 

می دهد درشرایطی که آهنگ تورم در شهریور ماه کند شده بود در مهر ماه و اکنون در 
آبان ماه روند تورم بار دیگر صعودی شده است. درواقع در شهریور ماه 

امسال نرخ تورم ماهانه بعد از ماه ها به کمتر از ۲درصد نزول کرده 
و به ۱/7درصد رسیده بود. این نزول امیدواری را برای تداوم روند 

نزولی قیمت ها بیشتر کرده بود اما این روند فقط یک ماه دوام داشت 
و بار دیگر نرخ تورم ماهانه در مهر ماه به ۲/7درصد و در آبان ماه 

به ۲/۸درصد رسید.

تورم ۵9درصدی
 سبزیجات و حبوبات

طبق اطلاعات مرکز آمار، تورم نقطه به نقطه خوراکی ها و آشامیدنی ها 
در آبان ماه امسال در مقایسه با آبان سال گذشته 29/۳درصد بوده است. 

با این حال نرخ تورم برخی محصولات این گروه بسیار بیشتر از تورم کل این 
گروه است.نکته قابل توجه رشد تورم ماهانه گروه سبزیجات و حبوبات در آبان ماه 

است که به عدد 1۳/۴درصد رسیده و منجر شده است نرخ تورم نقطه به نقطه این 
محصولات در آبان ماه به ۵9/۳درصد برسد.این بالاترین نرخ تورم در میان کالاهای خوراکی است که هزینه های زیادی را 

به مصرف کنندگان تحمیل کرده است.بعد از سبزیجات و حبوبات، میوه و خشکبار در رده دوم قرار گرفته است و طبق آمار های 
موجود نرخ تورم میوه و خشکبار در آبان ماه به ۳7/6درصد رسیده است.در آبان ماه امسال همچنین محصولاتی مانند شکر، مربا، 

عسل، شکلات و شیرینی با تورم ۳1/8درصد در مقایسه با آبان پارسال مواجه شده اند که منجر شده این گروه از نظر رشد قیمت در 
رتبه سوم در کالاهای خوراکی قرار بگیرد.کمترین نرخ تورم در گروه کالاهای خوراکی و آشامیدنی مربوط به روغن است که نسبت به 

آبان سال قبل 7/6درصد افزایش نشان می دهد.

              تورم نقطه به نقطه کالاها و خدمات در آبان ماه 1403

تورم نقطه به نقطه خوراکی ها در آبان ماه- ارقام به درصد

 میوه و  سبزیجات
خشکبار

 چای، قهوه گوشت ماکیان خوراکی هاقندوشکر

59/337/631/829/327/627/5

 گوشت 
قرمز و سفید

27/3

 ماهی ها

39/9

 نان و غلات

21/7

 شیر، پنیر

19/8

 روغن ها و 
چربی ها

7/6

مبلمان و لوازم خانگی

%26
آموزش

%34/4

کالاها و خدمات 
متفرقه

%38/8
مسکن، آب، برق، گاز 

و سایر سوخت ها

%39
خوراکی ها و آشامیدنی هاهتل و رستوران 

%29/3
پوشاک و کفش

%28/6

بهداشت و درمان

%27/3
تفریح و فرهنگ حمل ونقل

%27/5

قیمت ها در آبان چقدر قد کشیدند؟
بهزاد رنجبرگزارش1

روزنامه نگار

کدام 
کالاها بیشترین تورم را 

داشتند
آنطورکه آمارها نشان می دهد بیشترین نرخ تورم 

در آبان ماه مربوط به مسکن، آب، برق و گاز بوده است. 
طبق اطاعات مرکز آمار ایران، نرخ تورم نقطه به نقطه در این 

محصولات در آبان ماه به ۳9درصد رسیده که بالاترین میزان تورم 
در میان همه کالاها و خدمات است. برخی از کالاهای متفرقه که در 
دسته بندی های مرکز آمار بخش جداگانه ای برای آن درنظر گرفته 

نمی شود نیز از آبان پارسال تاکنون ۳۸/۸درصد رشد کرده است.یکی 
دیگر از گروه هایی که در یک سال گذشته بیشترین افزایش قیمت را 
داشته، بخش آموزش است که سطح عمومی قیمت ها ۳4/4درصد 

رشد کرده است.تورم نقطه به نقطه گروه هتل و رستوران نیز 
در حدود ۲9/7درصد بوده است.کمترین نرخ تورم را از 

آبان پارسال تاکنون گروه دخانیات داشته که جمعا 
محصولات این گروه با تورم ۲۳/9درصدی 

مواجه شده است.

%29/1

%29/7
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

قاتلیکهدستگاهدروغسنج
رافریبداد

راز قاتل آمریکایی که 
45سال پیش توانسته 
بود دستگاه دروغ  سنج را 
فریب دهد، بعد از مرگش 

فاش شد.
به گزارش همشهری 
به نقل از ایندیپندنت، 
45سال پیش، پلیس 

کالیفرنیا در جریان ناپدید شدن دختری 17ساله به نام استر 
گونزالس قرار گرفت. خانواده این دختر می گفت که او برای 
رفتن به خانه خواهرش در شهر بانینگ از خانه خارج شده و 
پس از آن ناپدید شده است. فردای آن روز فرد ناشناسی با 
پلیس تماس گرفت و آنها را در جریان پیدا شدن یک جسد در 
کیسه ای پر از برف در محوطه ای جنگلی در خارج از شهر قرار 
داد. در بررسی ها مشخص شد که مقتول همان دختر گمشده 
است که ابتدا هدف تجاوز قرار گرفته و سپس به ضرب گلوله 

به قتل رسیده.
تحقیقات پلیس از همان زمان برای پیدا کردن قاتل آغاز شد. 
بررسی ها ادامه داشت تا اینکه 5روز بعد مردی به نام رندی که 
شاهدان وی را به همراه مقتول دیده بودند، دستگیر شد. او 
جنایت را انکار کرد و کارآگاهان تصمیم گرفتند با استفاده 
از دستگاه دروغ سنج وی را امتحان کنند. اما دستگاه نشان 
داد که رندی در ارتکاب این قتل نقشی نداشته است. به این 
ترتیب، مظنون جنایت آزاد شد و تا 45سال بعد، هیچ ردی 
از قاتل به  دست نیامد تا اینکه مدتی قبل کارآگاهان تصمیم 
گرفتند دی ان ای قاتل را که در محل جنایت به  دست آمده 
بود، با استفاده از فناوری های جدید بررسی کنند. در این 
بررسی ها مشخص شد که دی ان ای متعلق به رندی، یعنی 
همان مظنونی است که 45سال پیش توانسته بود دستگاه 
دروغ سنج را فریب دهد و بی گناه شناخته شود. اما ادامه 
تحقیقات نشان داد که این مرد در سال2014 از دنیا رفته و 
دی ان ای او ذخیره شده است. با مشخص شدن این حقیقت 

اسرار جنایت 45ساله فاش و این پرونده مختومه شد.

شمارشمعکوسبرایمجازات3برادر

حکم قصاص 3برادر که به خاطر اختلافات طایفه ای، دست 
به جنایت زده بودند، تأیید و شمارش معکوس برای مجازات 

آنها آغاز شده است.
به گزارش همشهری، بیست و یکم اسفند سال 98، گزارش 
یک درگیری خونین در یکی از محله های پایتخت به پلیس 
اعلام شد. بررسی ها حکایت از این داشت که سرنشینان 
خودروی تیبا که 2پسر جوان بودند، با ضربات قمه و چاقو 
زخمی شده اند. تحقیق از شاهدان نشان می داد که 3نفر 
درحالی که سوار بر خودروی پژو 206بودند، راه را بر خودروی 
تیبا سد کرده و در اقدامی هولناک به سمت 2سرنشین آن 
هجوم برده و با ضربات قمه و چاقو، هردو را زخمی کرده بودند. 
2جوان زخمی به بیمارستان انتقال یافتند اما یکی از آنها 
به دلیل شدت جراحات جان باخت و دیگری جان سالم به در 

برد و از خطر مرگ نجات یافت.
جوانی که نجات یافته بود، در تحقیقات گفت: من و 
احسان)مقتول( با یکدیگر دوست بودیم و روز حادثه با هم 
به قهوه خانه رفته بودیم. پس از خروج از قهوه خانه، متوجه 
شدیم سرنشینان خودروی پژویی در تعقیب ما هستند. راننده 
آن ناگهان جلوی ماشین احسان پیچید. سرنشینان پژو، قمه 
و چاقو داشتند که به سمت ما حمله کردند و با قمه و چاقو به 

جانمان افتادند.

دستگیری
با انجام تحقیقات میدانی و بررسی شماره پلاک خودروی 
پژو 206مهاجمان جنایتکار، هویت آنها که 3برادر بودند 
به دست آمد. آنها 2ماه پس از جنایت یعنی در اردیبهشت 
سال 99در یکی از شهرهای مرکزی کشور بازداشت شدند 
و به حمله مرگبار خود اعتراف کردند. یکی از برادران 
گفت: احسان از بستگان دور ما بود که چند وقتی می شد 
دچار اختلافات طایفه ای شده بودیم. برای انتقام، نقشه 
کشیدیم تا احسان را گوشمالی بدهیم اما نقشه ما به قتل 

او ختم شد.

ایستگاهپایانی
این 3برادر پس از بازسازی صحنه قتل روانه زندان شدند و 
مدتی بعد در شعبه هشتم دادگاه کیفری پای میز محاکمه 
رفتند. هر 3به اتهام مشارکت در قتل به قصاص و به جرم 
زخمی کردن دوست مقتول به حبس و پرداخت دیه محکوم 
شدند. اگرچه آنها به حکم اعتراض کردند و پرونده روی میز 
قضات دیوان عالی کشور قرار گرفت اما اعتراضشان رد شد و 
قضات عالی رتبه مهر تأیید بر حکم قصاص هر 3برادر زدند. به 
این ترتیب با قطعی شدن رأی، پرونده به شعبه اول اجرای 
احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده شد تا مقدمات اجرای 

حکم این 3برادر جنایتکار فراهم شود.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

قاتلخاموش3قربانیگرفت

کاهش دما و استفاده شهروندان از وسایل گرمایشی در 
روزهای اخیر موجب افزایش حوادث گازگرفتگی شد  و در 
تازه ترین حوادث در سراب و ارومیه 3نفر به دلیل استنشاق 

گازمونوکسید کربن جان خود را از دست دادند.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه روز پنجشنبه در 
روستای ابرغان سراب اتفاق افتاد و در جریان آن پدری همراه 
با پسر نوجوانش جان خود را از دست دادند. آن روز نزدیکان 
این دو نفر بعد از ورود به خانه با پیکرهای بی جان آنها که روی 
زمین افتاده بود مواجه شدند و از اورژانس کمک خواستند. 
هنوز به درستی معلوم نبود که چه اتفاقی افتاده است اما 
وقتی امدادگران اورژانس به محل حادثه رسیدند با توجه به 
علائم 2قربانی اعلام کردند که هر دو نفر بر اثر مسمومیت با 
گاز مونواکسیدکربن جان خود را از دست داده اند. آنها مردی 
48ساله و پسر 13ساله اش بودند و زمان وقوع حادثه فقط آنها 
در خانه حضور داشتند. بررسی های انجام شده نشان می دهد 
نشت گاز از وسیله ای که از آن برای گرم کردن خانه استفاده 

شده بود دلیل وقوع این حادثه است.
دومین حادثه صبح دیروز )جمعه( در یکی از روستاهای 
ارومیه اتفاق افتاد و یک قربانی گرفت. ماجرا از این قرار بود 
که به اورژانس ارومیه خبر رسید که زن و مردی در یکی از 
روستاها دچار گازگرفتگی شده اند. مدت کوتاهی از این خبر 
گذشته بود که امدادگران خود را به محل حادثه رساندند. آنها 
در آنجا با زن و مردی مواجه شدند که دچار کاهش سطح 
هوشیاری شده بودند. در این شرایط اقدامات درمانی برای 
نجات آنها آغاز شد اما مرد 41ساله به دلیل مسمومیت با گاز 
مونواکسید کربن جانش را از دست داد  و زن 35ساله دچار 
اختلالات تنفسی بود که به مرکز درمانی منتقل شد. فرزین 
رضازاده، رئیس اورژانس آذربایجان غربی در این باره گفت:  زن 
جوان با وضعیت کاهش سطح هوشیاری و اختلالات شدید 
تنفسی با حمایت های پیشرفته تنفسی به مرکز درمانی منتقل 

شد و تحت مداوا قرار گرفت.
براساس این گزارش بررسی های کارشناسی برای روشن 

شدن علت اصلی این دو حادثه آغاز شده است.

فرونشستپارکینگ2خودرورابلعید

فرونشست کف پارکینگ ساختمانی مسکونی حادثه عجیبی 
را رقم زد و 2خودرویی را که در آنجا پارک بود داخل گودال 

کشید.
به گزارش همشهری، ساعت8:46 صبح دیروز)جمعه( یک 
مورد حادثه فروکش کردن کف پارکینگ ساختمانی مسکونی 
به آتش نشانی گزارش شد و آتش نشانان در کمتر از 5دقیقه 
خود را به محل حادثه واقع در بلوار قیطریه رساندند. آنها با 
گودالی بزرگ که 2خودرو داخل آن سقوط کرده بود، مواجه 

شدند و عملیات خود را آغاز کردند.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران در این  باره 
گفت: در طبقه منفی یک این ساختمان 5طبقه به وسعت 
حدود 8متر و به عمق تقریبی 2.5متر فروکش کرده و تخریب 
شده بود. یک دستگاه مزدا3 به طور کامل داخل گودال سقوط 
کرده و یک دستگاه ال90 هم در حالت معلق و در آستانه 
سقوط کامل قرار داشت که آتش نشانان با استفاده از تجهیزات 
موجود و نصب کارگاه روی قسمت پارکینگ بالایی و استفاده 
از جرثقیل دستی و سایر تجهیزات هر دو خودرو را مهار و با 

احتیاط کامل خارج کردند.
او ادامه داد:  خوشبختانه در این حادثه به کسی آسیبی نرسید 
و دقایقی بعد محل حادثه و خودروها به مالکان و عوامل 

شهرداری تحویل داده شد.
وی درباره علت وقوع این حادثه گفت: در نزدیکی محل 
ریزش یک چاه بود و احتمال نشست از داخل چاه و شسته 
شدن خاک ها وجود دارد. با وجود این، علت حادثه بعد از 

بررسی های دقیق تر مشخص خواهد شد.

»سلام مادر. به بابا بگو منزل رفیقم هستم.« جوانی که با پلیس110 
تماس گرفته بود همین یک جمله را گفت و تلفن را قطع کرد و 
اپراتوری که این سوی خط بود از یک آدم ربایی مخوف اطلاع پیدا 
کرد و جوانی که به گروگان گرفته  شده بود در عملیاتی ضربتی آزاد 
شد. به  گزارش همشهری، روز پنجشنبه اول آذر، فرد ناشناسی 
با مرکز فوریت های پلیسی کرمانشاه تماس گرفت و پیگیری 
این تماس به رازگشایی از یک آدم ربایی منجر شد. وقتی اپراتور 
پلیس110 تماس تلفنی را جواب داد، او گفت:  »سلام مادر. به 
بابا بگو منزل رفیقم هستم.« این جمله بی ربط به  نظر می رسید، 
اما اپراتور باهوش110 پی  برد که تماس گیرنده در شرایط خاصی 

قرار دارد و می خواهد با این جمله به شکل رمزی پیامی به پلیس 
منتقل کند. اما چه اتفاقی برای او افتاده بود؟ پسر جوان این جمله 
را گفت و تلفن را قطع کرد تا اپراتور110 که به این تماس مشکوک 
شده بود، ماجرا را پیگیری کند. لحن پسر جوان در این تماس کوتاه 
و جملاتی که گفت این احتمال را مطرح کرد که ممکن است او از 
سوی فرد یا افرادی ربوده شده و جانش در خطر باشد. در این شرایط 
ابتدا محلی که این تماس از آنجا گرفته شده بود ردیابی شد. در ادامه 
یک واحد گشت پلیس برای بررسی ماجرا به آن اطراف فرستاده 
شد. مأموران هنگام گشت زنی در آنجا با یک دستگاه خودرو سمند 
با پلاک مخدوش مواجه شدند که 2نفر قصد داشتند شخصی را 

به زور سوار کنند. در این شرایط مأموران توانستند پسر جوان را رها 
و یکی از افرادی را که دست به آدم ربایی زده بود دستگیر کنند و به 
این ترتیب، ماجرای این آدم ربایی با هوشیاری اپراتور پلیس110 
ختم به خیر شد. در همین حال، سردار مهدی حاجیان، فرمانده 
انتظامی استان کرمانشاه در این  باره گفت: پس از برقراری این 
تماس، اپراتور با هوشیاری خود متوجه رمزی بودن جمله ای که فرد 
ربوده شده گفته بود  شد و موضوع را به تیم های عملیاتی اعلام کرد 
و به این ترتیب، جوان ربوده شده آزاد شد. او ادامه داد: بررسی های 
انجام شده نشان می دهد که اختلافات شخصی انگیزه این آدم ربایی 

بود و تلاش  برای دستگیری آدم ربای دوم ادامه دارد.

دادسرا
اعضای یک باند مخوف گروگانگیری به تصور اینکه گروگانشان 
تاجری ثروتمند است با بی رحمی او را شکنجه دادند تا دست 
به اخاذی 50هزار دلاری از خانواده اش بزنند، غافل از اینکه 

گروگان یک کارگر ساده است.
به گزارش همشهری، هفته گذشته پلیس ایران از طریق اینترپل افغانستان 
در جریان گروگانگیری جوانی افغان در تهران قرار گرفتند. والدین این جوان 
به پلیس افغانستان گفته بودند که پسرشان به نام حافظ که 2ماه قبل به صورت 
قانونی برای کار راهی تهران شده بود، حالا توسط افرادی ربوده شده و آدم ربایان 
در تماس با خانواده جوان افغان برای آزادی اش درخواست 50هزار دلار کرده 
بودند. خانواده گروگان می گفتند که آدم ربایان فیلم هایی برایشان ارسال 
کرده اند که در آن حافظ با دست و پاهای بسته، در حالی که صورتش با چسب و 
پلاستیک بسته شده گوشه ای افتاده و گروگانگیران شکنجه اش می کنند. یکی 
از فیلم هایی که آدم ربایان برای خانواده حافظ فرستاده بودند، نشان می داد که 

آنها انگشت گروگانگیرشان را قطع کرده و بدنش را می سوزانند.

رهاییگروگان
با ارسال این پرونده از طریق اینترپل به پلیس اطلاعات پایتخت، مأموران در 
نخستین گام راهی محل کار حافظ در غرب تهران شدند. تحقیقات نشان 
می داد که او آخرین بار پس از خروج از محل کارش ناپدید شده بود. بررسی 
دوربین های مداربسته از این حکایت داشت که روز حادثه 2مرد موتورسوار راه 
جوان افغان را سد کرده و با تهدید او را ربوده بودند. با این سرنخ، بررسی ها ادامه 
یافت تا اینکه مخفیگاه گروگانگیران که خانه ای قدیمی در خیابان شوش بود، 
شناسایی شد. محل نگهداری گروگان، یک اتاقک در پشت بام بود و او در این 
محل به بدترین وضعیت ممکن نگهداری می شد. مأموران سازمان اطلاعات 
پلیس پایتخت با هماهنگی نوپو، محل مورد نظر را محاصره کردند و در 
عملیاتی 6دقیقه ای، 4مرد افغان را در این مخفیگاه دستگیر کردند. 2نفر دیگر 
با دیدن ماموران، اقدام به فرار کردند اما فرار آنها هم زیاد طول نکشید و هردو به 
دام افتادند. همچنین گروگان 23ساله که دست و پا و صورتش با پلاستیک و 
چسب بسته شده و به شدت مجروح شده بود، آزاد شد. سرهنگ سعید راستی، 
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس پایتخت در این باره به همشهری 
گفت: متهمان به دستور بازپرس پرونده، در اختیار مأموران اطلاعات تهران 

قرار گرفته اند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

اشتباهبزرگگروگانگیرانبیرحم

نظیر،سردستهباندگروگانگیران
است.اوچندماهقبلبههمراه5نفراز
هموطنانشسناریویآدمرباییرااجراکردند،بااینتصور
کهگروگانشانیکتاجرثروتمنداستامااویککارگر

سادهبود.گفتوگوبانظیررامیخوانید.
انگیزهتانازاینگروگانگیریبیرحمانه

چهبود؟
رسیدن به پول اما به کاهدان زدیم.

چرا؟
چون فکر می کردیم سوژه مان یک تاجر ثروتمند است اما اینطور 
نبود. درواقع او یک کارگر ساده بود که هشتش گروی نهش بود.

چطورفکرکردیدکهاوتاجراست؟
چند ماه قبل او را سوار بر یک خودروی بنز دیدیم. حالا یا خودش 
بود یا یک نفر دیگر  شبیه به حافظ. بعد فکر کردیم او تاجر است 
و ثروتمند. حتی رفتیم سراغ یکی از دوستان نزدیک او. دوستش 
هم تأیید کرد که آن کسی که ما دیده ایم، اسمش حافظ و یک 
تاجر پولدار است. نمی دانم چرا،  حالا یا قصد داشت با ما شوخی 

کند یا فریبمان داد یا او هم مثل ما اشتباه کرده بود.
چهزمانیفهمیدیدکهبهکاهدان

زدهاید؟
بعد از دستگیری متوجه شدیم که او تاجر نیست. البته جوان 
گروگان و خانواده اش در این مدت می گفتند که کارگر ساده 
است و ما اشتباه کرده ایم، اما فکر کردیم دروغ می گویند و قصد 

فریب ما را دارند.
چندروزاینگروگانگیریطولکشید؟

8روز حافظ گروگان ما بود.
چرااورابابیرحمیشکنجهدادیدودر

وضعیتنابسامانینگهداشتید؟
می خواستیم خانواده اش را بترسانیم تا به 50هزار دلار برسیم. 
فکر کردیم خانواده اش از ترس جان پسرشان، فورا 50هزار دلار 
را تهیه می کنند و این پول برای آنها چیزی نیست. از سوی دیگر 

فکر نمی کردیم پای پلیس به ماجرا باز شود.

ازجزئیاتگروگانگیریبگو.
من به همراه یکی از همدستانم، سوار بر موتور شدیم و به سراغ 
حافظ رفتیم. نقش مأمور را بازی کردیم و حتی تجهیزات پلیسی 
هم خریده بودیم؛ مانند گاز اشک آور، باتون و کارت جعلی که 
نشان می داد مأمور هستیم. حافظ هم تصور کرد ماموریم و ترک 
موتور ما نشست. سپس حافظ را بردیم به محل حبس و اسارتگاه.
خانهایکهگروگانرانگهداشتیدبرای

چهکسیبود؟
برای یک مرد ایرانی که در بازار تهران کار می کرد. ما برای او کار 

می کردیم که خانه ای هم در اختیارمان قرار داده بود.
اقامتشماقانونیاست؟

نه. ما مجوز قانونی برای زندگی در ایران را نداریم. حالا هم که 
گیر افتادیم و باید زندانی شویم. آن هم به خاطر این اشتباه بزرگ؛ 

درواقع به خاطر هیچ.

بعد از دستگیری متوجه اشتباهمان شدیمگفت و گو

اپراتورپلیس۱۱۰آدمربایانرابهدامانداخت

2مرد و یک زن اعضای باندی بودند که با 
شناسایی زنان تنها و سالخورده در خراسان 
شمالی دست به سرقت اموال آنها می زدند. 
اعضای این باند در جریان سرقت هایشان باعث 
قتل 3زن سالخورده  شده اند که تحقیقات از 

آنها ادامه دارد.
به گزارش همشهری، تحقیقات برای 
دستگیری اعضای این باند از آبان ماه سال 
گذشته آغاز شد. در آن زمان مأموران پلیس 
شهرستان فاروج در خراسان شمالی در جریان 
قتل زنی 83ساله در خانه اش قرار گرفتند و 
راهی آنجا شدند. مقتول در این خانه به تنهایی 
زندگی می کرد و جسد وی در حالی پیدا شد 
که دست ها و پاهایش با طناب بسته شده بود. 
همچنین بررسی داخل خانه از این حکایت 
داشت که دزدان به قصد سرقت طلاهای 
پیرزن وارد خانه او شده و به تصور خودشان 
همه طلاهای او را به سرقت برده بودند؛ حال 
آنکه بیشتر طلاهای سرقتی بدل بودند و 
مقتول فقط یک جفت گوشواره و یک انگشتر 

طلا داشت. 

بازجوییاز80نفر
از آنجا که احتمال می رفت فردی آشنا 
پشت پرده این سرقت باشد، کارآگاهان به 
تحقیق از تمامی افرادی پرداختند که از اقوام 
و آشنایان مقتول بودند و به خانه او رفت وآمد 
داشتند. تیم تحقیق از 80نفر بازجویی کرد اما 
هیچ کدام از این افراد در جنایت نقش نداشتند. 
در ادامه، بررسی های کارآگاهان روی دزدان 
سابقه  دار متمرکز شد و تحقیقات ادامه یافت تا 
اینکه ماه ها پس از جنایت، نخستین سرنخ ها 
به دست آمد. کارآگاهان متوجه شدند که 
سارقی سابقه دار در این سرقت مرگبار نقش 

داشته و به این ترتیب دستور بازداشت او 
صادر شد.

خیرانقلابی
شهریور امسال بود که با شناسایی یکی از 
دزدان، وی از سوی پلیس دستگیر شد و 
اعتراف کرد که سرقت مرگبار را با همدستی 
یکی از دوستانش مرتکب شده است. به این 
ترتیب دومین متهم نیز دستگیر شد و آنها 
اعتراف کردند که پس از شناسایی زن تنها، 
به تصور اینکه وی طلاهای زیادی دارد او را 

زیرنظر گرفته و در فرصتی مناسب به مقابل 
خانه اش رفته و خود را خیر جا زده اند. آنها 
با این ادعا که قصد کمک رسانی به افراد 
بی بضاعت و سالخورده را دارند، مقتول را فریب 
داده و وارد خانه اش شده بودند و پس از بستن 
دست و پا و دهان او، همه طلاهایش را دزدیده 
بودند. سپس وی را در همان حال رها کرده و 
متواری شده بودند که با توجه به گذشت زمان 
و عدم نجات زن سالخورده، وی جانش را از 
دست داده بود. دزدان همچنین اعتراف کردند 
که پس از سرقت طلاها، قصد فروش آنها را 
داشتند که متوجه شدند به جز یک انگشتر و 
یک جفت  گوشواره، بقیه طلاهایی که دزدیده 

بودند، بدل بوده است.

قتلهایجدید
درحالی که بررسی ها نشان می داد سارقان 
دستگیر شده از افراد زیادی با این شگرد 
سرقت کرده اند، تحقیقات پلیس برای 
شناسایی تمامی سرقت های آنها ادامه یافت 
و در ادامه اسرار تازه ای از این پرونده فاش شد. 
کارآگاهان متوجه شدند که یک زن جوان نیز 

در جریان سرقت های متهمان با آنها همدست 
بوده و آنها تا کنون باعث قتل 3زن سالخورده 

شده  اند.
سرهنگ مقصود رستگار، رئیس پلیس 
آگاهی خراسان شمالی گفت: در تحقیقات 
انجام شده از متهمان معلوم شد که زن 
جوانی عضو این باند است که وظیفه 
شناسایی طعمه ها را برعهده دارد. این زن 
با حضور در پارک ها و اماکن عمومی، زنان 
سالخورده و تنها را که طلای زیادی همراه 
خود داشتند، شناسایی می کرد. سپس به 
بهانه کمک به آنها، با این افراد طرح دوستی 
می ریخت تا بتواند به خانه هایشان راه پیدا 
کند. او با شناسایی خانه  طعمه هایش، وارد 
آنجا می شد و از اموال و اوضاع داخل خانه 
مخفیانه عکس می گرفت. سپس عکس ها 
را برای 2 سارق اصلی می فرستاد و 2 سارق 
اصلی که 24و 32ساله بودند، نقشه سرقت را 
عملی می کردند. متهمان در فرصتی مناسب 
راهی خانه طعمه ها می شدند و خودشان را 
خیر یا مأمور آب و گاز معرفی می کردند و از 
طعمه شان می خواستند در را باز کند. آنها 
به محض باز شدن در   وارد خانه می شدند و 
از آنجا که می دانستند طعمه  شان به تنهایی 
زندگی می کند، به او حمله می کردند و دست 
و پا و دهانش را می بستند. پس از آن نیز اموال 
باارزش این افراد، مخصوصا طلاهایشان را 
سرقت می کردند و این در حالی بود که بیشتر 

طلاهای سرقت شده از سوی آنها، بدل بود.
رئیس پلیس آگاهی خراسان شمالی ادامه 
داد: متأسفانه 2نفر از طعمه های این باند در 
شهرستان فاروج و یک نفر در مشهد به دلیل 
مسدود شدن راه تنفسی شان جان باخته و به 
قتل رسیده بودند که هویت همه آنها شناسایی 
شده است و از آنجا که احتمال می رود اعضای 
این باند با این شگرد باعث قتل افراد دیگری هم 

شده  باشند، تحقیقات از آنها ادامه دارد.

جوادعزیزیگزارش
روزنامه نگار

اعضاییکبانددستوپاودهانطعمههایشانرامیبستندوطلاهایشانراسرقتمیکردند

33قتلدرپروندهدزداناموالمادربزرگهاقتلدرپروندهدزداناموالمادربزرگها

انفجار مرگبار کپسول گاز هلیومی
 انفجار کپسول گاز هلیومی در شرق تهران جان کارگری را گرفت. این حادثه صبح روز پنجشنبه به مرکز اورژانس 
تهران گزارش شد و به دنبال آن بالگرد امداد راهی محل حادثه شد. حادثه دیدگان 2نفر بودند که یکی از آنها 

بر اثر شدت انفجار کپسول گاز هلیومی جان باخته و دیگری مصدوم شده بود که به بیمارستان منتقل شد.

کشف انبار سلاح جنگی در تهران
تحقیقات از شروری که در اردبیل با اسلحه قدرت نمایی می کرد به کشف یک انبار سلاح در تهران منجر شد. 
به گفته جلال آفاقی، دادستان اردبیل با دریافت گزارش درباره تهیه غیرمجاز سلاح توسط یکی از اهالی اردبیل، 
وی بازداشت شد و تحقیقات به کشف مقدار قابل توجهی سلاح جنگی و مهمات متعلق به او در تهران منجر شد.

حادثه ویداد
ر

بادستگیریزنیکهباسارقان
همدستبود،اسرارقتل3زن
سالخوردهکهازسویاینباند
قربانیشدهبودندفاششد
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کارناوال عروسکی  در سنندج
کارناوال عروسکی جشنواره تئاتر کردستان پنجشنبه )۱ آذر 

 ۱۴۰۳(در پیاده راه فردوسی سنندج برگزار شد. 
عکس: ایرنا

شنبه  شنبه  33 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92629262
زنجان دومین استان کشور در شاخص کاهش نرخ تورم شد

حسین محمدی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار زنجان: براساس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم 
سالانه استان در آبان ماه امسال به 29/2درصد رسید و زنجان در جایگاه دوم استان ها از نظر کاهش نرخ تورم 

قرار گرفت. نرخ تورم  سالانه برای خانوارهای استان در  مهرماه ۳۰/5درصد گزارش شده بود. 

ادامه انسداد جاده کرج- چالوس تا ۱۰آذرماه
ایمان محرابی نیا، مسئول سالن عملیات مرکز مدیریت راه های کشور:جاده کرج- چالوس در مسیر رفت و 
برگشت، حد فاصل بیلقان تا شهرستانک تا روز شنبه ۱۰آذرماه۱۴۰۳ مسدود است. این انسداد به دلیل اجرای 
عملیات عمرانی انجام گرفته است. هموطنان برای تردد از محور جایگزین آزادراه تهران-شمال استفاده کنند. 

نقشه صادراتی ایران

ایران کشور پهناوری است که شرق، غرب، جنوب و شمال آن 
محصولات بسیار متنوعی دارد که سالانه صادر می شود. در جنوب 
کشور ماهی، میگو، پسته، خرما و مواد معدنی جزو اقلامی است که 
صادر می شود. برای مثال، سایت پرورش میگوی چابهار و کنارک 
 از مهم ترین مکان های پرورش آبزیان است که سالانه بخش 
قابل ملاحظه ای از میگوی کشور در آنها تولید می  شود. کرمان قطب 
پسته ایران محسوب می شود که از رفسنجان و زرند و شهربابک 
گرفته تا سیرجان  و زنگی آباد و بخش های کوچک تر، این محصول 
کشت و برداشت و به شهرها و کشورهای دیگر صادر می شود. خرما 
نیز به استان های جنوبی مانند سیستان و بلوچستان، خوزستان، 
فارس، هرمزگان، بوشهر و کرمان تعلق دارد. چای، برنج، میخ و 
شیر خشک محصولاتی است که در شمال کشور تولید می شود و 
بخشی از صادرات کشور به  حساب می آید. گیلان و مازندران بخش 
عمده ای از چای و برنج ایرانی را تولید می کنند. همچنین گیلان 
و به ویژه شهرهای رشت و بندرانزلی قطب تولید میخ در کشور و 
یکی از اقلام صادراتی این استان است. در عین حال، شیر خشک 
یکی از محصولات صادراتی است که بیشتر در شمال کشور تولید 
می شود.  عمده صادرات کشور از شرق ایران محصولاتی مانند 
زعفران، کفش و گشنیز است. کرانه های بیرجند، قائن، فردوس و 
بشرویه در خراسان جنوبی به همراه مناطق مجاور گناباد و تربت 
حیدریه در خراسان رضوی مناطق کلیدی کشت زعفران به  حساب 
می آیند. تولید انبوه کفش و تخم گشنیز نیز در شرق کشور صورت 
می گیرد. همچنین در غرب کشور سنگ، کارتن، فرش دستباف، 
آب میوه و رب گوجه فرنگی جزو محصولات صادراتی محسوب 
می شود. لرستان بزرگ ترین تولیدکننده سنگ در کشور است و 
علاوه بر تأمین سنگ کشور، صادرات آن نیز در لرستان صورت 
می گیرد. آذربایجان غربی و کرمانشاه قطب تولید کارتن هستند 
که اغلب صادراتی است. فرش دستباف در برخی استان های کشور 
تولید می شود، اما آذربایجان غربی یکی از قطب های اصلی تولید و 
 صادرات فرش دستباف در غرب کشور است. بیشتر صادرات آب میوه و

 رب گوجه فرنگی کشور هم از این استان است.

اقتصادی خبر خوب

عکس خبر

جشن کتاب روستای »وشنام دری«
دخترانی که تا همین چند سال پیش یا مدرسه رفتن برایشان 
آرزو بود یا اگر شانس تحصیل داشتند تا سال ششم ابتدایی درس 
می خواندند و مجبور به ترک تحصیل می شدند، بعداز حرکت 
فرهنگی و کتابخوانی نه تنها به تحصیل بازگشتند بلکه در زمره 
کتابخوانان جامعه قرار گرفتند. به گزارش همشهری، این موضوع 
را عبدالقادر بلوچ اهل و مؤسس کتابخانه روستای دوستدار کتاب 
»وشنام دری« در سیستان و بلوچستان می گوید و توضیح می دهد: 
»دختران روستا حالا به صورت دائم درباره کتاب و کتابخوانی صحبت 
می کنند.« او می افزاید: »آنها در جشن کتاب روستا نشان دادند که 
نه تنها توانمندی هایشان از بقیه دختران شهرهای بزرگ کمتر نیست، 
بلکه در بعضی شاخه ها و رشته ها بسیار بااستعداد تر و تیزهوش ترند. 
در اقدامی کم نظیر تمام برنامه ها توسط خود بچه ها اجرا شد.« اجرای 
برنامه، شاهنامه خوانی، دکلمه، انشا خوانی، خاطره نویسی، معرفی 
کتاب در قالب روزنامه، نامه به نویسندگان و برپایی نمایشگاه کتاب، 
نقاشی و حتی سوزن دوزی ها و غذایی که با دستان خودشان درست 

کرده بودند همه و همه توسط خود ایشان ارائه شد. 

کردستان

بلوچستان
سیستانو

دستاورددستاورد
نخستین سفرنخستین سفر
 اولین سفر استانی دولت چهاردهم
  به سیستان وبلوچستان اعتباری 34هزار میلیارد تومانی 
برای این استان به ارمغان آورد 

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور روز پنجشنبه 1آذر به همراه جمعی از 
وزرای خود به سیستان وبلوچستان سفر کرد؛ سفر یک روزه ای که گزارش 
اعتباری و مصوبه هایش از سوی استانداری در حال تکمیل و جمع آوری 
است. بااین حال رئیس جمهور که نخستین سفر استانی دولت چهاردهم 
را به این استان اختصاص داد، پیش از ترک سیستان وبلوچستان به مقصد 
تهران اعلام کرد که 34هزار میلیارد تومان بودجه در سال های 14۰3 و 
14۰4 در پروژه های استان اختصاص یافت  که ۲4همت آن به قطار چابهار به 

زاهدان اختصاص می یابد و ۲۰همت نیز بانک ها تعهد کرده اند. 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

 227مدرسه
کانکسی تا پایان۱۴۰۳ جمع آوری و 
مدارس ایمن جایگزین آنها می شود

 32درصد
پیشرفت فیزیکی برای طرح انتقال 

آب دریای عمان در  استان اعلام شد

 ۲اولویت
اصلی استان پایداری برق مناطق 

محروم و آب آشامیدنی است

 7همت
در طرح انتقال آب تهلاب به زاهدان 

هزینه شده است 

  ۱۰۰مگاوات
برق امسال در سیستان وبلوچستان 

به بهره برداری و تولید می رسد 

  14کیلومتر
باند دوم کمربندی غربی زاهدان با 
هدف رشد ترانزیت بهره برداری شد

  ۴۶۶کیلومتر
 عملیات ریل گذاری راه آهن

چابهار- زاهدان آغاز شد

  15,000مترمربع
مساحت بزرگ ترین میدان استان 

است که در زاهدان افتتاح شد

  25,000خانه
در سیستان وبلوچستان ساخته می شود

 5,400نفر
 از نیروهای خرید خدمات  استان

تبدیل وضعیت می شوند

 171 پروژه
 با بیش از ۷2۰کلاس درس

 با اعتبار یک همت به بهره برداری رسید 

 2,2 همت 
بودجه به تکمیل و رفع عقب ماندگی 

آموزشی استان اختصاص پیدا می کند 

 ۳۹ طرح
اقتصادی به ارزش ۷۰همت در قالب 

تفاهمنامه به امضا رسید 

 700,000 میلیارد ریال
تا پایان سال۱۴۰۴ از سوی بخش خصوصی 

سرمایه گذاری می شود

 200,000 میلیارد ریال
بانک ها به طرح های تسهیلاتی و 

سرمایه گذاری اختصاص می دهند

صفحه آرا:  بهروز قلی پور

شرط شکارچی شدن در اصفهان، شرکت در کلاس های آموزشی است
مریم امیدی، رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش استان اصفهان: شکارچیانی که می خواهند علاوه بر 
دریافت دفترچه شناسایی، پروانه شکار و حمل سلاح بگیرند باید در دوره آموزشی آشنایی با قوانین شکار و صید 
شرکت کنند. نخستین دوره آموزشی نیز با حضور حدود ۱۶۰شکارچی از شهرستان اردستان و نائین برگزار شده است.

پلنگ کشته شده در سمنان یافت شد
بهرامعلی ظاهری، مدیرکل حفاظت از محیط زیست استان سمنان: تصاویری از پلنگ پوست کنده شده در سمنان 
با دست و پای قطع شده، شائبه کشته شدن این گونه توسط انسان را ایجاد کرد. اما علت تلف شدن پلنگ، نزاع 

با یک پلنگ نر دیگر بود. نزاع این 2پلنگ در آرادان رخ داد و پلنگ مسن در نزاع با پلنگ جوان تلف شد.

قاچاقچیان چوب،نقره داغ می شوند
قطع هر درخت جنگلی 27میلیون تومان جریمه دارد 

امامزاده 7۰۰ساله را با آجر صنعتی 
مرمت کرده اند

مرمت آثار تاریخی یکی از ظریف ترین مشاغل موجود در حوزه 
حفاظت از میراث فرهنگی است. اما حالا تصاویری از امامزاده 
700ساله »محمدتقی« در شهرستان دماوند استان تهران در 
ایسنا منتشر شده که نشان می دهد مرمتگران این بنای تاریخی 
نه تنها از مصالح همخوان با بنا در مرمت آن استفاده نکرده اند، بلکه 
دیوارهای این امامزاده را با آجر صنعتی پوشانده اند. کارشناسان 
میراث فرهنگی با انتقاد از این اقدام گفته اند شیوه مرمت بنا، این 

اثر تاریخی را از ریخت انداخته و از هویت اصلی دور کرده است.

 بلوط زارهای زاگرس 
قربانی بیشترین آتش سوزی

جنگل های زاگرسی نقش مهمی در حفظ خاک و ذخیره آب شیرین 
کشور دارند. اما حالا براساس آنچه علی ملکی آهنگران به همشهری 
گفته است، در ۵ ماه نخست امسال تعداد آتش سوزی جنگل های 
زاگرسی ۳۸درصد افزایش یافته و وسعت این آتش سوزی ها 
27۳درصد در مقایسه با سال گذشته بیشتر شده است. به گفته این 
مقام مسئول، 1۵میلیارد تومان اعتبار برای خرید تجهیزات اطفای 
حریق تخصیص یافته است که این تجهیزات با اولویت استان های 

زاگرسی خریداری و در اختیار این استان ها قرار می گیرد.

خبرهای کوتاه

خبر خوب

 جذب گردشگران آذربایجان
 و لغو روادید با بلاروس

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، در حاشیه 
اجلاس کاپ29 خبرهای خوبی برای حوزه گردشگری 
داشت. صالحی امیری در دیدار با مقامات جمهوری 
آذربایجان و بلاروس و دبیرکل سازمان گردشگری سازمان 
ملل مطالبات ایران از این کشورها و مقامات را پیگیری کرد.

براساس مذاکرات صورت گرفته با مقامات گردشگری کشور 
آذربایجان، مسیر بسته گردشگری به زودی گشوده می شود. 
این مسیر به دلیل برخی مسائل از چند سال قبل مسدود و با 
تصمیم مقامات آذربایجان سفر سالانه 1/2میلیون اتباع آن 
کشور به ایران محدود شد که  افزایش گردشگران ورودی 
از 2کشور در دستور کار قرار گرفت. در دیداری دیگر، وزیر 
گردشگری بلاروس نیز درخواست لغو روادید دوجانبه برای 

تسهیل شرایط رفت وآمد گردشگران را پیشنهاد داد.
پیشنهاد ایجاد مرکز صنایع دستی و گردشگری وابسته به 
سازمان ملل در اصفهان نیز به زوراب پلولیکاشویلی ارائه شد 
و  مورد استقبال دبیرکل گردشگری سازمان ملل قرار گرفت.

عدد خبر

60000
سال  

411
طرح

قدمت استقرار بشر در دره خرم آباد است 
و به گفته سعید شاهرخی، استاندار 
لرستان، قدمت زندگی ۶۰ هزارساله 
گویای تاریخ و تمدن ارزشمند دره 
خرم آباد است. به گفته او، بیش از 5هزار 
اثر فاخر در پهنه لرستان وجود دارد که 
2۶۰۰ اثر ثبت ملی شده و با ثبت جهانی 

دره خرم آباد نیز ۱۳اثر جهانی می شوند.

اقتصادی فاقد مجوز محیط زیستی هستند 
و به گفته شینا انصاری، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست، طرح ها مربوط به 
سنوات گذشته است و با وجود نداشتن 
مجوز محیط زیستی، پیشرفت فیزیکی 
داشته و برخی دیگر به بهره برداری رسیده 

که باید تعیین تکلیف و بررسی شوند.

قاچاق چوب طی سال های اخیر در ایران افزایش پیدا کرده 
است. جریمه ناچیز قطع درختان، حتی در مقایسه با ارزش 
فیزیکی درختان، یکی از عواملی است که تخلفات مربوط 
به قطع درختان و قاچاق چوب را افزایش داده است. حالا اما 
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور از تشدید برخورد 
با قاچاقچیان چوب و متخلفان منابع طبیعی خبر داده و گفته 
»جریمه مالی قطع درختان جنگلی با تصویب هیأت وزیران 

9برابر افزایش یافته است.«

قاچاقچیان چوب شناسنامه دار شدند
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی: در راستای تشدید برخورد با متخلفان منابع 
طبیعی، به ویژه قاچاقچیان چوب در استان های شمالی و 
استان های زاگرس نشین برنامه هایی در دستور کار قرار 
داده ایم. برخورد با متخلفان و قاچاقچیان چوب در ۳مرحله 
به صورت ویژه در حال پیگیری است. در گام نخست، بانک 
اطلاعاتی متخلفان و سابقه داران در زمینه قاچاق چوب و قطع 
درختان تشکیل شده و در حال تکمیل است. تعامل با مقامات 
قضایی در سطح استان ها ابلاغ و قرار شد مجازات سخت تری 
برای تخلفات حوزه های منابع طبیعی و قاچاقچیان چوب 
صورت بگیرد که این گام دوم در زمینه تشدید برخورد با 
تخلفات است و در گام سوم هم، حضور پررنگ تر نیروهای 
یگان حفاظت در عرصه ها و مناطق جنگلی در دستور کار 
قرار گرفته است که این اقدامات آمار تخلفات را در حوزه منابع 
طبیعی کاهش می دهد. پرونده قطع درخت و قاچاق چوب 
عموما به تعزیرات ارجاع می شود و تعزیرات هم برای این جرم 
جریمه های نقدی تعیین می کند که گاه مبلغ جریمه مالی 
از ارزش فیزیکی درخت کمتر است. بر همین اساس، هیأت 
وزیران در مصوبه ای جریمه های نقدی قطع درختان را 9برابر 
افزایش داد. به یگان های حفاظت استان ها ابلاغ کردیم که در 
زمینه برخورد با متخلفان با مقامات قضایی هماهنگ باشند و 

قانون جدید را اجرا کنند.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

تعداد تخلفات ثبت شده ۲۳۰۰۰ فقره
در حوزه منابع طبیعی 

سهم قاچاق چوب از 5۰۰۰ فقره
تخلفات منابع طبیعی 

 ۶7 
درصد

 ۲۱ 
درصد

 سهم قاچاق
  چوب 

 از تخلفات
 منابع طبیعی

پرونده های قاچاق 
چوب در کشور مربوط 

به استان های مازندران، 
گیلان و گلستان است

۶ 
میلیون هکتار

مساحت 
جنگل های  

زاگرس

۱۶۴ 
هزار هکتار

مساحت 
 جنگل

 ارسباران

۲ 
میلیون هکتار

مساحت 
جنگل های 

هیرکانی

گیلان، مازندران، گلستان، لرستان، کردستان، 
ایلام و خوزستان استان های هدف قاچاقچیان 

چوب است.

۱۰تا ۳۰
میلیون ریال

جریمه قبلی قطع درختان   

 ۹۰تا ۲7۰
میلیون ریال

جریمه جدید قطع درختان  

صمت

نیرو

راه  و 
شهرسازی

آموزش 
 وپرورش 

2سفردیگربرنامهریزیشدهاست

سفر رئیس جمهور به سیستان وبلوچستان 
در 3دوره زمانی مختلف برنامه ریزی شده که 
مرحله اول آن شامل سفر یک روزه به زاهدان 
پنجشنبه یکم آذر14۰3 انجام  شد و در ادامه 
۲سفر یک روزه به چابهار و زابل برنامه ریزی 

شده است. 

مکث

بلوچستان
سیستانو
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۲۸۵ فیلم؛ واجد شرایط اسکار 

آکادمی اسکار فهرست 285فیلم  واجد شرایط نود و هفتمین دوره 
جوایز اسکار را در بخش های انیمیشن، مستند و فیلم بین المللی 
منتشر کرد. این فهرست که هم شامل فیلم های پرفروش و هم 
آثاری است که با تحسین منتقدان روبه رو شده، دربرگیرنده 
فیلم هایی است که توسط استودیوهای بزرگ و فیلمسازان مستقل 

تولید شده اند.
در بخش فیلم بلند انیمیشن ۳۱فیلم امسال با هم رقابت می کنند 
که »روبات وحشی« از دریم ورکز انیمیشن، »خاطرات یک 
حلزون« از کمپانی آی اف سی فیلمز و »درون بیرون 2« از پیکسار 
که اخیرا به پرفروش ترین فیلم انیمیشن بدل شد، جای دارند. شمار 
انیمیشن های امسال در برابر ۳۳عنوان سال2۰2۳ اندکی کاهش 
یافته است، اما نسبت به 2۷مورد در سال2۰22 افزایش داشته 
است. در این فهرست فیلم »فلو« یا »جریان« از لتونی که در بخش 
فیلم بین المللی هم شرکت کرده و جوایز متعددی دریافت کرده از 

مدعیان جدی است.
فیلم های این بخش ممکن است در بخش های دیگر اسکار ازجمله 
بهترین فیلم هم شایسته نامزدی شناخته شوند.در بخش مستند 
امسال ۱۶۹فیلم واجد شرایط هستند که در برابر ۱۶۷فیلم در 

سال2۰2۳ اندکی افزایش یافته است. 
کمدی جاده ای جاش گرینبام با عنوان »ویل و هارپر« با بازی 
ویل فرل و هارپر استیل، درام خانوادگی تلخ »دختران« ساخته 
آنجلا پاتون و ناتالی رای و »داهومی« ساخته متی دیوپ که 
نماینده سنگال در بخش فیلم بین المللی هم هست از مدعیان 
این بخش هستند.فیلم هایی که به بخش مستند راه می یابند 
یا باید در جشنواره های معتبر تعیین شده جایزه کسب کرده 
باشند یا استانداردهای تعیین شده توسط اسکار برای اکران 
در سینماها را داشته باشند. این فیلم ها نیز می توانند در دیگر 
بخش های اسکار ازجمله بهترین فیلم رقابت کنند. امسال 
85کشور در بخش فیلم بین المللی واجد شرایط شناخته شده اند 
که در برابر سال2۰2۳ با 88فیلم و سال2۰22 با ۹2فیلم، 
نشان دهنده کاهش است. از برندگان اخیر این بخش می توان به 
»منطقه مورد علاقه« بریتانیا و »در جبهه غرب خبری نیست« از 
آلمان اشاره کرد که هر دو با تحسین منتقدان روبه رو و  در بخش 
بهترین فیلم نیز نامزد شده اند.از مدعیان سال2۰2۴ می توان از 
»من هنوز اینجا هستم« از برزیل و »امیلیا پرز« از فرانسه نام برد. 
»نی کپ« از ایرلند، »سوجو« از مکزیک و »تور بزرگ« از پرتغال 
نیز از فیلم های مطرح این بخش هستند. اعضای آکادمی از تمام 
شاخه ها می توانند در رأی گیری اولیه برای این بخش شرکت 
کنند. فهرست اولیه ۱5فیلم بین المللی و مستند ۱۷دسامبر 
)2۷آذر( اعلام می شود. نودوهفتمین دوره جوایز اسکار یکشنبه 
2 مارس 2۰25 )۱2اسفند( برگزار می شود و کانن اوبراین 

میزبان این مراسم خواهد بود. 

اسکار 

اساتید کارگردانی سریال می سازند
پیمان جبلی، رئیس رسانه ملی در گفت وگو با دانشجویان بسیجی: سریال ها، گران ترین، پرمخاطب ترین و 
ماندگارترین تولیدات ما به شمار می روند.  اکنون استادان بزرگی مشغول کار یا در آستانه تولید سریال های جدیدند 

که میرباقری، حاتمی کیا، جعفری جوزانی، تبریزی و سامان ازجمله  آنهایند. / روابط عمومی سازمان صدا و سیما

امیدوارم سینمای مستند به اندازه سینمای داستانی دیده شود
فرهاد اصلانی، بازیگر مستند »خط باریک قرمز«: سینمای مستند، سندی برای آیندگان است.  آرزوی من این 
است که سینمای مستند، آنطور که شایسته است، دیده شود و به اندازه سینمای داستانی مورد توجه قرار 

بگیرد و آثار شاخص و تماشایی مستند روی پرده برود ./ ایسنا

تولید فصل هفتم »پایتخت« در حالی سپری می شود که این 
سریال قرار است نوروز ۱۴۰۴ روی آنتن برود، سریالی که عنوان 

شده در چند کشور خارجی نیز تصویربرداری دارد.
آرش عباسی از نویسندگان و کارگردانان تئاتر که در فصل 
ششم پایتخت محسن تنابنده را در نگارش قصه این سریال 
همراهی می کرد، این روزها مشغول نگارش فصل هفتم این 
سریال پربیننده تلویزیون است. گفته می شود لوکیشن اصلی 
سریال پایتخت ۷ شهر زیراب، یکی از شهرهای شهرستان 
سوادکوه در استان مازندران ایران است. این شهر سرسبز 
به پل سفید و شیرگاه راه دارد و در فصل های قبلی لوکیشن 
اصلی سریال پایتخت بود.  سیروس مقدم قرار است این فصل 
از سریال را در 2۶ قسمت روانه آنتن کند و به نظر می رسد این 
فصل طولانی ترین بخش ها را دارد چرا که فصل چهارم سریال 
در 22 قسمت تولیدو پخش شد. تیزر کوتاهی از این سریال از 
سوی معاونت سیما پخش شد که نشان می داد محسن تنابنده، 

ریما رامین فر، احمد مهرانفر و نسرین نصرتی همچنان در این 
سریال با توجه به نقش های اصلی ای که دارند، جلوی دوربین 

مقدم می روند.
به نظر می رسد با توجه به عکس های پشت صحنه ای که منتشر 

می شود بهرام افشاری هم در این فصل همچنان حضور 
دارد. افشاری از »پایتخت 5« به این گروه پیوست و نقش 
تأثیرگذاری در موفقیت تیم داشت. او که این روزها به عنوان 
سوپراستار فیلم های کمدی شناخته می شود، در حقیقت با 
بازی در سریال »پایتخت« بود که به شهرت رسید. کاراکتر 
»بهتاش فریبا« به عنوان یکی از شخصیت های اصلی در 
»پایتخت« ادامه یافت و به فصل بعد یعنی ششم هم رسید.

هومن حاجی عبداللهی وهدایت هاشمی از دیگر بازیگرانی 
هستند که حضورشان در این فصل حتمی است. البته حاجی 
عبداللهی با انتشار تصاویری از پشت صحنه این سریال تا 

حدودی از روند و پروسه تولید این سریال خبرهایی می دهد.

جشنواره

تئاتر 

هنر و تجربه 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

منع قانونی برای حضور  فیلم تازه 
شهبازی در جشنواره فجر 

درحالی که گفته می شد با تغییر مقررات جشنواره، فیلم »رکسانا« 
در چهل وسومین جشنواره فیلم فجر حاضر خواهد شد، برخی 
رسانه ها از تغییر نیافتن آیین نامه جشنواره گفته اند و در این 
صورت باید گفت فیلم پرویز شهبازی نمی تواند در جشنواره 
چهل و سوم به نمایش درآید.طبق آخرین خبر ارائه شده توسط 
دبیرخانه جشنواره فیلم فجر، فقط فیلم هایی می توانند در 
جشنواره امسال ثبت نام کنند که در یک سال اخیر تولید شده 

باشند.
فیلم رکسانا 2سال قبل تولید شده و در همان جشنواره فجر۴۱ 
هم متقاضی بود که البته رد شد و حالا حتی اگر آن زمان متقاضی 
فجر هم نبود باز به خاطر سال تولید که 2سال پیش است، امکان 
شرکت در فجر را ندارد. موضوع تغییر مقررات جشنواره توسط 
مدیرعامل فیلمیران رسانه ای شده بود ولی به صورت رسمی 
خبری در این خصوص از سوی دبیرخانه جشنواره منتشر نشده 
است . در سال های گذشته مواردی مشابه مورد فیلم »رکسانا« 
وجود داشته که با تفسیرهای متفاوت از مقررات، فیلمی که در 
یک دوره ارائه و بازبینی شده بود، دوره بعد مجددا به جشنواره 

ارسال و برای حضور در این رخداد پذیرفته شده است.

تئاتر دانشجویی به تهیه کنندگی 
نوید محمدزاده 

نوید محمدزاده تهیه کنندگی یک 
تئاتر دانشجویی را عهده دار شده است  .

نمایش »هیوشیما« به نویسندگی و 
کارگردانی مصطفي فراهانی به عنوان 

نخستین نمایش از باکس دانشجویی مجموعه تئاتر 
لبخند روی صحنه می رود. مجموعه تئاتر »لبخند« جزو 
مجموعه های نمایشی است که به تازگی افتتاح شده است 
و حالا درنظر دارد باکسی را به آثار دانشجویی اختصاص 
بدهد. در همین راستا نخستین نمایش باکس دانشجویی 
این مجموعه، نمایش »هیوشیما« است که با تهیه کنندگی 
نوید محمدزاده از اوایل آذر روی صحنه می رود.مجری طرح 
این نمایش که اجرای آن به زودی آغاز می شود، داوود ونداده 
است و ابراهیم نائیج، محسن قزل سوفلو، مهسا قریشی و رضا 

محسنی گروه بازیگران آن را تشکیل می دهند.
به گزارش ایسنا، امیر قالیچی، مدیر روابط عمومی مجموعه 
تئاتر »لبخند« درباره تعریف باکس دانشجویی در این 
مجموعه توضیح داد: این باکس ویژه آثار برگزیده جشنواره 
تئاتر دانشگاهی است و رویکردی که مجموعه به این آثار 
دارد، همچون آثار حرفه ای است، به این معنا که ساعت اجرای 
آثار دانشجویی ساعت مرده ای نیست و دیگر شرایط و شکل 
قراردادشان هم مانند گروه های حرفه ای است که در این 
مجموعه روی صحنه می روند.او در عین حال تأکید کرد: آثار 
دانشجویی از میان برگزیدگان دوره های پیشین جشنواره 
تئاتر دانشگاهی و توسط مجموعه تئاتر لبخند برای اجرا در 

این مجموعه انتخاب می شوند.

»خانواده خلج« در هنر و تجربه

مستند تحسین شده در سینما حقیقت در گروه هنر و تجربه اکران 
شد.آیین رونمایی و اکران فیلم مستند »خانواده خلج« به کارگردانی 
مریم الهامیان و مصطفی حاجی قاسمی با حضور سازندگان اثر، 
خانواده خلج، جمعی از هنرمندان و اهالی رسانه توسط گروه 

سینمایی هنر و تجربه در پردیس سینمایی چارسو برگزار شد.
در این مراسم مریم الهامیان، یکی از کارگردانان و تهیه کننده اثر 
گفت: ۴سال طول کشید تا ما این فیلم را ساختیم، مدت زمانی که 
واقعا برای تولید یک فیلم طولانی است. در این مدت هر اتفاقی که 
فکرش را بکنید افتاد و هر فشاری که بتوانید تصور کنید که برای 
فیلمساز یک جامعه ممکن است پیش بیاید بود. علاوه بر اینها ما یک 

سال درگیر گرفتن مجوز برای بخش دادگاه ها بودیم.
مصطفی حاجی قاسمی یکی دیگر از کارگردان فیلم نیزگفت:در 
طول این پروسه تولید ۴ساله افراد زیادی در کنار ما بودند و با ما 
همراهی و همکاری کردند و اینجا فرصت خوبی است که در قدم 
اول تشکر کنم از کل خانواده خلج که واقعا اگر همراهی آنها نبود 
این فیلم ساخته نمی شد و همانطور که در طول فیلم می بینید کاملا 
صادقانه و بدون هیچ گونه پرده پوشی در برابر دوربین ما ظاهر شدند 
و در باره زندگی شان و خودشان صحبت کردند، هر یک از اعضای 
خانواده در باره دیگری صحبت کرد و این فضا را برای ما ایجاد کردند 

که ما بتوانیم کار را پیش ببریم. 

خبر

اسرار مگوی دستمزد بازیگران 
بازیگران نه فقط در ایران، بلکه در همه دنیای پول های خوبی 
برای کاری که چندان سخت و طاقت فرسا به نظر نمی رسد، 
می گیرند و درضمن مشهور و محبوب  هستند و از قبل همین 
شهرت و محبوبیت روابط بسیاری با آدم های مهم دیگر در صنعت 
و تجارت و سایر رشته ها پیدا می کنند و وضع شان از چیزی که 
هست، مدام بهتر می شود، اما برخلاف هالیوود و برخی دیگر از 
کشورهای صاحب صنعت سینما و سریال، در ایران هرگز رقم 
دقیق که نه، حتی رقم تقریبی درآمد بازیگران مشخص نمی شود. 
دستمزد از اسرار مگو است که قاطبه بازیگران با همه اختلاف هایی 
که بین شان هست، بر سر افشا نشدن آن با هم توافق دارند. 
سازمان های نظارتی و مالیاتی هم با اینکه هر چند سال یک بار 
روی مسئله مالیات سینماگران متمرکز می شوند، اما بعد مسئله 
بدون اینکه به نتیجه مشخصی برسد، رها می شود تا نوبت بعدی 

که به دلیلی دوباره توجهات جلب این موضوع شود.
شاید بگویید مگر میزان درآمد یک کارمند دولتی یا یک کاسب 
بازاری در بوق و کرنا می شود که حالا بازیگران بیایند درآمدشان 
را جار بزنند یا نهادهای مالیاتی و نظارتی موظف به اعلام عمومی 
درآمد این قشر باشند؟ مسلما درآمد از آن مقوله های حساس و 
خط قرمزی است که همه آدم ها سفت وسخت مراقب درز نکردن 
اطلاعاتش نزد اغیارند. شاید به جز درآمد تنها یکی دو موضوع 
دیگر باشد که آدم ها این چنین نسبت به افشای عمومی آن 
حساسیت دارند. طبیعی است که بازیگران هم از این قاعده مستثنا 
نیستند و دوست دارند رقم دریافتی شان پنهان بماند، اما اگر به 
یاد بیاوریم که بسیاری از فیلم ها و سریال های ایرانی بی کیفیت 
و شکست خورده با بودجه های عمومی ساخته می شوند، باز 
به بازیگران حق می دهیم که خواهان مخفی ماندن اطلاعات 

قراردادهای شان باشند.
مسلما تعدادی از بازیگران ایرانی مثل بهرام افشاری، مهران 
مدیری، پژمان جمشیدی، نوید محمدزاده، محسن تنابنده، 
سحر دولتشاهی و چند نفر دیگر درآمدهای کلانی دارند که 
میزان دقیقش مشخص نیست، اما همه بازیگران و عوامل سینما 
چنین اقبال بلندی ندارند. برخی از آنها سال به سال بیکارند و 
برای گذران زندگی به مشکل می خورند. عده ای هم دستمزدهای 
معقول که البته حتما از سطح دستمزدهای وزارت کار بالاتر است، 
می گیرند و با توجه به توانایی های محدودشان از وضع شان خیلی 

هم راضی  هستند.
در نبود اطلاعات شفاف و قابل استناد، طرح مسئله دستمزد صرفا 
به کار خبرسازی های رسانه ای می آید و عملا حاصل دیگری ندارد.

پس از چند سال وقفه، ساخته شدن سری تازه سریال »پایتخت« 
می تواند یکی از هیجان انگیزترین رخدادهای تلویزیون باشد . 
اینکه »پایتخت۶« انتقادات فراوانی برانگیخت و نتوانست 

انتظارات مخاطب را برآورده سازد هم تأثیری در این موضوع 
که »پایتخت۷« یکی از مهم ترین مجموعه های تلویزیونی این 
روزهاست، ندارد؛ تأکیدی بر سیاست تلویزیون برای احیای 
برندهای محبوب و معتبرش که در طول سالیان مورد توجه 
مخاطبان قرار گرفته اند. نوروز۱۳۹۰ که نخستین سری سریال 
»پایتخت« روی آنتن رفت احتمالا هیچ کس نمی توانست 
پیش بینی کند، داستان نقی معمولی و خانواده اش تا سال های 

سال به طول خواهد انجامید، یکی از مهم ترین سریال های 
تلویزیون در دهه۹۰ که در یکی دو سری آخرش فراز و 
نشیب هایی داشت ولی همچنان برای مردم اهمیت و جذابیتش 
را حفظ کرد. سرانجام و پس از مدت ها مذاکره، »پایتخت۷« 
جلوی دوربین رفت؛ سریالی با شخصیت های آشنا و غیبت یکی 
دو پرسوناژ قدیمی که احتمالا فروردین۱۴۰۴ باید منتظر روی 

آنتن رفتنش باشیم.

معمولی ها به خارج می روند
نقی و ارسطو در سوادکوه؛ خبری از باباپنجعلی نیست

ژانر جنایی یکی از محبوب ترین ژانرهای فیلم و 
سریال در جهان است. فیلم ها و سریال های جنایی 
که زیرژانرهای مختلفی دارند، کنجکاوی ما را 
درباره حل معماها و سردرآوردن از انگیزه های آدم ها تحریک می کنند و گاه منعکس کننده 
واقعیت هایی درباره سیستم قضایی و اجرای عدالت هم هستند. اغلب سریال های شبکه نمایش 
خانگی در ایران در ژانر جنایی هستند. سریال هایی در زیر ژانرهای معمایی، پلیسی، دادگاهی، 
مافیایی، انتقامی و سرقت در قالب داستان هایی با زمینه های اجتماعی و خانوادگی به وفور طی 
چند سال اخیر در شبکه نمایش خانگی تولید شده و باز هم تولید می شود. اما چرا ژانر جنایی در 

شبکه نمایش خانگی به حد اشباع رسیده؟ چند دلیل این اتفاق را بررسی کرده ایم.  

 وفور جنایت
کمبود درایت 

چرا سریال های جنایی شبکه نمایش خانگی تکراری است؟

ناصر احدی گزارش2
روزنامه نگار

سلفی مردم با بازیگران »پایتخت« لوکیشن فصل هفتم را لو داد
غیبت بابا پنجعلی

علیرضا خمسه هم یکی از شخصیت های جذاب این سریال بود که 
در ۵ فصل اول پایتخت حضور داشت و در داستان »پایتخت ۶«، فوت 
کرد و اعضای بدن او، اهدا شد. این بازیگر با اشاره به حذف خود از 
»پایتخت« چنین گفته بود: »زمانی که در جلسه ای دور هم جمع 
شدیم خدابیامرز خشایار الوند به من گفت ما دوست داریم 
باباپنجعلی را بکشیم و از روحش استفاده کنیم و این 
امکان را به تو که بازیگر هستی بدهیم در موقعیت های 
مختلف ظاهر شوی و نقش روح آن را بازی کنی. من 
خودم به این باور رسیده بودم باباپنجعلی دیگر 
خسته کننده شده است اما با حاشیه قرار گرفتن این 
شخصیت هم مخالف بودم. در مقابل از این ایده که 
روح آن برگردد و در موقعیت های متفاوت ظاهر 
شود استقبال کردم.« با این حال هنوز 
خبری از حضور باباپنجعلی در این فصل 

ازپایتخت نیست.

 سیروس مقدم قرار
  است این فصل از سریال را 

در ۲۶ قسمت روانه آنتن کند 
و به نظر می رسد این فصل 

طولانی ترین بخش ها را دارد 
چرا که فصل چهارم سریال در 

 ۲۲ قسمت تولیدو 
پخش شد

فهیمه پناه آذر گردشگری
روزنامه نگار

داستان های جذاب

ژانر جنایی بیش از هر چیز به داستان جذاب 
و مخاطب پسند نیاز دارد. شخصیت ها و 
پیچش های داستانی این ژانر وقتی ماندگار 
می شود که داستانی مهیج و سرگرم کننده 
در کار باشد. بدون داستان خوب نه شخصیتی 
داریم و نه غافلگیری ای. اما سریال های 
جنایی ایرانی عموما خط داستانی جذابی 
ندارند. فاقد معمای گیرا هستند و در نتیجه 

شخصیت های شان باورپذیر نیست. 

پرورش شخصیت ها

والتر وایت »بریکینگ بد« را به یاد بیاورید؛ 
معلمی عادی، پدری دلسوز و همسری مهربان 
که به دلیل ابتلا به سرطان به تولیدکننده 
بی بدیل و پخش کننده قهار مواد مخدر بدل 
شد. از حدومرزهایش فراتر رفت، از دست زدن 

به جنایت ابایی نداشت و در نهایت از قدرتی 
که به دست آورده بود لذت می برد. سریال های 
جنایی خوب، اجازه خلق چنین شخصیت هایی 
را می دهند، اما در کدام سریال جنایی ایرانی 
شبکه نمایش خانگی، شخصیتی جذاب و 
به یادماندنی خلق شده؟ با این حال سازندگان 
سریال ها فکر می کنند روزی شخصیتی جذاب 
مثل والتر وایت می نویسند و اجرا می کنند، 

هرچند مدام شکست می خورند. 

وجوه روانشناختی

جانی ها و خلافکاران از نظر روانی، افراد 
ضد اجتماعی فرض می شوند. چقدر این فرض 
درست و علمی است و چقدر ساخته  و پرداخته 
داستان ها، کتاب ها و فیلم ها بماند. برای یک 
فیلمنامه نویس مهم است که شخصیت چه 
امکاناتی در اختیارش قرار می دهد تا داستان 
را جلو ببرد و غافلگیری های میخکوب کننده 

تدارک ببیند. جز جنایتکاران، پلیس ها و 
حتی قربانیان هم می توانند از نظر روانی 

شخصیت هایی جذاب باشند. 
سریال های جنایی ایرانی فاقد چنین 
شخصیت هایی اند. شخصیت شرور با رفتار 
غیرعادی و انگیزه ها و نیازهای متفاوت در 
چارچوب های از پیش مشخص شده و کلیشه ای 
نمی گنجد و در بهترین حالت به نسخه کپی 
یک آنتاگونیست )شخصیت مقابل قهرمان( 

خارجی بدل می شود.

واقع گرایی

خیلی از داستان های جنایی فیلم ها و 
سریال های خارجی مبتنی بر داستان های 
واقعی هستند؛ اما در نمونه های ایرانی چنین 
چیزی دیده نمی شود. اساسا کار کردن روی 
پرونده های جنایی واقعی در ایران مسئله ساز 
است و گروه تولیدکننده را وارد فرایند طولانی 

و شاید بی انتهای سروکله زدن با نهادهای 
قضایی می کند. نیاز دراماتیک یک چیز است 
و خواست نهاد قضایی چیز دیگری. موانع و 
محدودیت ها نمی گذارد سریال ایرانی سراغ 

داستان های واقعی برود. 

نبود خلاقیت

در همین وضع کنونی هم می توان داستان هایی 
با پرداخت و خط روایی بهتر برای سریال های 
جنایی نوشت. اما فیلمنامه نویسان ایرانی 
احتمالا در زمره بی خلاقیت  ترین نویسندگان 
سینما هستند. همیشه از تماشاگر عقب ترند 
و چیزهایی را به شکلی تعریف می کنند که 
برای تماشاگر قابل حدس و بدون کشش 
است. با این حال داستان جنایی هنوز در 
شبکه نمایش خانگی بیش از حد تولید 
 می شود تا شاید بالاخره تغییر در رویه این 

سریال ها به وجود  بیاید.  

مکث
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حافظ
من ترك عشق شاهد و ساغر نمی کنم

صد بار توبه کردم و ديگر نمی کنم

روستایی در جزیره ساردینا در ایتالیا، در سایت رسمی 
خود اعلام کرده مهاجران آمریکایی را با آغوش باز 
می پذیرد؛ حتی برای تشویق آنها به مهاجرت، حاضر 
است خانه هایی را به قیمت یک تا 100یورو در این 
بهشت 1200نفره، در اختیار آنان قرار دهد؛ اما رئیس 
شورای این دهکده خوش آب و هوا، برای این مهاجران 

یک شرط مهم گذاشته: »بیزاری از ترامپ«
درواقع اهالی این روستا پس از انتخاب دوباره ترامپ، 
از کسانی که مخالف او هستند و از سیاست های جهانی 
فرسوده او خسته شده  و برای رسیدن به سبک یک 
زندگی متعادل تر، دلشان می خواهد از این کشور 
مهاجرت کنند، دعوت کرده با حداقل یک یورو، به 
روستای آنها مهاجرت کنند. البته یک نگرانی وجود دارد 
که آمریکایی های فراوانی از این دعوت استقبال کنند و 
روستایی ها مجبور شوند برای مهمانان متنفر از ترامپ 
و افکار تندش، خانه هایی یک یورویی بسازند که البته 

کمی دشوار به نظر می رسد.

 از ترامپ متنفرباشيد
با يک يورو خانه دار شويد

مردم شهر لوپبوری در تایلند، هفته گذشته و به روال 
همیشه، مشغول زندگی   بودند که ناگهان به خود آمدند 
و دیدند حدود 200میمون شر وپررو، به شهرشان حمله 
کردند و علاوه بر خرابکاری های ریز و درشت، سراغ 
پاسگاه پلیس شهر هم رفته  و آنجا را محاصره کرده اند.

این حمله غافلگیرکننده به حدی بود که پلیس مجبور 
شد در پاسگاه سنگر بگیرد و با بستن همه در وپنجره ها، 

مانع ورود میمون ها به آنجا شود.
خلاصه کار آن قدر بالا گرفت که فرمانده پاسگاه 
محاصره شده، مجبور شد دست به دامن پلیس 
راهنمایی و رانندگی شهر شود تا بلکه با حضور آنها، 

میمون ها متفرق شوند.
البته براساس سنت و افسانه های هندو، مردم تایلند 
ارادت خاصی به میمون ها دارند و حضور آنها را 
خوش یمن می دانند، اما در سال های اخیر در تایلند و 
دیگر کشورهای جنوب شرق آسیا، حضور میمون ها در 
کوی و برزن، آن قدر زیادشده که همه را کلافه کرده است.

این بار نیروهای پلیس از این مهلکه جان سالم به در 
بردند، اما در تصاویری که مردم در شبکه های اجتماعی 
منتشر می کنند، هنوز تعدادی میمون بازیگوش در 

پشت بام پاسگاه دیده می شوند.
البته نباید همه تقصیرها را گردن میمون ها انداخت، 
زیرا در عموم کشورهای جنوب شرق آسیا، در 
گذشته های دور، جنگل های انبوه، تنها میزبان حیوانات 
بودند و به مرور انسان ها همنشین حیات وحش شدند 
و انسان ها آهسته آهسته قلمرو خود را گسترش دادند 
و شهرها را در میان جنگل ها ساختند و جنگل ها را 
کوچک و شهرها را بزرگ کردند تا اینکه ناگهان، 
حیوانات به خودشان آمدند و دیدند محیط زیست شان 

اشغال شده است.

ميمون ها شورش کردند

گرینویچ
گرینویچ

در دل شهر تاریخی سبزوار، خانه ای با طراحی مدرن 
و منحصر به فرد، تجربه ای متفاوت از زندگی شهری را 
به نمایش گذاشته است. این خانه  4طبقه که با دقت 
و ظرافت طراحی شده، هم پاسخگوی نیازهای یک 
خانواده  پویا و پرجمعیت است و هم با فرهنگ و بافت 

تاریخی شهر همخوانی دارد.
»خانه طاق سبزوار« از آن ساختمان هایی است که 
سیمای متفاوت شان بلافاصله جلب توجه می کند؛ 
سیمایی که قوس بزرگ آن یادآور طاق های باشکوه 
معماری سنتی است و در عین حال به دلیل نوع مصالح 
و شیوه خاص طراحی اش کاملا مدرن و امروزی جلوه 

می کند.
اما فقط ظاهر این خانه نیست که خلاقانه است؛ طراحی 
درونی آن نیز متفاوت و البته کاملا کاربردی است. نکته 
اصلی این طراحی، حفظ استقلال طبقات مختلف خانه 

و در عین حال ایجاد ارتباط قوی میان آنها بوده است.
هر طبقه از این بنا به صورت یک واحد مستقل طراحی 
شده است که به هر یک از اعضای خانواده این امکان 
را می دهد تا فضایی خصوصی و آرام برای خود داشته 
باشد. اما این جدایی، به معنای قطع ارتباط بین اعضای 
خانواده نیست. فضاهای مشترکی مانند راه پله، لابی و 
تراس، فرصت های مناسبی را برای دور هم جمع شدن 

و تعامل فراهم می کنند.
فرم منحنی این خانه، از طبقه دوم آغاز و تا بالاترین 
بخش ادامه دارد. این انحناها نه تنها زیبایی بصری 
ایجاد می کنند، بلکه حس یکپارچگی و هویت ویژه ای 
به هر طبقه می بخشند. سقف منحنی خانه نیز نمایی 
شبیه آسمان ایجاد کرده که نشان دهنده نقطه اوج این 

ساختار است.
پروژه معماری »خانه طاق سبزوار« در جشنواره جهانی 
معماری در بخش خانه های مسکونی شهری مورد 
تقدیر ویژه قرار گرفت؛ خانه ای که در سیمای منحصر 
به فرد خود، سنت های معماری منطقه را با حال و هوای 

معماری مدرن ترکیب کرده است.
این پروژه نمونه ای از معماری است که به نیازهای 
امروزی پاسخ می دهد و فرهنگ و سنت محلی را نیز در 
دل خود جای داده است. خانه سبزوار نمادی از تغییر و 
نگاهی به آینده  است؛ آینده ای که در آن، خانه ها فراتر از 
اینکه صرفا محل سکونت باشند، به فضاهایی برای رشد 

و تعامل تبدیل می شوند.

همه ما زاینده رود را منسوب به اصفهان می دانیم و اگر 
به این شهر سفر کرده باشید، این رود زیبا را وسط شهر 
دیده اید. اما شاید ندانید که بخشی از زاینده رود، در 
استان چهارمحال و بختیاری واقع شده و در این فصل، 
زیبایی خاصی پیدا کرده است. این تصویر هم نمایی 

از حاشیه زاینده رود در چهارمحال و بختیاری  است.

عکس خانه

سنت و مدرنيته در يک خانه

زاينده باشی ای رود زيبا

گرینویچ

بهشت بهشت جدیدجدید تهران تهران
رود دره فرحزاد در مدتی کوتاه به مقصد محبوب مردم و علاقه مندان به طبيعت تبديل شده است

فاطمه عباسی

سال های زيادی بود که روددره  فرحزاد به حال 
خود رها شده بود. آلودگی خاك، رشد گياهان 
غيربومی و همين طور جاری شدن رواناب آلوده  
شهری تعادل زيستی منطقه را به هم زده بود 
و اين مسائل در کنار آسيب های اجتماعی، 
گسترش سکونتگاه های غيررسمی در آن و 
حضور معتادان روددره فرحزاد را به نقطه ای 
پرآسيب در شهر تبديل کرده بود. روددره 
فرحزاد سال ها محل اسکان بزهکاران و کلونی 
معتادان متجاهر و آسيب زننده و قاچاقچيان بود. 
البته در دوره های گذشته مديريت شهری تلاش 

زيادی صورت گرفت تا اوضاع نابسامان روددره 
سامان بگيرد و به رفاه حال اهالی اين منطقه 
شهری توجه شود، اما هر بار طرح مذکور بدون 

توفيق رها می شد.
خوشبختانه پس از 12سال با همت و تلاش 
مديريت شهری و اهتمام شهرداری و شورای 
شهر پايتخت، بخشی از روددره فرحزاد 
ساماندهی شد و اين محل آسيب زا از محيطی 

سرد به بهشتی سرسبز تبديل شد.
يکی از اهداف طرح ساماندهی روددره  فرحزاد 
که چندی پيش فاز يک آن به بهره برداری 
رسيد، علاوه بر ايجاد تفرجگاهی برای مردم 
اين منطقه و پايتخت نشينان، فراهم کردن 
شرايطی برای بازگشت گونه های جانوری و 

برقراری تعادل در زيست بوم اين منطقه  است، 
چراکه اين چند هکتار منبع غذا، پناهگاه و محل 
توليد مثل گونه های جانوری تهران و به خصوص 
پرندگان است. بنابراين اگر قصد پيک نيک 
رفتن و آتش درست کردن برای جوجه کباب 
داريد، بايد سراغ تفريحگاه ديگری برويد تا 

حيوانات آزار نبينند. 
اين روزها می توانيد تنها برای قدم  زدن و لذت 
بردن از طبيعت در کنار رود و گشت زدن در 
طبيعت روستاشهر فرحزاد به اکوپارك فرحزاد 
سر بزنيد و هوای پاييزی بعد از باران را از دست 
ندهيد. اين تصاوير هم از روزهای آخر هفته 
و استقبال مردم از اين مکان گردشگری ثبت 

شده است.

اين روزها می توانيد تنها برای قدم  زدن و لذت بردن از طبيعت در کنار رود و گشت زدن در طبيعت روستاشهر 
فرحزاد به اکوپارك فرحزاد سر بزنيد و هوای پاييزی بعد از باران را از دست ندهيد.

مناظر بديع پاييزی، بهترين لوکيشن برای گرفتن عکس های يادگاری است. 
محيط امن اين روددره، خانواده ها را به خود جذب 
کرده و حالا همه با آسودگی در آن قدم می زنند و 

از طبيعت پاييزی اش لذت می برند .

علاوه بر ايجاد تفرجگاهی برای مردم اين منطقه و پايتخت نشينان، شرايط  
برای بازگشت گونه های جانوری و برقراری تعادل در زيست بوم اين منطقه  فراهم است.

فضای پردرخت فرحزاد، آدم را ياد طبيعت بکر جاهايی مثل شمال ايران می اندازد.

مسيرهای سنگفرش، جان می دهند برای 
پياده روی های يک نفره، دو نفره و چند نفره.
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سه گانه 
 

شکست در خانه

پخش زنده

لیگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 6 آذر 1403

سه شنبه 13 آذر 1403

چهارشنبه 7  آذر 1403

سپاهان

استقلال تاجیکستان

تراکتور

الوحدات

سپاهان

الوکره

19:30

17:30

19:30

لیگ نخبگان آسیا
دوشنبه 5  آذر 1403

دوشنبه 12  آذر 1403

استقلال

پرسپولیس

پاختاکور

الشرطه

19:30

17:30

الریان

الاهلی

پرسپولیس

استقلال

21:30

19:30
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جام های سه گانه ای که برخی از بازیکنان 
تراکتور ازجمله بیرانوند از بردن آن حرف 

می زدند، در همان نخستین مسابقه 
جام حذفی از دسترس تبریزی ها خارج شد

یک شکست غیرمنتظره مقابل گل گهر، باز هم 
تراکتوری ها را به عادت غالب خودشان در این 
فصل بازگرداند و آنها طعم سومین شکست 
خانگی خودشان را هم چشیدند. تبریزی ها 
در 5مسابقه ای که در تبریز برگزار کرده اند، 
فقط یک بار پیروز شده اند و یک مساوی و 
3شکست، حاصل بقیه بازی های خانگی 
آنهاست. این در حالی است که نتایج آنها 
در خارج از تبریز کاملا متفاوت و دقیقا نقطه 
مقابل این شکست هاست. تراکتور 5بازی از 
لیگ برتر و 3بازی از لیگ دوم قهرمانان آسیا را 
خارج از تبریز برگزار کرده که در این 8بازی به 
8پیروزی رسیده و صد درصد امتیازات ممکن 
را دریافت کرده است! این تفاوت عملکرد در 
خانه و خارج از خانه، عجیب ترین نکته درباره 
تیم امسال تبریزی هاست که با هدایت دراگان 
اسکوچیچ پا به فصل جاری گذاشته است. تیم 
پرستاره تراکتور، فصل را با پیروزی 2بر صفر 
در زمین مس رفسنجان آغاز کرد. تی تی ها 
برای هفته دوم از رفسنجان به تبریز بازگشتند 
تا در شهر خودشان میزبان پرسپولیس باشند. 
در مسابقه حساسی که تحت تأثیر رویارویی 
پرسپولیسی ها با بازیکنان سابق خودشان در 
ترکیب تراکتور بود، تبریزی ها تا مرز نخستین 
برد در نخستین بازی خانگی رفتند اما ایوب 
العملود دقیقه89 دروازه بیرانوند را باز کرد و 
پیروزی از چنگ تراکتوری ها خارج شد. پس 
از آن تراکتور در 3بازی متوالی خارج از خانه 
تیم های هوادار، خیبر و سپاهان را شکست داد 
اما در عوض 2بازی خانگی را به ذوب آهن و 
فولاد باخت. ماجرا هر لحظه عجیب تر می شد 
تا اینکه بازی های لیگ دوم قهرمانان آسیا آغاز 
شد و تراکتور به خاطر محرومیت ایرانی ها از 
میزبانی، همه بازی هایش را خارج از ایران 
برگزار کرد و در همه بازی ها هم پیروز شد. یک 
برد در زمین الوکره قطر و 2برد مقابل روشن 
تاجیکستان باز هم توانایی تبریزی ها را در 

خارج از تبریز به رخ کشید.

   بازگشت کابوس پورحمیدی
تراکتور در بازگشت از آسیا و در جدال با 
تیم آلومینیوم اراک بالاخره توانست طلسم 
بازی های خانگی را بشکند و در تبریز به 
پیروزی 2بر صفر برسد. بعد از این پیروزی 
به نظر می رسید مشکل تراکتور حل شده 
و تیم اسکوچیچ بابت اینکه در جام حذفی 
میزبان گل گهر شده احساس خوش اقبالی 
می کرد، اما این مسابقه که دیروز )جمعه( 
در چارچوب مرحله یک شانزدهم جام حذفی 
برگزار شد، باز هم تراکتور را به تنظیمات 
کارخانه بازگرداند و این تیم در خانه خودش 
2 بر یک به سیرجانی ها باخت و حذف شد. 
تراکتور در حالی باخت های متوالی را در 
تبریز می پذیرد که خارج از این شهر توانسته 
تیم های بزرگی چون استقلال، سپاهان و 
خیبر را شکست بدهد. باخت روز گذشته این 
تیم در غیاب علیرضا بیرانوند رقم خورد که 
در بازگشت از بازی های ملی، جای خودش 
را به حسین پورحمیدی داده و دروازه بان 
فصل گذشته تراکتور که در آن فصل هم 
گل های بدی دریافت کرده بود، روی 2شوت 
از راه دور تسلیم سیرجانی ها شد و تراکتور را 
از جام حذفی خارج کرد. حالا تراکتور فقط 
باید روی بازی های لیگ و آسیا تمرکز کند؛ 
بازی هایی که همین چهارشنبه )7آذر( در 
مصاف با الوکره قطر برای این تیم ادامه می یابد 
و بعد از آن هم با میزبانی از چادرملو در لیگ 
برتر ادامه پیدا می کند. این بازی روز 13آذر 
برگزار می شود و میزبان بودن تراکتور احتمالا 
از همین حالا باعث تردید هواداران این تیم 
شده است. تراکتور 19آذرماه نیز در یک دیدار 
عقب افتاده از لیگ به زمین گل گهر سیرجان 
می رود و آن بازی فرصت خوبی برای گرفتن 

انتقام شکست در جام حذفی خواهد بود.

   سایر بازی ها
در روزي که تراکتور از دور رقابت ها کنار رفت، 
سپاهاني ها در غیاب مربي جدیدشان روي 
نیمکت، پارس جنوبي را شکست دادند و راهي 
مرحله یک هشتم شدند. سپاهاني ها که در خانه 
تیم نهم لیگ یک به میدان رفته بودند، خیلي 
زود و در دقیقه یازدهم به گل رسیدند و با گل 
دقیقه93، قبل از سوت پایان بازي، کار را تمام 
کردند. گل اول زردپوشان را کاوه رضایي روي 
پاس لیموچي به ثمر رساند و جواد آقایي پور 
هم در وقت هاي اضافه اختلاف را 2 برابر کرد. 
جلال امیدیان در این بازي هدایت سپاهان 
را برعهده داشت تا پاتریس کارترون از بازي 
آینده به صورت رسمي هدایت زردپوشان 
نصف جهان را برعهده بگیرد. خیبر خرم آباد 
هم روز گذشته فرد البرز را با نتیجه یک بر صفر 
شکست داد و راهي یک هشتم شد. در ادامه 
بازي هاي یک شانزدهم، امروز شمس آذر به 
مصاف شاهین تهران مي رود، بعثت کرمانشاه 
با شهرداري بندرعباس روبه رو خواهد شد، 
استقلال خوزستان با پیکان دیدار مي کند و 
نفت آبادان هم به مصاف آلومینیوم اراک مي رود.

چادرملو

ملوان
16:15

ذوب آهن

هوادار
16:15

یکشنبه 4 آذر  1403
جام حذفی -  مرحله یک شانزدهم

نفت آبادان

آلومینیوم
18:30

استقلال خوزستان

پیکان
16:45

جام حذفی -  مرحله یک شانزدهم واه|
رخ
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آرسنال

ناتینگهام فارست
18:30

لسترسیتی

منچسترسیتی

چلسی

تاتنهام

16:00

21:00

لیگ برتر انگلیس

برنامه بازی

سلتاویگو

بارسلونا
23:30

لالیگا اسپانیا

جوانه جوانه اامیدمید
 اگرچه برتري مقابل تيم دسته اولي و در نخستين بازي جام حذفي اتفاق خارق العاده اي نيست اگرچه برتري مقابل تيم دسته اولي و در نخستين بازي جام حذفي اتفاق خارق العاده اي نيست

 اما نوع نمايش  اما نوع نمايش پرسپوليسپرسپوليس و مخصوصا درخشش جوانان اين تيم براي هواداران دلگرم کننده بود و مخصوصا درخشش جوانان اين تيم براي هواداران دلگرم کننده بود

شادی رضایی، سرمربی تیم زنان پرسپولیس از حال  و  روز این روزهای 
تیمش می گوید؛ تیمی که خیلی دیر تشکیل شده اما اهداف بزرگی دارد

شرایط
تغییر می کند

امیرمحمد یعقوب پورجام حذفی
روزنامه نگار
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AC Milan  Juventus

6 قهرمانی لیگ برتر، 4 جام اتحادیه، 2 جام حذفی، 3 جام خیریه 
)سوپرجام(، یک لیگ قهرمانان اروپا، یک سوپرجام اروپا و یک جام 

جهانی باشگاه ها

کارنامه پپ
در منچسترسیتی

میانگین گل در هر بازی درصد پیروزیتعداد جام های کسب شده

2.45 18%72

گواردیولا بعد از تمدید 2 ساله قراردادش 
باز هم باید با تاتنهام بازی کند G

U
A

R
D

IO
LA

P
EP

پپ به تیم پپ به تیم 
منفورش منفورش 
ررسیدسید

گل نخور گل نخور وو گل نزن گل نزن

از آبی به سبز
رایان چرکی رنگ پرچم تیم ملی خود را تغییر می دهد

سفر به شهر خاطرات تلخ
بارسا در بالایدوس مقابل حریفی قرار می گیرد که چندان برایش دلچسب نیست

هانسی فلیک مربی بلندپروازی است. او که با اصرار 
خودش در بارسلونا شغل گرفته، طوری تیمش را 
آماده می کند که برای بالاترین هدف ها آماده باشد. 
او روی تخته ای برنامه آینده تیم را برای بازیکنان و 
باشگاه ترسیم کرده و فینال لیگ قهرمانان را هم در آن 
گنجانده است. بارسا با سرمربی آلمانی مساوی نمی گیرد؛ یا 
می برد یا می بازد؛ 11برد و 2شکست در لالیگا و 3پیروزی و 
یک شکست در لیگ قهرمانان. تیم فلیک امروز با سلتاویگو 
بازی دارد تا برای بازی سه شنبه مقابل تیم فرانسوی 
برست آماده شود و البته برای جشن 125 سالگی باشگاه 

که جمعه آینده با حضور مسی برگزار خواهد شد.
    تیم فلیک گلزن ترین تیم این فصل 5لیگ 
اصلی قاره است؛ با 40 گل زده. بایرن مونیخ)33(، 
پاری سن ژرمن)33(، آتالانتا)31( و تاتنهام)23( 

گلزن ترین تیم های 5لیگ هستند. 
    سلتا در فصل های اخیر همواره حریفی سرسخت 
برای بلوگرانا بوده. آنها در زمین خودشان، بالایدوس، 

تنها 2بار از 9 مسابقه آخر شکست خورده و 4 بازی را برده اند. 
    البته این اواخر بازی با سلتا خیلی سخت نبوده و بارسا 4 بار 
این تیم را برده و یک بار باخته که این 4 برد به اندازه پیروزی های 

آنها در 11بازی قبل تر بوده. 
    بارسلونا در 17 بازدید لالیگایی خود از ورزشگاه آبانکا-

بالایدوس در قرن بیست و یکم، متحمل 7 شکست شده و تنها 
6بار با پیروزی از آن خارج شده است. آنها تنها در سانتیاگو برنابئو 
بیشتر )9بار( شکست خورده اند. بارسایی ها در رئال آره نا مقابل 

سوسیداد هم 7بار در قرن جدید باخته اند. 
    بارسلونا قبل از فلیک هم علاقه ای به مساوی نداشت. این تیم در 
هیچ یک از 24 بازی اخیر خود در لالیگا )20 برد و 4 شکست( مساوی 
نکرده و اگر امروز هم بازی مساوی نشود، کاتالان ها با طولانی ترین 
دوره بدون تساوی در کل تاریخ خود در این رقابت ها برابر خواهند 
شد که بین فوریه و اکتبر2017 رخ داد، با 23 پیروزی و 2شکست. 

    باشگاه پاری سن ژرمن شایعه مطرح شده در نشریات کاتالونی 
را درباره پیشنهاد 250 میلیون یورویی این باشگاه برای خرید 

یامال رد کرد. 

شاید امشب یک بازی بدون گل ببینیم. دومین بازی مهم این هفته لیگ های 
بزرگ اروپایی در سن سیرو برگزار می شود؛ بین میلان و یوونتوس. تیاگو موتا 
که قرار بود خاطرات سبک دفاعی و خسته کننده آلگری را از بین ببرد، هنوز 
نتوانسته یوونتوس را به تیمی ترسناک و مدعی جدی تبدیل کند اما بخت 

با آنها یار است که میلان با فونسکا حال چندان خوشی ندارد. آنها رئال 
را در برنابئو و اینتر را در شهرآورد میلان شکست داده اند اما در همه 

بازی ها عملکرد مناسبی ندارند. میلانی ها با تنها 5 برد از 11 مسابقه 
این فصل لیگ، در رده هفتم جای گرفته اند؛ 6 امتیاز پایین تر از 

یوونتوس رده ششمی. یووه 6 برد و 6 مساوی به دست آورده و 
یک بازی بیشتر دارد.

    در بازی های قبلی زور یوونتوس به روسونری نمی رسید. 
بینکونری در 7 بازی اخیر خود در سری آ مقابل میلان )از مه2021 به 

بعد( فقط 2گل به این تیم زده. میلان از آن زمان تاکنون تنها از ونتزیا )صفر( 
گل های کمتری دریافت کرده است.

    میلان حتی اگر بازی عقب افتاده اش را هم ببرد، باز هم کمترین امتیاز را 
در 4فصل اخیر جمع آوری کرده است. در فصل 24-2023 که 23امتیاز تا 

هفته 12 داشتند، باز هم وضعیت شان بهتر از این فصل بود.
    میلان در بازی های خانگی لیگ بیش از هر تیم دیگری مقابل یوونتوس 
به تساوی دست یافته؛ 34 بار که دست کم 8 مساوی بیش از هر مهمان دیگری 
است. در تقابل های رودررو 30 بار میلان برده و 25 بار یوونتوس برنده از 

زمین بیرون آمده.
    میلان آخرین بازی خانگی خود در لیگ )2بر صفر مقابل ناپولی( 
را باخته  و می تواند برای اولین بار از اکتبر / نوامبر2023، رکورد 
2شکست خانگی متوالی را در سری آ ثبت کند. سال پیش در 
همین مقطع یکی از 2شکست پیاپی آنها در سن سیرو مقابل 
یووه بود. گلزن آن بازی لوکاتلی بود که یکی از 10بازیکنی است 

که با پیراهن هر دو تیم به حریف گل زده است.
    یووه البته گل هم نمی خورد؛ 9 کلین شیت در 12 هفته! قبل از 
یوونتوس امسال، آخرین تیمی که در 12 بازی اول فصل سری آ 9 بار دروازه 
خود را بسته نگه داشته بود، یوونتوس در فصل15-2014 بود. شاگردان موتا 
اگر در این بازی هم گل نخورند، به رکورد 10 کلین شیت در 13هفته نخست 

سری آ در فصل14-2013 می رسند که آاس رم آن را ثبت کرده بود.

یوونتوس در زمین میلان حرفی برای گفتن ندارد، اما اجازه حرف زدن به حریف را هم نمی دهد

 Tottenham

فدراسیون ایتالیا در ادامه جذب بازیکنان دورگه یا خارجی 
به تیم ملی این کشور در حال مذاکره با رایان چرکی، 
پدیده تیم لیون است تا تابعیت او را تغییر دهد. بازیکن 
خلاق لیون با نام عربی ریان شرقی، با اینکه در تیم های 
پایه فرانسه بازی کرده، به دلیل ریشه ایتالیایی پدربزرگ 
پدری اش که اهل پولیا )باری( بوده، می تواند برای ایتالیا 
هم بازی کند. چرکی پاسپورت فرانسوی- الجزایری دارد 

و حتی برای الجزایر هم می تواند به میدان برود.
    در میان قدرت های فوتبال اروپا نظیر فرانسه، انگلیس، 
آلمان، هلند و حتی اسپانیا این مرسوم است که بازیکنان با 
ریشه های غیربومی به عضویت آنها در می آیند. در همین 
جام جهانی اخیر غیر از آرژانتین، عربستان، کره جنوبی و 
برزیل، همه تیم ها بازیکنان دورگه در ترکیب خود داشتند. 
جدا از این به تازگی مشخص شده اصلیت وینیسیوس 
هم کامرونی است و ریشه آفریقایی دیگر بازیکنان 

سیاهپوست این تیم به زودی فاش می شود.
    الان ترکیب تیم ملی کانادا را هم ببینید، باورتان 
نمی شود آن همه بازیکن سیاهپوست متعلق به این تیم 
هستند؛ بازیکنانی نظیر میلان بوریان، سم آدکوگبه، 
اسماعیل کنه، دیوید وترسپون، ایکه اوگبو، آلفونسو 
دیویس و جاناتان دیوید. در رشته های دیگر هم همین 
وضعیت در حال جا افتادن است. برای نمونه می توانید به 
اعضای تیم ملی تنیس روی میز زنان آمریکا در المپیک 

اخیر نگاه کنید که همگی چینی بودند.
    اسپانیا با آیمریک لاپورت، آنسو فاتی و نیکو ویلیامز 
قهرمان یورو شد که همگی اصلیتی غیراسپانیایی داشتند. 

حتی تیم های آفریقایی هم ملی پوشانی با خود 
برده بودند که بیشترشان پاسپورت اروپایی و 

فرانسوی داشتند.
    متئو رتگی، مهاجم گلزن آتالانتا آخرین 
بازیکن غیرایتالیایی است که افتخار پوشیدن 

پیراهن این تیم را به دست آورده است. او اصلیتی 
آرژانتینی دارد و یکی از 25 بازیکن آرژانتینی تاریخ تیم 
ملی ایتالیا محسوب می شود. پیش از او بازیکنانی مثل 
عمر سیوری، کامورانزی و... تابعیت ایتالیا را برای خود 

برگزیدند.
    آتزوری 13 بازیکن برزیلی هم در ترکیب خود داشته اند 

که ازجمله آنها می توان به جورجینیو، جان پدرو، رافائل 
تولوی، لوئیس فیلیپه، امرسون، ادر، تیاگو موتا و 

آمائوری در قرن جدید اشاره کرد.
    آنها 9بازیکن اروگوئه ای هم داشته اند که چندان مشهور 
نشدند. اما شاید تعجب کنید وقتی بدانید 3بازیکن با ریشه 
آلمانی به نام های وینچنتزو گریفو، نیکورا سانسون و روبرتو 
سوریانو هم در این تیم بازی کرده اند. یا ماتئو فراری که 
در اصل الجزایری بود، جوزپه روسی پاسپورت آمریکایی 
داشت، روبرتو دی ماتئو سوئیسی بود، کلودیو جنتیله 
معروف هم اهل لیبی بود، جوزپه ویلسون می توانست 
برای تیم ملی انگلیس بازی کند، جووانی موسکاردینی 
اسکاتلندی بود، آتیلا سالوسترو اصالتی پاراگوئه ای داشت و 

ادی فرمانی تبعه آفریقای جنوبی بود. آنها یک فرانسوی 
در ترکیب خود کم داشتند که درصورت توافق 

با رایان چرکی، این کلکسیون تکمیل می شود.
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لیلی خرسند|  شاید تا همین چندی پیش بازی های لیگ برتر فوتبال زنان هم برای خیلی ها جذابیت نداشت اما چند هفته ای است که 
بازی های دوستانه و لیگ یک هم تماشاگر پیدا کرده است. دلیل مشخص است؛ تیمداری پرسپولیس. سال هاست که زنان از باشگاه های 
سرخابی توقع دارند دستی از آنها بگیرند اما نه درخواست های آنها و نه قوانین فدراسیون که خیلی سختگیرانه هم نبوده، مسئولان این 
دو باشگاه را مجاب نکرده در فوتبال زنان تیمی داشته باشند. سال هاست که سپاهان و ملوان تنها تیم های حاضر در این لیگ هستند 
ولی ملوان فقط طرفداران خاص خودش را در انزلی دارد و تماشاگران سپاهان هم به اصفهان محدود می شوند. اما حضور پرسپولیس در 
لیگ یک، هیجان ویژه ای به فوتبال زنان داده و حتی رقابت های لیگ یک را خاص تر از لیگ برتر هم کرده است. با تیمداری پرسپولیس 
فوتبالی ها منتظر بودند تیم رقیب هم قدمی پیش بگذارد اما درگیری های باشگاه آبی در لیگ مردان حتی اسم استقلال را پیشوند 
هیچ تیمی از فوتبال زنان نکرده است. با این حال انتظار می رود از سال آینده با حضور استقلال و همانطور که مدیران باشگاه تراکتور وعده 
داده اند، نام های آشنای بیشتری در فوتبال زنان دیده شود. البته که امسال تیم فولاد هم کنار پرسپولیس در لیگ یک حضور دارد. شادی 
رضایی، سرمربی تیم زنان پرسپولیس درخصوص آخرین وضعیت تیمش و نتایجی که در هفته های ابتدایی گرفته، بیشتر توضیح می دهد.

شرایط تغییر می کندشرایط تغییر می کند
شادی رضایی، سرمربی تیم زنان پرسپولیس از حال و روز این روزهای تیمش 

می گوید؛ تیمی که خیلی دیر تشکیل شده اما اهداف بزرگی دارد

Manchester City

پرسپولیس 2بازی 
در لیگ یک انجام 

داده. بازی اول 
که در ورزشگاه 

مرغوبکار برگزار 
شد، حساسیت های 

خاص خودش را 
داشت. با اینکه نام 
حریف مهرگان بود 
اما چون ورزشگاه 
میزبان، ورزشگاه 

استقلال بود، بازی را 
حساس کرد و شعار 
روی سکوها، آبی و 

قرمز شد. پرسپولیس 
این بازی را یک بر 

صفر باخت ولی دیروز 
به پیروزی پرگل 4 

بر یک رسید. در این 
بازی که پرسپولیس 
در درفشی فر از تیم 

کامیاران میزبانی 
می کرد، مثل بازی 

اول هواداران 
حمایت ویژه ای از 

دختران قرمز پوش 
داشتند.

فاطمه امیری )کاپیتان(، 
زهرا جوانمردی، 

فاطمه صفا راستگو، 
آیدا صداقت زاده، 

نرجس طیبی، مبینا 
خدادادی، محدثه 

امیری، نرگس غلامی، 
هانیه طالقانی، هاجر 
قربانی و زهرا امیدی 
بازیکنان این فصل 

پرسپولیس هستند، 
بازیکنانی که شادی 

رضایی، سرمربی 
تیم امیدوار است 

که با آنها به لیگ برتر 
صعود کند.

  2بازی در لیگ انجام دادید، یک برد و یک 
باخت. نتایج راضی کننده است؟ 

خدا را شکر خوب است. ما در این دوبازی به هماهنگی های لازم 
رسیدیم. به خاطر شکست در بازی اول انتقادهای زیادی از ما 
شد. من همان موقع گفتم که برای انتقاد کردن زود است. به 
هر حال بازی اول ما بود و ما به خاطر اینکه بازی های دوستانه 
زیادی انجام نداده بودیم، محک نخورده بودیم. ما در بازی دوم 
)دیروز انجام شد( ایرادات را برطرف کردیم تا هم در فاز دفاعی 
عملکرد بهتری داشته باشیم و هم در فاز تهاجمی. در بازی دوم 
موقعیت های زیادی خلق کردیم و حتی می توانستیم به گل های 

بیشتری هم برسیم.
 

  استقبال هواداران چطور بود، در حد اسم 
پرسپولیس از تیم شما حمایت شد؟ 

با اینکه خیلی اطلاع رسانی خوبی نشده بود و حتی خیلی ها 
نمی دانستند که بازی دوم ما کجا برگزار می شود ولی استقبال 
خیلی خوب بود. هواداران 90دقیقه تیم را تشویق کردند که من 
واقعا از آنها ممنون هستم. حضور تماشاگران است که فوتبال 
را جذاب می کند. البته بازی دوم ما پخش زنده هم شد. شبکه 
تلویزیونی اینترنتی پرسپولیس این بازی را مستقیم پخش کرد 
که اتفاق خیلی خوبی بود. دوستان بازیکنان، خانواده هایشان 
و هواداران پرسپولیس توانستند این بازی را تماشا کنند. این 
حمایت ها انگیزه بازیکنان و تیم را بالا می برد و آنها برای نتیجه 

گرفتن متعهد تر می شوند.

  آینده تیم را چطور می بینید؟ 
تیم هنوز به پختگی تاکتیکی خوبی نرسیده ولی توانسته در 
کمترین زمان ممکن  کم اشتباه تر بازی کند. تیم ما تقریبا جوان 
است و میانگین سنی 25-24 سال را دارد. اگر ما می خواهیم 
صعود کنیم باید تصور کنیم که همه بازی ها سخت هستند و با 
بیشتر توان به میدان برویم. بچه های ما در شرایطی قرار گرفته اند 
که می دانند کجا هستند و چه انتظاری از آنها می رود. هواداران 
پیگیر نتایج و اتفاقات تیم هستند و عملکرد بازیکنان را رصد 
می کنند. ما مسئولیت بزرگ و سختی داریم و تلاش می کنیم که 

دل هواداران را شاد کنیم.

  اصلی ترین سؤالی که بعد از حضور پرسپولیس 
در فوتبال زنان مطرح شد، این است که باشگاه می خواهد 
در همین لیگ یک تیمداری کند و تیم را برای این سطح 

بسته یا اینکه برای حضور در لیگ برتر برنامه دارد؟ 
در این مدت در صحبت هایی که با باشگاه داشته ایم، برنامه اصلی 
روی این بود که تیم بتواند به لیگ برتر صعود کند. می دانیم که 
انجام این کار در فصل اول کار راحتی نیست. به هرحال ما تیم را 
خیلی دیر جمع کردیم و فقط 3هفته برای تمرین و آماده سازی 
فرصت داشتیم اما وضعیت بد هم نیست. چند بازیکن باتجربه 
داریم که امیدوارم با کمک آنها بتوانیم به خواسته مان برسیم. ما 
از شهرهای زیادی بازیکن گرفته ایم و 15بازیکن ما غیربومی 
هستند. چند بازیکن ملی پوش و اسمی هم داریم، بازیکنانی که 
تجربه و سابقه خوبی از بازی در لیگ برتر دارند. ما از بازیکنان 
جوان و نوجوان هم استفاده کرده ایم که آنها هم بازیکنان خوبی 

هستند.

  بازیکنانی که گرفته اید بیشتر در سطح لیگ 
برتر هستند. قراردادهای آنها هم در سطح لیگ برتر 

است یا لیگ یک؟ 
لیگ یک خیلی طولانی نیست و فینال این لیگ تقریبا با نیم فصل 
لیگ برتر همزمان است. بازیکنان ما بعد از فینال می توانند به 
تیم های دیگر بروند و یک نیم فصل را هم در لیگ برتر بازی 
کنند. با این حال ما قراردادهای خوبی با آنها بسته ایم؛  نه در حد 
5تیم اول لیگ برتر ولی به اندازه  5تیم دوم، به بازیکنان دستمزد 

می دهیم. می توانم بگویم قراردادهای آنها خوب است.

  بیشتر پرسپولیسی  هستند و به عشق تیم 
حاضر شده اند در لیگ یک بازی کنند؟ 

موقع جذب بازیکنان دقیقا از آنها نپرسیدیم که پرسپولیسی  

هستند یا نه ولی باید پرسپولیسی باشند که لیگ یک را به لیگ 
برتر ترجیح داده اند.

  خود شما چطور؟ 
من هم همینطور.

 
  اسم پرسپولیس مسئولیت شما و تیم را بیشتر 
نمی کند و اینکه همه توقع دارند در همین فصل اول به 

لیگ برتر صعود کنید؟ 
روز اولی که با باشگاه صحبت کردیم و اهداف را مشخص 
کردند، می دانستم که زمان اندک و توقع بالاست. من با توجه به 
توقع هایی که هست، مسئولیت تیم را قبول کردم. من از باشگاه 
پرسپولیس ممنونم که به من اعتماد کرد و امیدوارم بتوانیم پاسخ 
این اعتماد را بدهیم. به هر حال هم من و هم باشگاه می دانیم که 
فوتبال است و اتفاقات غیرقابل پیش بینی. ما برای صعود به لیگ 
برتر برنامه ریزی کرده ایم اما قول صددرصدی نداده ایم. هر مربی 
دیگری هم جای من بود این کار را نمی  کرد. ما تلاش می کنیم 

ولی ممکن است هر اتفاقی بیفتد.

  سطح تیم های لیگ یک را چطور می بینید، با 
تیمی که بسته اید، صعود راحت است؟

ما واقعا گروه سختی داریم. فقط پرسپولیس و تیم مهرگان است 
که تازه وارد این لیگ شده اند. بقیه تیم  ها سابقه حضور در لیگ 
را دارند و شاکله تیم شان را هم حفظ کرده اند. صعود واقعا کار 

راحتی نیست.

  امکاناتی که پرسپولیس در اختیار تیم زنان 
گذاشته چطور است؟ 

باشگاه همه امکاناتی را که در اختیار تیم مردان گذاشته به ما هم 
داده است. کلاس های تئوری ما در خود باشگاه برگزار می شود 
و برای استفاده از امکانات بدنسازی، استخر، و پزشکی باشگاه 
هم محدودیتی نداریم و در این مدت باشگاه چیزی برای ما 
کم نگذاشته. همان کیت لباسی را که تیم مردان پرسپولیس 
استفاده می کند به تیم زنان هم داده اند؛ لباس تمرین، لباس 

بازی همان است.

  در این مدت خود مدیریت باشگاه با شما در 
ارتباط بوده؟ 

خانم خوش بیان مدیر فوتبال زنان باشگاه است اما هر جا که لازم 
بوده با مدیریت باشگاه یا افراد مرتبط دیگر هم صحبت کرده ایم.

  گفتید بیشتر بازیکنان تیم غیربومی هستند، 
آنها جای خاصی اسکان دارند؟ 

باشگاه برای بازیکنان غیربومی هتل گرفته. تیم های لیگ برتری 
برای بازیکنان شهرستان خانه می  گیرند اما ما ترجیح دادیم 
بازیکنان در هتل ساکن شوند. هم از نظر امنیتی بهتر است هم 
اینکه هتل امکانات بهتری دارد. نه نیاز است غذایی بپزند و نه 

اینکه خانه را نظافت و مرتب کنند و بیشتر برای فوتبال 
و استراحت وقت می  گذارند.

  در این مدت بازیکنان تیم 
شما، با بازیکنان تیم مردان هم دیداری 

داشته اند؟
با بازیکن تیم فعلی نه اما بازیکنان بزرگی مثل 
بادامکی و محسن خلیلی با بازیکنان ما صحبت 
کرده اند. آنها اسطوره های باشگاه هستند و 
حضورشان کنار تیم ما خیلی خوب بود و به 

بازیکنان انگیزه داد. نکته ای که من را خیلی 
امیدوار کرد این بود که خود این افراد 

شوق خاصی از تشکیل تیم زنان دارند.

  همزمان با پرسپولیس فولاد هم در لیگ حاضر شد. چند روز پیش هم تراکتور اعلام 
کرد از فصل آینده تیم می دهد. فکر می کنید اگر استقلال هم تیمداری کند، اتفاق خاصی در 

فوتبال زنان می افتد؟
فوتبال زنان ما همیشه مشکل اسپانسر داشته و خوشحالم باشگاه ریشه داری مثل پرسپولیس وارد این رشته 
شده. با این اتفاق حالا نگاه های بیشتری جذب فوتبال زنان می شود و تیم های دیگر را به تیمداری ترغیب 
می کند. با بیشتر شدن تیم ها بازیکنان زیادی فرصت پیدا می کنند که در لیگ ها حضور داشته باشند. به 

هر حال با حضور باشگاه های بزرگ زنان هم می توانند امکانات خوبی داشته باشند و حرفه ای تر رقابت کنند. 
با آمدن این تیم ها توجه رسانه ها به ما بیشتر می شود و می توانم بگویم انقلاب بزرگی در فوتبال زنان می شود.

قرارداد گواردیولا با منچسترسیتی رسمی شد و او 2فصل دیگر هم 
در این باشگاه خواهد ماند تا سال های حضورش را به 11سال برساند. 
در قرارداد جدید پپ گواردیولا با منچسترسیتی، بند فسخی 
درصورت محکومیت سیتیزن ها در دادگاه 11۵ اتهام، گنجانده 
نشده و درصورت کسر امتیاز یا سقوط به دسته پایین تر، او سیتی را 
ترک نخواهد کرد. پپ پس از تمدید قراردادش در گفت و گو با سایت 
رسمی باشگاه این چنین گفته است: »احساس کردم نمی توانم الان 
بروم. به همین سادگی. از دلایل و چرایی تصمیمم با من حرف نزنید. 
شاید شکستی که خوردیم باعث شد احساس کنم نمی توانم بروم، 
بله. احساس کردم باشگاه هنوز من را می خواهد؛ اینکه می خواهد 
با هم کار کنیم و به این خاطر بود که قرارداد را امضا کردیم. هر بار 
که قرارداد امضا می کنم می گویم این آخرین 2 فصل است. دفعه بعد 
که دوباره امضا می کنم، می گویم این آخرین 2فصل است و هنوز که 
هنوز است اینجا هستیم. در نهایت فکر می کنم خودم، کادر فنی و 
دوستانم استحقاق این را داریم که اینجا باشیم. متأسفم که این را 
می گویم. این از سر غرور نیست ولی واقعیت است. بعد از 4شکست 
متوالی ما استحقاق این را داریم که شانس بازگشت را داشته باشیم؛ 
شانس اینکه تلاش کنیم  شرایط را تغییر بدهیم. به نظرم الان در 
شرایطی هستیم که باید برای آینده تصمیم های درست گرفت و 

من تصمیم گرفتم بمانم.«
فیفادی آخر فرصت خوبی بود تا برخی بازیکنان مصدوم او برگردند؛ 
دی بروینه، آکانجی، گریلیش و جان استونز در تمرینات تیمی حاضر 
شدند. پپ در کنفرانس مطبوعاتی پیش از بازی برای دیگران رجز 
خوانده و 4شکست پیاپی اخیرش را انگیزه ای برای مبارزه خوانده 
است. آنها امروز با تاتنهام و هفته آینده با لیورپول بازی دارند. سیتی 

با پپ اگر این دو بازی را ببرد، دوباره ترسناک خواهد شد.

آمار پپ در سیتی
    حریف امروز برای گواردیولا همیشه سخت بوده است. یکی از 
4شکست پیاپی اخیر من سیتی مقابل همین تاتنهام در جام اتحادیه 
رقم خورده. پپ از 10بازی اخیر لیگ برتری خود مقابل تاتنهام تنها 

3 پیروزی کسب کرده؛ 2مساوی و ۵ باخت.
    از آوریل 2019پیش نیامده که سیتی 2بازی پیاپی تاتنهام را ببرد.
    تاتنهام در هر 3بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر حداقل 
2بار مقابل سیتی موفق به گلزنی شده؛ پیروزی 3بر 2در فصل 
22-2021، باخت 4بر 2در فصل 23-2022 و تساوی 3-3 در فصل 
گذشته. هیچ تیمی تاکنون در 4دیدار متوالی لیگ برتر در اتحاد 

نتوانسته بیش از یک گل بزند.

    زیرنظر گواردیولا )از 2016تا 2017(، سیتی بیش از هر حریفی در 
لیگ برتر برابر تاتنهام شکست خورده )6 بازی( و بیش از 22 گل در 
لیگ از این تیم دریافت کرده است. هر جور حساب کنیم، سفیدها 

گربه سیاه گواردیولا هستند.
    آمار کلی تاتنهام هم در بازی های رودررو بهتر است؛ 64 برد در 
برابر 62 باخت و 34 مساوی، 224 گل برای تاتنهام و 24۵ گل برای 

سیتی.
    پپ مقابل پوستکوگلو، سرمربی حال حاضر تاتنهام 2برد، 

یک تساوی و یک شکست دارد.
    سیتی در 2بازی لیگی خود )با نتیجه 2بر یک مقابل بورنموث 
و برایتون( شکست خورده است. آنها آخرین بار در فوریه/مارس 
2016، تجربه 3شکست متوالی در این رقابت ها را داشتند که یکی 

از آنها شکست خانگی مقابل تاتنهام بود.
    اسپرز تنها 2برد از 11 بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر 
)2 تساوی و 7 شکست( کسب کرده و در این فصل فقط یک بار در 
۵ بازی خارج از خانه پیروز شده است. در این مقطع، هیچ تیمی بیش 
از تاتنهام )7 بازی( در بازی های خارج از خانه لیگ شکست نخورده.

    امروز 2تیم از 3تیم گلزن برتر این فصل لیگ به مصاف هم 
می روند. تاتنهام )23( گلزن ترین تیم لیگ است و سیتی و 

برنتفورد)22( در رده دوم قرار دارند.
    سیتی و تاتنهام در 22 بازی این فصل، 401 شوت به سمت دروازه 

حریفان زده اند. این بازی هم باید پرموقعیت باشد.
    اگر تیم ها اجازه نمی دهند بازیکنان سیتی زیاد وارد محوطه 
جریمه شان شوند، تاتنهام  )612( بیش از هر تیم دیگری در لیگ این 

فصل وارد محوطه جریمه حریفان شده است.
    اسپرز همچنین در این فصل بیشترین شوت درون محوطه)134( 

را در میان تیم های لیگ برتری داشته است.
    از شروع فصل گذشته، سیتی 13 بازی لیگ را بدون رودری انجام 
داده و ۵ بازی را باخته؛ نرخ برد ۵3.8 درصدی. با او نرخ پیروزی به 

77.8درصد می رسد.
    بنتانکور به این دلیل که گفته بود سون و بقیه کره ای ها شبیه هم 
هستند، از سوی اتحادیه فوتبال انگلیس 7بازی محروم شد. باشگاه 

تاتنهام درخواست تجدیدنظر داده.
    هالند مدتی است برای من سیتی کم گل می زند و گل ها را برای 
تیم ملی نروژ به ثمر می رساند. با این حال او دومین گلزن برتر 
سال 2024 است )ملی و باشگاهی(؛ گیوکرش ۵8 گل در ۵۵ بازی، 
هالند 4۵ گل در 49 بازی، هری کین 43 گل در 4۵ بازی، لی وو )چین( 

42 گل در 4۵بازی.
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افقی:
1- دوست – نمایشنامه نویس 
صاحب سبک ایرانی و خالق 

گلدونه خانم
2- بنیانگذار حکمت متعالی - 
سوره صدوچهارم قرآن - پسوند 

شباهت
3- یازده - ماهر در دعوا - املا

4- آمرزش - صفحات داخلی 
روزنامه - پهلوان افسانه ای آذری

پارسای   - خالکوبی   -5
دیرنشین - از واحدهای پول 

قدیم ایران
6- تزئین شده - صدمه - طرف

7- ذرات ریز تشکیل دهنده 
سنگ - بلند و رسا - چند وزیر

8- دریا - قلعه تاریخی سمنان 
- روح - مفلوج

9- مهم ترین محصول 
کشاورزی رفسنجان - 

درست نویسی - برملا کردن
10- چین و چروک پوست - 

مردار - آسوده و راحت
11- طمعکار - نام چند تن از 
پادشاهان فرانسه بود - جمله 

قرآنی
12- گریه با سوز و گداز - بدون 

تغییر - کامیون حمل مایعات
13- قیل و قال - از رنگ های 

گرم - نوعی حلوا
14- نشانه مفعولی - زاپاس - 

جاسوسی که اشخاص را به دام 
دشمن می اندازد

15- از آثار دکتر علی شریعتی 
- ظرفی برای جوشاندن مایعات 

آزمایشگاهی
  

عمودی:
1- رمانی نوشته رضا استادی - 

رمز عملیات والفجر هشت
2- شیوایی سخن - واحد 
اندازه گیری شدت جریان 

الکتریکی - ورم
3- بله آلمانی - شهری در 

گیلان - زن جادوگر 
4- بینا - زندگی و حیات - علم 

شعبده
5- بالاترین درجه دانشگاهی - 

دست آموز - خراب کردن
6- ابزار درودگری - آتشگیره 
- وزیر حضرت سلیمان)ع( - 

قابلیت ارتجاعی دارد
7- نوعی شیرینی بادامی - نان 

نازک - ایمان قلبی
8- از طایفه های بلوچ ایران - 

مکان خطرناک
9- از جنس آهن - نام سه تن از 
پادشاهان سلجوقی - دقت زیاد 

در جزئیات امری
10- عمر بی پایان! - سنگ 
سبز قیمتی - به اندازه لازم - 

گوسفند قربانی

11- نخستین شهر خشتی جهان - 
خواهش های نفسانی - پدرمردگان

 12- له شده - کمربند مسیحیان - 
به جا آوردن

13- مأمور پلیس - ناله و زاری - تکرار 
حرفی

14- شهری در انگلستان - دست روی 
چیزی کشیدن - نوعی تفنگ شکاری

15- دوره بت پرستی پیش از اسلام 
- هاشور

یلپهادومربمهف
ابیزمغکییوزونس
عملتشاشزرلرا

لشاهتفخهدزرس
یدنتنراقالاتا
نسوسالیفهمان
تیحالصقالطینت
کربونصسانسنی
یلگلابوناوراک

دیابراهچباضخ
هبهارغانجلافت
ریخستباونیال
نوتامتناسکیم
سیونناورهللادی
التامنهارهنسح 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4911
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

153946872
962387514
478125963
317498625
895762431
624513798
239654187
581279346
746831259

متوسط

6   7   5 3  
  5 9   4   
2     1  7  
 9 7       
1        6
      3 8  
 1  5     7
  6   9 2   
 2 4   6   5853271694

647398521
192654837
271836459
369145782
485927316
734519268
518762943
926483175

ساده

متوسط

641782539
875963421
239451678
497638152
183245796
562197384
318524967
756819243
924376815

سخت

1  3     7  
    8   1  
     5   3
    9    5
 9 5    4 3  
6    1     
2   6      
 8   7     
 4     2  9

ساده

8   2 7  6 9  
6 4      2  
1   6  4   7
    3 6 4 5  
  9 1  5 7   
 8 5 9 2     
7   5  9   8
 1      4 3
 2 6  8 3   5

ادسون ماردن
چادرملو

5کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

7621-1063113سپاهان1
3820-962111پرسپولیس2

51019-961215تراکتور3

10118-1053211فولاد4
17-9-105239چادرملو5
8315-943211ملوان6
113-9-103438استقلال خوزستان7

3212-93335گل گهر8
12-11-1033411آلومینیوم9

611-16-1032510استقلال10

310-11-102448شمس آذر11

410-11-102447ذوب آهن12
39-11-102358خیبر13

39-10-102357مس رفسنجان14

67-10-101454هوادار15

46-9-645-10نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

مجتبی نجاریان
فولاد
3پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

5کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
3پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
4گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
4گل

رامین رضائیان
استقلال
4گل

 مهرداد قنبری
خیبر
4گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

5کلینشیت

امین جهان کهن 
آلومینیوم
3پاس

محمدرضا اخباری 
گلگهر

6کلینشیت

بهرام گودرزی  
آلومینیوم
3پاس

نكته بازی

نه، قبول نیست آقای جهانبخش!
بعد از پایان مسابقات ملی، بازیکنان مختلف در سراسر دنیا به تیم های 
باشگاهی شان بازگشتند و این داستان شامل جهانبخش هم شد؛ خرید 
جدید هیرنفین هلند که با گذشت  زمان قابل توجهی از لیگ این فصل، 
با این تیم به توافق رسید. حالا اما جهانبخش در جدیدترین مصاحبه اش 
گفته: »کمی طول خواهد کشید تا من به شرایط بدنی ایده آل دست پیدا 
کنم. مدت هاست که به صورت انفرادی تمرین می کنم و این با تمرینات 
گروهی تفاوت فاحش دارد.« این همان نکته ای است که منتقدان تیم 
ملی در تمام طول این مدت بارها به آن اشاره کردند، اما در نهایت امیر 
قلعه نویی اعتقادی به آن نداشت و در 4اردوی پیاپی جهانبخش را دعوت 
کرد. خود این بازیکن الان رسما دارد می گوید آماده نیست، اما اگر به 
امیرخان باشد جواب خواهد داد: »نه، تو اشتباه می کنی علیرضا! تو مهره 

وزنی و معرفتی تیم ملی هستی و باید باشی!«

یعنی چه دستش درد نکند؟
در تمام طول این سال ها شایعات زیادی در مورد اعمال نظر و سلیقه 
هوادار پولدار و خارج نشین پرسپولیس در امور این تیم به گوش می رسید 
و مخصوصا بعد از خط خوردن سروش رفیعی از فهرست تیم در یکی  دو 
مسابقه، این حرف و حدیث ها افزایش هم پیدا کرد. اظهارنظر افشین 
پیروانی بعد از مسابقه با مس سونگون در این خصوص واقعا عجیب بود؛ 
جایی که سرپرست سرخپوشان گفت: »این هوادار 40سال است در کنار 
تیم حضور دارد و به ما کمک می کند. بهترین نتایج را می گیریم و اگر هم 
دخالت می کند دستش درد نکند.« خب این یعنی چه افشین خان؟ الان 
خواستید از آن هوادار دفاع کنید یا  شأن و منزلت پرسپولیس را زیر سؤال 
ببرید؟ مگر باشگاه به این بزرگی بقالی است که هر کسی پول داشت و 
داد، بتواند در امورش دخالت کند؟ طرف هوادار است و میل دارد به تیم 
محبوبش کمک کند، کمک کند، اما کارهای مدیریتی و فنی چه ربطی 

به او دارد؟ چرا استقلال تیم را زیر سؤال می برید؟

جوانگرایی؟ همین قلعه نویی؟
 ذوالفقارنسب، پیشکسوت و کارشناس محترم فوتبال ایران گفته: 
»جوانگرایی قلعه نویی شایسته تقدیر است.« ما احتمال می دهیم یک 
قلعه نویی دیگر در یک گوشه از جهان وجود داشته باشد که در حال 
جوانگرایی باشد و ما او را نشناسیم، وگرنه اگر منظور بیژن خان سرمربی 
فعلی تیم ملی است، خیلی نمی توانیم این جملات را هضم کنیم. تیمی 
که میانگین ترکیب اصلی اش در 2دیدار مقابل کره شمالی و قرقیزستان 
تقریبا 29سال بوده، کجا جوانگرایی کرده؟ استفاده از بازیکنی مثل 
خلیل زاده در ترکیب اصلی فقط در یک صورت جوانگرایی محسوب 
می شود و آن هم اینکه سرمربی تیم ملی امکان استفاده از محمد پنجعلی 

و نادر محمدخانی را داشت، اما شجاع را به آنها ترجیح داد!

امیرمحمد یعقوب پور |   روی کاغذ نباید پیروزی 3گله پرسپولیس 
مقابل مس سونگون در مرحله یک شانزدهم نهایی جام حذفی، 
آنقدرها اتفاق بزرگی قلمداد شود. حتی اگر به درستی روی 
جام حذفی برچسب »جام شگفتی ها« بچسبانند و حتی با علم به 
اینکه پرسپولیس بدون حضور ملی پوشانش وارد این میدان شده 
بود، باز هم برتری مقابل یک تیم دسته اولی در خانه خودی آنقدرها 
هم اتفاق خارق العاده ای نیست که نیاز به شرح و تفسیر داشته 
باشد. آنچه اما اهمیت این برد را مضاعف می کند، ارزش های جانبی 

آن است. بیایید با هم مرور کنیم.

11  پرسپولیس در این مسابقه نمایش خوبی داشت. گاهی پیروزی 
به دست می آید، اما هوادار و کارشناس از کیفیت کار راضی 
نیست؛ شبیه فضایی که بعد از بردهای اخیر سرخپوشان در 
بازی با چادرملو یا گل گهر در لیگ برتر به وجود آمد. در این دیدار 
حذفی اما نتیجه و کیفیت همراه هم بودند. پرسپولیس 3گل زد و 
موقعیت های بیشتری هم ساخت که به ثمر ننشست. بعد از مسابقه 
ویدئوی مربوط به گل سوم این تیم در فضای مجازی وایرال شد؛ 
گلی با کار تیمی خوب که ارزش چندبار تماشا کردن را داشت. این 
چندمین بار است که بریده هایی از تصویر کار تیمی و پاس های 
پرشمار سرخپوشان در فضای مجازی پربازدید می شود. این یعنی 

با وجود همه انتقادات بعضا بجا، کار در پرسپولیس ادامه دارد.

22   گفتیم که پرسپولیس بدون حضور ملی پوشان خود وارد مسابقه 
شد و این فرصت خوبی بود تا بعضی جوانان محک بخورند. عمده 
آنها از این آزمون سربلند بیرون آمدند. امیررضا رفیعی کلین شیت 
کرد، سهیل صحرایی چه در پست دفاع راست و چه بعد از انتقال به 
دفاع چپ عملکرد خوبی داشت، یعقوب براجعه طی دقایق کوتاه 
حضورش در زمین یک پاس گل داد و حتی محمد خدابنده لو هم 
مؤثر ظاهر شد. در فوتبال پیر و فرسوده ایران و مخصوصا در همین 

پرسپولیس که میانگین سنی بالایی دارد، درخشیدن 
جوانان اتفاق بسیار ارزشمندی است. آنها هر قدر بیشتر 

میدان ببینند، بهتر است.

33   کدام پرسپولیسی است که از گلزنی لوکاس ژوآئو 
به شکل ویژه شادمان نشده باشد؟ روشن است که او 

بازیکن بدی نیست و با برخی خارجی های بنجل وارد شده 
به فوتبال ایران تفاوت دارد. ژوآئو در لیگ نخبگان آسیا چند 
فرصت خوب گلزنی را از دست داد که فشار زیادی را روی او 

ایجاد کرد. حتی در همان موقعیت ها هم تمام کارهای او غیر از 
ضربه آخر خوب بود، اما به هر حال وقتی گل نمی زنی، زیر فشار 
قرار می گیری. در نهایت اما طلسم ژوآئو مقابل مس سونگون 
شکست و او غیر از پاس گل خوبی که داد، یک گل زیبا هم زد. 

شاید این اتفاق باعث شود مهاجم آنگولایی در ادامه راه با روحیه 
بیشتری به تیمش کمک کند.

44   در نهایت اینکه هر روزی که پشت سر گذاشته می شود، 
پرسپولیس یک روز به آماده شدن ورزشگاه آزادی و بازگشت 

به خانه اش نزدیک تر می شود. آنها اگر بتوانند خودشان را در 
لیگ و حذفی مدعی نگه دارند، حضور در آزادی به شدت 

کمک شان خواهد کرد. بسیار سخت است که شما 
در طول فصل هرگز در زمین خودتان بازی 

نکنید. این را باید از علی پروین 
پرسید که سال1381بعد از قهرمانی 
در لیگ اول حرفه ای، در لیگ دوم 
ناچار شد اغلب اوقات فصل را 

در ورزشگاه تختی میزبان باشد و 
درنهایت بعد از تقدیم جام به سپاهان 

گفت: »این ورزشگاه قهرمانی را از ما گرفت.«

برتری پرسپولیس مقابل مس سونگون در جام حذفی 
ارزش های جانبی زیادی برای این تیم داشت

جوانه امیدجوانه امید
لوکاس 
همه کاره
پرسپولیس بدون ملی پوشانش مقابل 
حریف دسته اولی به امید گل1.90 
رسید اما به لطف درخشش لوکاس 
ژوآئو 3بار دروازه مس را باز کرد
 تیم پرسپولیس از فرصت رویارویی با یک حریف دسته اولی به خوبی استفاده 
کرد و در کنار یک برد آسان و بی دردسر، یک بازی تمرینی خوب را هم در آستانه 
بازی های سنگین لیگ نخبگان تجربه کرد. سرخپوشان پرسپولیس عصر پنجشنبه 
در ورزشگاه شهدای شهرقدس میزبان تیم مس سونگون ورزقان بودند که رتبه 
شانزدهم را در جدول 18تیمی لیگ آزادگان در اختیار دارد. سومین تیم ضعیف 
لیگ دسته اول در حال حاضر، 3بار دروازه اش را مقابل پرسپولیس بازشده دید و 
با این شکست از صعود به جمع 16تیم برتر جام حذفی باز ماند. براساس آنالیزها 
و محاسبات متریکا، امید گل پرسپولیس در این مسابقه 1.90 و امید گل مس 
سونگون 0.40 بوده است؛ یعنی موقعیت  گل پرسپولیسی ها به اندازه زدن 
2گل هم نبود اما آنها با دقت در ضربات آخر 3گل زدند و اجازه گلزنی هم به 
حریف ندادند. نکته جالب درباره آمارهای این مسابقه تعداد شوت های 2تیم 
است که تقریبا مساوی بوده است. درحالی که قرمزپوشان بسیار بیشتر از 
مهمان خود توپ را در اختیار داشتند و تیم سراپا حمله این میدان به نظر 
می رسیدند اما تعداد شوت های 2تیم اختلاف چندانی نداشته است. 
پرسپولیس 12بار شوت زد و مس هم 11بار با ضربات بازیکنانش 
سعی در باز کردن دروازه میزبان داشت. با وجود این، تعداد شوت های 
داخل چارچوب 2تیم فاصله زیادی داشته و پرسپولیسی ها بیش از 
دوبرابر تیم مهمان موفق به تهدید دروازه حریف خود شده اند. 7شوت 
داخل چارچوب برای پرسپولیس و 3شوت برای مس سونگون، حاصل 

کار عناصر هجومی 2تیم در این مسابقه بود.

   روز اوج گیری ژوآئو
تیم گاریدو در این مسابقه 65درصد مالکیت توپ داشت و فقط در 
35درصد از زمان مسابقه توپ را به تیم حریف سپرد. تبادل 642پاس 
بین پرسپولیسی ها و ردوبدل شدن 320پاس بین بازیکنان مس، وجه 
دیگری از تسلط سرخپوشان بر این مسابقه را نشان می دهد. چنان که 
می بینید تعداد پاس های تیم میزبان دقیقا دوبرابر مهمان بوده است. دقت 
این پاس ها نیز در تیم پرسپولیس 87درصد و در تیم مس 73درصد بود. پرکارترین 
بازیکنان پرسپولیس در این میدان به ترتیب فرشاد فرجی، سهیل صحرایی و مرتضی 
پورعلی گنجی بودند که تعداد لمس توپ آنها بالاتر از 90 بود. محمد خدابنده لو نیز با 
79 لمس توپ و دقت پاس 95.5درصد یکی از فعال ترین بازیکن های پرسپولیس در 
این میدان و با نمره فنی7.52 یکی از 4بازیکن برتر سرخپوشان بود. بهترین بازیکن 
پرسپولیس و برترین چهره این میدان طبیعتا لوکاس ژوآئو بود که با یک گل و یک 
پاس گل بالاخره بر طلسم گلزنی اش غلبه کرد و یک روز رویایی را پشت سر گذاشت. 
ژوآئو از متریکا نمره8.00 را دریافت کرد و بالاتر از عالیشاه و امیری ایستاد. امید 
عالیشاه با نمره7.74 دومین بازیکن برتر زمین بود و وحید امیری نیز با نمره7.72 
سومین بازیکن برتر میدان شد. یعقوب براجعه که 20دقیقه بازی کرد و یک پاس گل 

داد به نمره خوب7.44 رسید.

JoaoLucas
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گزارشتصویری
پروانه بهرام نژاد؛ دبیرگروهشهری

مددجویان
پاکبانمیشوند

از برنامه طرح جامع آب خام فضای سبز شهر 
تهران جلوتریم

گشت زنی در محوطه با حضور مأموران یگان حفاظت 
مددکار اجتماعی و ضابط قضایی ادامه دارد

 بازچرخانی آب
 برای حیات درختان 

 پایان تکدیگری 
در حاشیه بهشت 

استفادهاز23میلیونمترمكعبپسابتصفیهخانهها
برایآبیاریفضایسبزتهراندرسال

آسیبهاياجتماعيمحدودهبهشتزهراس
ساماندهيميشوند

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 15

افزایشتعدادمراکزجامعهپذیریتهرانتاپایانسال

 تهرانگردی دانشجویان خارجی
 در چند قاب

تهراندردلشلوغیهایش،جاذبهها،زیباییهاوبناهایمنحصربهفردیداردکههر
تازهواردیدلشمیخواهدآنهاراازنزدیکببیندوباپیشینهآنهاآشناشود.حالاینموضوع
برایدانشجویانیکهازگوشهوکناردنیاراهیپایتختایرانشدهاندازاهمیتوجذابیت
بیشتریبرخورداراست؛برایهمیناخیراتوربازدیددانشجویانخارجیدانشگاههایعلامه
طباطباییوشهیدبهشتیبرگزارشدتاآنهابافرهنگوهنرایندیاربیشترآشناشوندو

مشاهدات،آموختههاواندوختههایشانراباهموطنانخودبهاشتراکبگذارند.

از بازیگران پیشکسوت 
تئاتر است، اما با سریال های 

ماندگاری چون چاردیواری و 
شهرزاد در قاب تلویزیون به 

شهرت رسید. ناهید مسلمی 
که این اواخر با حضوری متفاوت 

در رئالیتی شوی »جوکر« بیش ازپیش 
شناخته شد و مورد استقبال مخاطبان 
قرار گرفت، سال هاست در همسایگی 
خیابان سی تیر سکونت دارد. همین موضوع 
بهانه ای شد که در سالگرد جمع شدن 
بساط اغذیه فروشی های این خیابان با این 
بازیگر ساعتی در محدوده سی تیر قدم 
بزنیم. مسلمی که از جمع شدن بساط 
اغذیه فروشی ها در این راسته رضایت دارد، 
معتقد است خیابان سی تیر به دلیل وجود 
جاذبه های گردشگری نیازمند رسیدگی 

بیشتر است. 

 ناهید مسلمی این روزها چه می کند؟ 
بعد از پخش جوکر در 2فیلم سینمایی 
کمدی به ایفای نقش پرداخته است. یکی 
از این فیلم ها که از هفتم آذر در سینماها 
اکران می شود »هفتاد سی« نام دارد. 
مسلمی در این فیلم با هوتن شکیبا و 
بهرام افشاری هم بازی است.

 سینما و تلویزیون  حرفه: بازیگر تئاترمتولد: 1334 ناهید مسلمی اطلاعات فوری

 کمبود اتوبوس و تاکسی 
قدم زنانبهسمتجنوبخیابانحرکتمیکنیمتابهیکایستگاهاتوبوس
میرسیم.مسلمیمیگوید:»یكیازمشكلاتاینمحدودهکمبوداتوبوساست.
قبلاازاینخیابان3خطاتوبوسمیگذشت؛امادرحالحاضرفقطیکخط
اتوبوسازاینخیابانمیگذرد.بهدلیلسنگفرشبودنخیابان،تاکسیهاهم
تمایلیندارندازاینجاعبورکنندودرنتیجهناچارمبرایرفتوآمدازخودروهای
اینترنتیاستفادهکنمکهآنهمبهسختیپیدامیشود؛چونبارهاپیشآمده

کهرانندگانبهخاطراینسنگفرشهاسفرراقبولنكردهاند.«

برای ارتباط با مردم اتوبوس سوار می شوم 
صحبتازحملونقلعمومیکهمیشود،گریزیبهخاطرات
گذشتهاشمیزندوادامهمیدهد:»در18سالگیگواهینامه
گرفتمویکژیانسبزرنگخریدم؛امافقطیکماهرانندگی
کردمچونبرایمجذابنبود.ازآنوقتتاحالااغلببا
تاکسیواتوبوسرفتوآمدمیکنم.«باخندهمیگوید:
»خیلیوقتهادخترمازمنمیخواهدرانندگیکنم
وسواراتوبوسنشوم؛ولیدوستدارمبااتوبوسرفت
وآمدکنمچونمیخواهمبامردمارتباطداشتهباشم.
البتهایناواخربعدازپخشبرنامهجوکرسعیمیکنم
فقطباماسکبیرونبروم؛چونمردمخیلیابرازمحبت
میکنندووقتیمرادرخیابانمیبینندمیخواهندعكس
بگیرند.«هنوزصحبتشتمامنشدهکهچندجواندانشجواز
راهمیرسندوبعدازخوشوبشبااینبازیگرمیخواهندعكس

یادگاریبگیرند.

لزوم توجه بیشتر به خیابان سی تیر 
اینبازیگرکهازتاریخوهویتخیابانسیتیراطلاعاتبسیاریدارد،بابیاناینكهاین
محدودهموزههایملی،آبگینهوایرانباستانوساختمانوزارتخارجهرادرخودشجا
داده،میگوید:»اینمراکزموجباهمیتخیابانسیتیرشدهوپایگردشگرانرابهاینجا
بازکردهاست؛ازاینروبهتراستتوجهویژهایبهاینبخشازشهرشود.یكیدیگراز
دلایلاهمیتاینخیابانایناستکهدرسالهایدوردراینخیاباناقلیتهای
مذهبیمسیحی،زرتشتیوکلیمیکنارهمدرصلحوصفازندگیمیکردندو
ازاینرواینجابهگذرادیانمعروفشده.البتهالانخیلیازاقلیتهایمذهبیاز
اینجامهاجرتکردهاند،ولیهمچنانچندکلیسا،کنیسهوآتشكدهازآنروزها

باقیماندهاست.«

دردسرهای راسته شکمی 
سالگذشتهدرستدرهمینروزهاغرفههایغذافروشیخیابانسیتیربعداز
8سالفعالیتجمعشدندودرحالحاضرجزچندمغازهفستفودوکافهاثریاز
فروشغذاوخوراکیدراینخیاباننیست.مسلمیبایادآوریروزهایشلوغ
خیابانمیگوید:»شایدبرایمردمیکهبرایتفریحوغذاخوردنبهخیابان
سیتیرمیآمدندوتاپاسیازشبدراینمحدودهپرسهمیزدند،وجود
غذافروشیهاجذاببود؛ولیچونهیچسازوکاریبرایکاهشترافیکمسیر
وهمچنینتهویهآنهادرنظرنگرفتهبودند،مشكلاتزیادیبرایساکنان

بهوجودآمدهبود.«

 بیشترین دعای خیری که گرفتم از جوکر بود 
حضورناهیدمسلمیدرگروهنخستینزنانشرکتکننده
دربرنامهطنزجوکر،تصویریمتفاوتازاوبهنمایش
گذاشتوموجبشداینهنرمندبیشازگذشتهبین
مخاطبانشناختهشود.مسلمیازبازخوردهایاین
برنامهاینطورمیگوید:»بعدازپخشجوکرخیلیها
وقتیمنرادرخیابانمیبینندمیگویندخداخیرتان
بدهد؛جوکرباعثشدخانوادههاکنارهمبنشینندوباهم
اینبرنامهراببینند.بیشتریندعایخیریکهگرفتمبعد
ازاینبرنامهبودوازاینبازخوردهاخیلیانرژیمیگیرم

وحالمخوبمیشود.«

 قرار بود اینجا پیاده راه باشد 
حینعبورازعرضخیابان،مسلمی
بهکفپوشسنگیمعبراشارهمیکند
ومیگوید:»وقتیاینخیابانرا
سنگفرشمیکردند،گفتندورود
خودروهاممنوعاستواینجاتبدیل
بهیکگذرگردشگریوپیاده راه
میشود؛ولیبههردلیلاینطرح
کاملاجرانشدوترددخودروهاعلاوه
برشلوغیوترافیکبهآلودگیهوای

اینمحدودههمدامنزد.«

 کلافگی اهالی از ترافیک و شلوغی محدوده 
اینهنرمنددرحالیکهدرهوایخنکونمدارصبحپاییزنفسعمیقی
میکشد،ادامهمیدهد:»ببینیدچقدرهواتمیزودلچسباست.تاسال
گذشتههروقتازاینمحدودهعبورمیکردیمبوی
روغنداغوکبابوانواعغذاهابهمشاممیرسید؛
ترافیکوشلوغیهماهالیراکلافهکردهبود.«  وقتی غم هایمان را فراموش کردیم 

درهمینحینیادخاطرهایمیافتدومیگوید:»چند
وقتپیشدربلوارکشاورزآقاییوقتیمنرادیدجلو
آمدوگفتمایکمریضسرطانیدرخانهداریموبرای
همیندلخوشینداریموناامیدیم؛ولیبرنامهجوکرباعث
شدحداقلساعتیخندهبهلبهایمانبیایدوغمهارا

فراموشکنیم.«

 ۳
مرکز جامعه پذیری 
 میزبان مددجویان

  در زمینه های
 خیاطی، صنایع دستی 

و... است

 

  ۲۰۰
مددجو 
در مراکز 

جامعه پذیری 
مناطق اشتغال 

می یابند

   ۲
مرکز جدید برای 
ورود مددجویان 
به حرفه پاکبانی 

 راه اندازی 
خواهد شد

مقصد اول گردشگری دانشجویان خارجی خانه موزه نیما یوشیج بود که برای بسیاری 
از آنها دیدن وسایل شخصی و دست نوشته های پدر شعر نوی فارسی جذابیت داشت.

بازدیدکنندگان به خانه موزه سیمین و جلال در خیابان دزاشیب هم رفتند و با این بنا 
که با عشق این اسطوره های ادبی ساخته شده،  عکس یادگاری گرفتند.

 مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران، جایی که فتحعلی شاه قاجار برای فرار از گرمای تهران 
دستور داد تا در منطقه ای خوش آب و هوا در شمال و خارج از تهران برایش آماده کنند، 

مهمانان پایتخت را مجذوب کرد.
 

 با ناهید مسلمی، بازیگر  و ستاره جوکر بانوان
در خیابان سی تیر گشت زدیم



شنبه  شنبه  33 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  1492629262
راه اندازی بوستان کودکان اتیسم 

حمید صاحب، مدیرکل سامت شورای شهر تهران: در حال تکمیل اطلس مراکز ارائه خدمات آموزشی و... به 
کودکان دارای طیف اتیسم هستیم. همچنین بوستان ویژه کودکان اتیسم را به صورت پایلوت در منطقه 2راه اندازی 
کردیم که همه بخش های این بوستان به ویژه تجهیزات رفاهی و بازی برای این کودکان مناسب سازی  شده است.

اختصاص یک خط به  خودروهای تک سرنشین
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: 2سال پیش به شهرداری پیشنهاد دادیم در طرح خط 
ویژه خودروها )HOV( یک لاین از معابر مهم و پرتردد به خودروهای تک سرنشین اختصاص داده شود و دیگر خودروها 

در لاین دوم و سوم قرار بگیرند؛ چراکه اختصاص یک لاین به خودروهای چند سرنشین مشکاتی به همراه دارد.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

پایان تکدیگری در حاشیه بهشت
آسیب های اجتماعی محدوده بهشت زهراس ساماندهی می شوند

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه نگار

کنار مزار عزیزت نشسته ای و قرآن می خوانی که 
ناگهان یک شیشه مثلا گلاب بدون بو، روی مزار خالی 
می شود و زنی انگشتانش را روی قبر می زند و شروع به 
خواندن فاتحه می کند. بعد چشم در چشم هایت پول 
می خواهد. چند دقیقه بعد پیرمردی مشتی گندم روی 
قبر می پاشد و شروع به خواندن سوره یاسین می کند 
و هنوز سوره را تمام نکرده که برای خیرات، طلب 
کمک می کند. اینها تصاویری آشنا برای همه افرادی 
است که به بهشت زهرا)س( می روند و نمونه های 
بدترش دزدیدن گل از روی قبور و... است که توسط 
متکدیان، معتادان و کودکان کار انجام می شود؛ 
از این رو تلاش شده با طرح ساماندهی آسیب های 
اجتماعی در بهشت زهرا)س( این آسیب ها کاهش 
یابد. یک روز با اعضای گروه ساماندهی آسیب های 

اجتماعی در بهشت زهرا)س(گشت زدیم.

 آغاز 
گشت زنی ها

ساعت 10 صبح، 6 خودروی ون 
فوریت های خدمات اجتماعی شهرداری تهران 

با حضور ضابط قضایی، مأموران یگان حفاظت و 
مددکاران اجتماعی مقابل ساختمان مرکزی مستقر 

شده اند تا گشتزنی در قطعات بهشت زهرا)س(  را آغاز کنند 
و با مشاهده متکدیان، افرادبی خانمان، معتادان و... آنها را به 
ون های گشت هدایت و در نهایت بعد از غربالگری به مراکز 
خدماتی ارجاع دهند؛ چراکه در بهشت زهرا)س( 2پایگاه 

ساماندهی آسیب های اجتماعی وجود دارد که یکی 
در قطعه39 و دیگری در پارکینگ شمالی 

حرم مطهر امام)ره( مستقر است.
اخاذی 

محترمانه از خانواده متوفی
با شروع طرح، یکی از خودروها راهی 

قطعه های جدید می شود. در قطعه 328 تدفین3میت 
به پایان رسیده است. در این میان مردی میانسال خود را به 

قبر میت تازه دفن شده می رساند. از کیسه اش شیشه  مثلا گلابی 
را بیرون می آورد  و روی گل های مزار می ریزد. سپس از عزاداران  طلب 

پول و خیرات می کند. در نهایت با برداشتن چند دانه خرما، حلوا و گرفتن 
اسکناس ها دور می شود. هنوز چند قدمی نرفته که ضابط قضایی و مددکار 
سازمان بهزیستی به سمتش می روند و می خواهند سوار ون شود. مرد 
مدعی می شود که از خانواده متوفی است و مأموران اشتباه گرفته اند، 

اما وقتی می بیند حنایش رنگی ندارد، می گوید که اگر رهایش 
کنند، پول ها را به صاحبان عزا پس می دهد و... اما هیچ کدام 

از صحبت هایش تأثیری ندارد و سوارش می کنند و 
همانطورکه صورتش را به شیشه ون تکیه داده 

به نقطه ای خیره می شود.

تقسیم بندی 
قطعات 

در قطعه327، خانواده متوفی پیکر عزیزشان 
را از آمبولانس بیرون می  آورند و لااله الا الله گویان 

و گریان او را به سمت خانه ابدی اش می برند. پسربچه ای 
با گلی در دست اطراف خانواده متوفی می چرخد و در نهایت 

گل را درمقابل مبلغی به یکی می فروشد. مددکار که بارها شاهد 
چنین مواردی بوده، می گوید: دزدیدن گل از روی قبرها شگردی 
برای کسب درآمد این افراد است. متأسفانه برخی متکدیان قطعه های 
بهشت زهرا)س( را بین خودشان تقسیم کرده اند و فرد دیگری 
جرأت نزدیک شدن به محدوده حفاظتی شان را ندارد. در این 

میان معتادان هم چند سالی می شود که سر و کله شان در 
بهشت زهرا)س( پیدا شده و باعث ناامن شدن این 

مجموعه به خصوص در قطعات قدیمی تر شده اند. 
آنها حتی به گل های پرپرشده هم 

رحم نمی کنند.

محل استقرار پایگاه های 
ساماندهی آسیب های 

اجتماعی در بهشت زهرا)س(

قطعه 39

پارکینگ شمالی حرم 
مطهر امام)ره(

ثبت بیش از ۳۰هزار ایده برای 
آبادانی شهر

طرح »من شهردارم« با هدف جلب مشارکت 
مردمی در امور شهر توسط مدیریت شهری ششم 
عملیاتی شد و امسال سومین دوره این طرح اجرا 
می شود. مرحله اول طرح در راستای ثبت ایده، نظر، 
 پیشنهاد و راهکار برای حل مشکلات شهر از 
۲۲ تا ۳۰ آبان برگزارشد و به گفته  مجید باقری، معاون 
برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهردار 
تهران، بیش از ۳۰هزار ایده در این مرحله ثبت شده که 
می توان از آنها برای آبادانی شهر استفاده کرد. او درباره 
ابعاد سومین دوره »من شهردارم« چنین توضیح داده است.
 رشد ۵برابری ثبت ایده ها: در مرحله اول شهروندان 
اقدام به ثبت ایده کردند و بیش از 30 هزار ایده در این 
مرحله ثبت شد. سال گذشته در این مرحله حدود 6هزار 
ایده ثبت شده بود و امسال با رشد ۵برابری مواجه شدیم که 

نشان دهنده استقبال بی نظیر شهروندان از این طرح است.
  آمار تحسین برانگیز: آمار مشارکت ثبت ایده، مبنای 
مستحکمی برای »من شهردارم« است و نشان می دهد که 
اساس این برنامه بنیادین مشارکتی، نظرات و ایده های خود 

شهروندان است.
 مشارکت مردم در اولویت بندی پروژه ها: حالا مشارکت 
شهروندان در ثبت ایده مصداق »سالی که نکوست از بهارش 
پیداست« و نویدبخش حضور گسترده مردم در مرحله دوم، 

یعنی انتخابات و نظرسنجی برای اولویت بندی پروژه هاست.
آغاز امکان سنجی ایده ها: از ابتدای آذرماه امکان سنجی 
ایده های ثبت شده مردمی توسط مناطق، سازمان ها و 
شرکت ها آغاز شده است. با این کار پروژه های نهایی برای 

انتخاب با رأی شهروندان مشخص می شوند.
 دهم آذر،  مراسم افتتاحیه: پس از امکان سنجی بیش از 

30هزار ایده ثبت شده و انتخاب پروژه های نهایی از 
چند مجرای متنوع و در چند روز کاری فشرده، 
افتتاحیه مرحله دوم »من شهردارم« )مرحله 
نظرسنجی مردمی و انتخاب پروژه ها با رأی 
شهروندان( از 10 آذرماه با حضور سفیران 

»من شهردارم« و عوامل اجرایی و 
نظارتی سومین دوره این برنامه، با 
شعار »امسال هم تو شهردار باش« 
و »شهر من، تصمیم من« برگزار 

می شود.
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مهلت 3 ماهه به بدهکاران قبور

محمدجواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س(: شهروندانی که تا پایان سال ۱۴۰۱ در بهشت زهرا)س( قبر 
خریده یا پیش خرید کرده و هنوز بدهی خود را با این سازمان تسویه نکرده اند، برای مراجعه و محاسبه بدهی خود 

3ماه فرصت دارند. در غیر این صورت تصمیم گیری برای آرامگاه خانوادگی و قبور یادشده با سازمان خواهد بود.

برق چهارراه ها نباید قطع شود
سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: ما ۸۰3 تقاطع در شهر داریم که چراغ این 
معابر نباید قطع شود. اگر چراغ ها به خاطر قطعی برق خاموش شوند، برای کنترل باید توان ما افزایش پیدا 

کند که این اتفاق عملی نیست و نمی توانیم ظرفیت خود را برای همه تقاطع ها افزایش دهیم.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

پایان تکدیگری در حاشیه بهشت
آسیبهایاجتماعیمحدودهبهشتزهراسساماندهیمیشوند

پیگیری 
درمان در راه ماندگان

مقصدبعدیاطرافمرقدامامخمینی)ره(
است؛جایی کهچندنفربیخانمانمشاهده

شدهاند.بعدازهماهنگیباحراست،خودرویونوارد
محوطهمیشودوهنوزچندمترجلوترنرفتهکهپیرمردی
نشستهرویزمینسرددیدهمیشودکهمگسهااحاطهاش
کردهاند.مددکارسازمانبهزیستیجلومیرودوبااوگپ
می زند،پیرمردکاغذیرانشانمیدهدومیگویدکهبیمار
استواقوامشدرکرمانشاهزندگیمیکنند.مددکارسازمان
بهزیستیبهاوقولمیدهدکهکارهایدرمانشراپیگیری
کندوبهمرکزیسپردهشودکهجایخوابراحتبا

خوردوخوراکداشتهباشدواینگونهپیرمرد
بهمرکزانتقالمییابد.

 هدایت 
بی خانمان ها به مرکز 

نگهداری 
چندقدمآنطرفترزنیمیانسالدرحالیکه

کیفبزرگچهارخانهایدردستداردروینیمکتزیر
آفتاببیجانپاییزنشستهونگاهشرویگنبدطلاییرنگ

است.خانممددکارجلومیرودوبااوصحبتمیکند.پیرزنبا
مددکارصحبتمیکندومدعیمیشودکهدختر،دامادونوهدارد
وبیخانماننیستوشببهخانهشانبرمیگردد،اماوقتیمیبیند
خانممددکاراصراربهبردنشبهداخلوندارد،روبهضابط
قضاییمیگویدکهدرخانهحوصلهاشسررفتهوبهاینجا
آمده.مددکاربهزیستیکهبارهااورادرمحوطهدیده،

صحبتهایپیرزنراردمیکندومیگویدکه
اینخانمبیخانماناستوبایدبهمرکز

نگهداریسپردهشود.

ساماندهی 
افراد در گروه های مختلف

ساعتبه2بعدازظهرنزدیکمیشود.ونها
یکییکیافرادیراکهازداخلقطعاتبهشتزهرا)س(

جمعآوریکردهانددرمحلاصلیپیادهمیکنندتابااتوبوس
بهمراکزمربوطهمنتقلشوند.10زنو19مردرویصندلیهای

اتوبوسمینشینند.3،2نفرهمراضینمیشوندوارداتوبوسشوند
ومیخواهندبههرنحویشدهازبهانهآوردنتاالتماسکردنو
تعهدکتبیدادنبرایبرنگشتنبهبهشتزهرا)س(ازمحوطهبیرون
بروندکهموفقنمیشوند.بعدازثبتنام،غربالگریاولیهدرهمین
محلانجاممیشود.مددکارانمعتادانمتجاهرآقارابهکمپ
شفقمیفرستندوخانمهابهمراکزیاورشهروطراوتارجاع
دادهمیشوند.کودکانکارهمبعدازاستعلامدرصورت

نداشتنسرپرستوبیخانمانبودنتحویل
مددکاربهزیستیمیشوندتابهمراکز

مرتبطفرستادهشوند.

 
متکدیان شناخته شده

درمحدودهبهشتزهرا)س(مادرودختر
جوانیزیرآلاچیقنشستهاند.دخترهدفونبه

گوشداردومادردرحالنوشیدنشیرکاکائوست.
خانممددکاربههمراهضابطقضاییبهسمتشمیرود.زن

میگویدتازهازسفرآمدهووسایلشهمدرقسمتاماناتاست
وچندساعتدیگربهخانهاشمیرود،امامددکاراوراخوب
میشناسدوازاومیخواهدسوارونشود،امازنبهانهمیتراشد
ومیگوید:میخواستمدرهتلآفتاباتاقبگیرماماچون
گرانبودتصمیمگرفتمبهمهمانپذیرهایمیدانراهآهن

یا15خردادبروم،الانهممیروم.باصحبتهای
خانممددکار،زنودخترشهمسوارون

میشوند.

روند ساماندهی
۱. گشت زنی در محوطه با حضور ماموران یگان 
حفاظت، مددکار اجتماعی، ضابط قضایی

2. شناسایی افراد آسیب دیده 
3. هدایت مددجوها به خودروهای ون
۴. انتقال به مراکز خدماتی بهشت زهرا)س(
5. غربالگری

6. انتقال به یاورشهرها و دیگر مراکز مربوط با 
شهرداری و سازمان بهزیستی 

تهران آماده برای برگزاری پنجمین 
سالگرد شهادت سردار دل ها

۱۳ دی ۱۳۹۸، ساعت ۱ و ۲۰ دقیقه بامداد، خبر ناگوار 
و تلخی از حوالی فرودگاه بین المللی بغداد مخابره 
و بلافاصله عبارت »ایران تسلیت« در شبکه های 
اجتماعی ترند شد. حالا ۵ سال از شهادت سردار 
حاج قاسم سلیمانی می گذرد و تهران آماده برگزاری 
مراسم باشکوه پنجمین سالگرد شهادت سردار دل ها 
می شود. در همین زمینه نشست مشترکی میان 
شهرداری تهران و کرمان برگزار شد و مدیران شهری 
به تبادل نظر پرداختند. مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل 
فرهنگی شهرداری تهران درباره تصمیمات گرفته شده 
در این نشست از اجرای ویژه برنامه »یاران سلیمانی« خبر 
داد و گفت که امسال هم میزبان خانواده شهدای مدافع 

حرم در برج میلاد خواهیم بود.

  نشست کمیسیون فرهنگی شهرداری های 
کلانشهرها: درایننشستشهردارانتهرانوکرمان،
معاوناموراجتماعیوفرهنگیوشهرداریتهرانومسئول
کمیسیونفرهنگیواجتماعیمجمعکلانشهرها،معاون
سیما،مدیرشبکهیکوجمعیازمعاونانفرهنگیو
اجتماعیورؤسایسازمانهایفرهنگیوهنری
شهرداریهایکلانشهرهاومراکزاستانهادرشهرکرمان

حضورداشتند.
 هماهنگی و کمک به کرمان: برنامهریزی،سیاستگذاری
وهماهنگیبیشتربرایبزرگداشتپنجمینسالگردشهادت
شهیدسلیمانیدرکرمانوکمکبهرفعنیازمندیهایشهر

کرمان،مهمتریناهدافنشستمشترکبود.
  اکران طرح های سراسری: پویشوشعارمحوریتوسط
ستادبزرگداشتمکتبشهیدسلیمانیمشخصوبراساس
آنهااکرانهایفرهنگیو...بهصورتسراسریدرکشور

برگزارمیشود.
  برگزاری مراسم در شهرها: باتوجهبهاتفاقاتاخیر
وجنگیکهرژیمصهیونیستیعلیهمردممظلوملبنان
شروعکردهوکشتاریکهانجاممیدهدوهمچنین
بهشهادترساندنتعدادیازفرماندهانلبنان،مقررشد
امسالبهصورتویژهوباکمکشهرهایبیشتریمراسم

سالگردبرگزارشود.
  توجه به شهدای مقاومت: مراسممحوریدر
کلانشهرهاومراکزاستانهابهصورتویژهبرایشهید
سلیمانیوشهدایمقاومتبرگزارمیشود.همچنین
جشنوارهتولیداتفرهنگیهنریبارویکردمقاومترا
خواهیمداشتوکلانشهرهادراینبارهکارهایویژهای

انجاممیدهند.
  مراسم ویژه ساعت ۱ و ۲۰ دقیقه: هرسال
ویژهبرنامههاییدرشبشهادتسرداردلهادرمیدان
ولیعصر)عج(برگزارمیشودوامسالمقررشدبرخیاز
کلانشهرهاومراکزاستانهاهمبرایاجرایچنینبرنامهای

درساعت1و20دقیقهتدابیریبیندیشند.
  گردهمایی یاران سلیمانی:  ویژهبرنامه»یاران
سلیمانی«3سالاستتوسطشرکتبرجمیلادشهرداری
تهرانباحضورخانوادههایشهدایمدافعحرمبرگزار
میشود.پیشنهادشدکهسایرکلانشهرهاهمبادعوت
خانوادههایشهدایمدافعحرماینویژهبرنامهرادرایام

سالگردشهیدسلیمانیبرگزارکنند.

زینب زینال زاده؛ روزنامهنگاریادبود

ورود مدیریت شهری به حوزه آسیب های اجتماعی 
به ویژه ساماندهی معتادان متجاهر در مباحث 
جمع آوری و سپری شدن مراحل ترک خلاصه 
نمی شود؛ چراکه شهرداری وظایفی هم در حوزه 
صیانت از پاکی بهبودیافتگان و بازگشت آنها به 
اجتماع و خانواده بر عهده دارد. باتوجه به اینکه حدود 
۳۰درصد مددجویان خانواده مؤثری ندارند و این 
موضوع شاید سبب لغزش دوباره آنها شود، راه اندازی 
مراکز جامعه پذیری )محل کار و اسکان( در دستور 
کار قرار گرفته و اکنون ۳مرکز فعال وجود دارد که 
مددجویان در آنها مشغول خیاطی، صنایع دستی و... 
هستند؛ البته طبق توافقات صورت گرفته با سازمان 
مدیریت پسماند تعدادی از مددجویان وارد حرفه 
پاکبانی می شوند و تا پایان سال برای آنها ۲مرکز 

جامعه پذیری راه اندازی خواهد شد.

ثبت اتفاقات مثبت در ساماندهی معتادان متجاهر
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر تهران : بااقداماتصورتگرفتهدرحوزهساماندهیآسیبهای
اجتماعیشاهدتغییرچهرهشهروپاکسازیکلونیهاهستیم.همچنین
بابودجهایکهامسالبرایراهاندازیمراکزجامعهبهبودیافتگان

پیشبینیشده،مدیریتشهریبرایمرحلهنهاییپاکیهمقدمبرداشتهتامددجویانپساز
پاکیبهجامعهبازگردند.کارهایخوبیدرخصوصراهاندازیمراکزجامعهپذیریصورتگرفته

کهازجملهاتفاقاتمثبتدرحوزهساماندهیمعتادانمتجاهرمحسوبمیشود.

تفاهم ۲سازمان برای خدمت به مددجویان
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: ازابتدایایندوره

11مرکزیاورشهر)۷مرکزآقایانو۴مرکزبانوان(راهاندازیواکنونبیشاز۷هزارو۸50
ظرفیتبرایپذیرشمعتادانمتجاهرایجادشدهاست.توسعه39مرکزپویاشهرو
9همراهسراوگرمخانههایثابتوسیارهمازدیگراقداماتصورتگرفتههستند.در
حالحاضر3مرکزجامعهپذیریفعالهستندوتاپایانسالهمبابهرهبرداریاز۷مرکز
جدید،تعدادآنهابه10مرکزمیرسد.همچنینباانعقادتفاهمنامهمیان2سازمان
)سازمانخدماتومشارکتهایاجتماعیوسازمانمدیریتپسماندشهرداریتهران(
مددجویانمیتوانندواردحرفهپاکبانیشوندودر2مرکزجامعهپذیریکهبرایآنها

پیشبینیشده،اسکانداشتهباشند.

مددجویان، پاکبان می شوند
افزایشتعدادمراکزجامعهپذیریتهرانتاپایانسال

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

 منطقه ۱۶ )ویژه بانوان(
ظرفیت: ۴۰ نفر 

زمینه اشتغال: خیاطی و 
صنایع دستی

 مراکز جامعه پذیری پایتخت کجا هستند؟
 منطقه ۵ )ویژه بانوان(

ظرفیت: 6۰ نفر
زمینه اشتغال: خیاطی، 

صنایع دستی و آشپزی

 منطقه ۱۲
ظرفیت: ۱۰۰ نفر
زمینه اشتغال: 

خیاطی و 
صنایع دستی

7 
 مرکز جامعه پذیری

 تا پایان سال افتتاح 
می شود

۲۰۰ 
مددجو در مراکز 

جامعه پذیری اشتغال 
می یابند

بی
اس
هم

اط
رض

علی
ی/

هر
مش

س:ه
عک

مهم ترین 
آسیب های 
اجتماعی 

بهشت زهرا)س(

حضور متکدیان
 استقرار معتادان

 کودکان گلفروش و کار
 استقرار بی خانمان ها اطراف مترو و محوطه حرم امام خمینی)ره( 
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بازچرخانی آب برای حیات درختان
استفاده از 23میلیون مترمکعب پساب تصفیه خانه ها برای آبیاری فضای سبز تهران در سال

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

شاید شما هم ازجمله کسانی باشید که تصور 
کنید ساخت تصفیه خانه و ایجاد زیرساخت های 
تامین آب سالم فقط توسط شرکت آب و 

فاضلاب انجام می شود و همه تصفیه خانه ها 
متعلق به این شرکت هستند. البته باید گفت 
تا جایی که پای تامین آب آشامیدنی برای 
شهروندان وسط باشد، حق با شماست، اما در 
دهه های اخیر بحران کمبود آب باعث شده 
دیگر نهادها هم به میدان بیایند و بخشی از بار 

تامین آب مصارف گوناگون شهری را برعهده 
بگیرند. شهرداری تهران یکی از این نهادهاست 
که با ایجاد تصفیه خانه های محلی، پساب یا آب 
غیرمتعارف را برای مصرف فضای سبز شهری 
تصفیه و بازچرخانی می کند .به گفته علی محمد 
مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و 

فضای سبز شهرداری تهران، اکنون 23میلیون 
مترمکعب در سال پساب تصفیه خانه ها برای 
آبیاری فضای سبز تهران استفاده می شود که 
با تکمیل پروژه های خطوط انتقال تا اسفندماه، 
این میزان به 56میلیون مترمکعب در سال 

خواهد رسید.

تخریب و تصرف جنگل دست کاشت حمیدیه خوزستان 
متوقف شود

مدتی است که عده ای به بهانه تاسیس بیمارستان برای 
شهرستان حمیدیه واقع در استان خوزستان دست به تخریب 
و تصرف جنگل دست کاشت این شهر زده اند. درحالی که 
زمین های بلااستفاده زیادی برای این منظور وجود دارد مثلا 
در محله دوست آباد و همینطور کارخانه تعطیل شده آجر پزی 
قدیمی که زمین های رها شده دارند وبسیار هم برای این منظور 
مناسب اند.جدا از مزایای وجود این جنگل برای محیط زیست 
مسلمابرای ساخت و ایجاد آن زحمت زیادی کشیده   و وقت و 
انرژی بسیاری مصر ف شده است. تخریب این جنگل به بهانه 

ساخت بیمارستان عقلانی و اخلاقی نیست.
نعمتی از حمیدیه خوزستان

رفع مشکلات محله جلالیه تبریز در اولویت باشد
در منطقه جلالیه شهر تبریز و میان محله و منازل مسکونی 
تعدادی مغازه آهن فروشی، صافکاری، ساخت در و پنجره 
و... وجود دارد که نظم این محدوده را کاملا به هم ریخته است. 
به طوری که جدا ازسروصدایی که ایجاد می کنند تردد عابران 
خصوصا خانم ها از جلوی این مغازه ها با مشکلاتی همراه شده 
است. از طرفی به دلیل وجود این مشکلات خرید و فروش 
منازل این محدوده هم به سختی انجام می شود و اگر کسی 
قصد فروش خانه خود را داشته باشد ناچار است آن را با قیمتی 
پایین تر از عرف به فروش برساند.مسلما جای این قبیل مشاغل 
درمیان منازل مسکونی نیست و باید به محلی دیگر منتقل 
شوند. جالب اینجاست که شهرکی به نام مایان به همین منظور 
ساخته شده ولی معلوم نیست که  چرا هنوز این مغازه ها به این 
شهرک انتقال داده نشده اند. لطفا هرچه زودتربا انتقال این 

مشاغل به این شهرک مشکلات ما را حل کنید.
جمعی از اهالی محله جلالیه شهر تبریز 

شهرستان لامرد نیازمند استخر عمومی است
شهرستان 100هزار نفری لامرد در استان فارس تنها یک 
استخر دارد که جوابگوی نیاز جمعیت این شهر نیست، 
به خصوص در فصل گرما و تعطیلی مدارس که افراد بیشتری از 
استخر استفاده می کنند. مسلما با احداث حداقل یک استخر 

دیگر بخشی از مشکل حل خواهد شد.
مرتضی از لامرد 

طرح هادی در زمین های صفا دشت اجرا شود
 بنا بود  طرح هادی که مربوط به ساماندهی و اصلاح بافت 
شهری و روستایی است در منطقه صفادشت هم اجرایی شود. 
4سال پیش قطعه زمینی را در این منطقه خریده ایم و هنوز 
منتظر تحقق و اجرایی شدن این طرح هستیم.هر وقت هم که 
با مسئولان این طرح تماس گرفته ایم جواب روشن و مشخصی 
به ما نداده اند و کماکان بلاتکلیفیم. در نتیجه تصمیمی برای 
ساخت وساز یا هر کار دیگری هم نمی توانیم بگیریم. سؤال 
ما این است که تکلیف این طرح چیست؟ و اصلا اراده ای برای 

تحقق و اجرایی کردن آن وجود دارد؟
قدامی از صفادشت

به راه اندازی متروی گلبهار -مشهد سرعت دهید
شهر گلبهار که در 35کیلومتری شمال غربی شهر مشهد 
واقع شده حدود 100هزار نفر جمعیت داردکه روزبه روز هم بر 
تعدادشان افزوده می شود. بسیاری از این افراد منازل شان در 
گلبهار و محل کارشان در مشهد است و ناچارند هر روز و به طور 
مرتب در این مسیر تردد کنند. جدا از ترافیکی که با این وضعیت 
ایجاد می شود هزینه رفت وآمد خصوصا برای کسانی که درآمد 
کمی دارند بسیار سنگین است. مسلما راه اندازی متروی این 

مسیر کمک بسیار زیادی به حل مشکلات خواهد کرد.
سادات از گلبهار

کمبود شیرخشک های خاص  در اراک
ما ساکن شهر اراک هستیم و به تازگی صاحب فرزند 
شده ایم. متأسفانه کودک مان به شیرخشک های 
معمولی و رایج در بازار حساسیت دارد و تنها می تواند 
شیر خشک خاصی را مصرف کند. مدتی است 
 که این نوع شیرخشک های خاص LF  یا AFو...

به شدت در اراک کمیاب شده و به سختی 
آن را تهیه می کنیم.یک قوطی شیر خشک 
 هم معمولا طی چند روز تمام می شود.
این وضعیت موجب نگرانی ما شده است.مسلما 
خانواده های دیگری هم با این مشکل دست به 
گریبانند.از سازمان غذا و دارو درخواست داریم تا با 
تهیه و توزیع این نوع شیر خشک به نگرانی والدین 

پایان دهند.
توسلی از اراک 

نیروهای جدید میدان نفتی دانان بلاتکلیف اند
مدتی است که میدان نفتی دانان واقع در دهلران 
استان ایلام از 9چاه به 20چاه افزایش پیدا کرده 
است. به همین جهت پیمانکار برای هر کدام از این 
11چاه 3نگهبان به کار گرفته است. الان 3 ماه است 
که از استخدام این 33نفر می گذرد اما هنوز خبری 
از حقوق و بیمه نیست.با این وضعیت گرانی ما ناچار 
به گرفتن قرض از دوست و آشنا برای گذران زندگی 
شده ایم. واقعا ادامه این روند نگران کننده است. از 
شرکت نفت تقاضا داریم تا به مشکل ما رسیدگی 

کنند.
کارگران میدان نفتی دانان

حوادث نشت گاز منو اکسید کربن به دودکش مرتبط است
جال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی شهرداری تهران:  بیش از ۸۰ درصد حوادث ناشی از نشت گاز 
منواکسیدکربن به دودکش ها مرتبط است. مسدود شدن دودکش ها به دلیل تجمع برگ ها یا زباله ها می تواند منجر 
به حوادث جدی شود، به همین دلیل باید در انتهای دودکش با اختاف یک متر از پشت بام کاهک H نصب شود.

جابه جایی بار ترافیک در میدان سپاه
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران:   با توجه به آغاز عملیات عمرانی زیرگذر میدان سپاه در 
شمال میدان و بر اساس هماهنگی های صورت گرفته با پلیس راهور تهران بزرگ، بار ترافیکی جنوب به شمال 

بزرگراه شهید صیاد شیرازی به شرقی ترین ناحیه ممکن منتقل شده است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 عملیات برق رسانی به بوستان آبک در ارتفاعات 1
گابدره که 1۰۵۰۰هکتار مساحت دارد، با ۲۵۰۰متر 

کابل کشی در حال انجام است.

منطقه 

 ۶۶هزار فیش  عوارض نوسازی و خدمات پسماند 9
در منطقه توزیع شد. با ارسال کد شناسایی 
1۵رقمی واحد مسکونی به سامانه پیامکی 

1۳۷۰۰۰۰۰۷۰ می توان عوارض را پرداخت کرد.

منطقه 

 آیین رونمایی از طرح یک هزاروچهارصدمین 5
نویسندگان اهل قلم ویژه نویسندگان دهه ۸۰ و 

9۰ برگزارشد.

منطقه 

 کوچه سردارکبیر در محله بهارستان به نام شهید 12
علیرضا طهماسبی تغییر نام یافت و پاک کوبی 

شد.

منطقه 

 ایستگاه های تندرستی با هدف ترویج شهروندان 18
به ورزش، خدمات جدید آموزشی و سامت محور 

را در کنار فعالیت های ورزشی ارائه می دهند.

منطقه 

 تمرین عملیات  کار با پمپ آب و اطفای حریق در 3
مواقع بحرانی برای اعضای دوام منطقه اجرا شد.

منطقه 

 بیش از 1۵بوستان ازجمله مهر، دامپزشکی، 11
قبله، جالی، افق، تهرانی، رودکی، رازی، فرشته، 

1۲فروردین در ۳۶ ماه گذشته بهسازی شد.

منطقه 

در 16 دیوارکوب  تابلوهای  تعویض  عملیات 
خیابان های مرسلی، بهزادپور و نژه ورد با هدف 

زیباسازی منظر شهری اجرا شد.

منطقه 

 سیستم های روشنایی، هشداردهنده، سرقت، 7
اطفای حریق و نشان دهنده هوشمند ظرفیت 
پارکینگ در نوسازی پارکینگ طبقاتی اعمال 

می شود.

منطقه 

 عملیات خط کشی و رنگ آمیزی خطوط عابرپیاده 14
در خیابان نبرد جنوبی به اجرا درآمد.

منطقه 

 1۶پایه چراغ روشنایی و ۶۴عدد پروژکتور در 20
خیابان سلمان فارسی و محوطه ساختمان 

زورخانه عبدالله زارع نصب شد.

منطقه 

ویژه 2 سالم  تغذیه  آموزشی  کارگاه های   
دانش آموزان، در مدرسه البرز برگزار شد.

منطقه 

 کارگاه زیست محیطی ویژه دانش آموزان ناحیه 10
یک با موضوع آنچه باید در مورد وارونگی هوا 
بدانیم، در خانه محیط زیست بوستان عرب 

برگزار شد.

منطقه 

 بازپیرایی فضای سبز و باغچه ها، مرمت و 6
بازسازی، راه اندازی آبنما، بهسازی پیاده رو ها و 
نهر ها و نورپردازی میادین 1۴گانه منطقه انجام 

می شود.

منطقه 

 نهرهای خیابان ثارالله، حدفاصل کوچه ایوب زاده 13
تا کوچه قمری در راستای طرح نگهداشت شهر 

لایروبی شد.

منطقه 

 رنگ آمیزی جدول های معابر و میادین منطقه 19
به منظور بهبود سیما و مناظر شهری به طول ۲هزار 

متر انجام شد.

منطقه 

 مناسب سازی  فضاهای شهری در محله 4
مبارک آباد به عنوان محله دوستدار کودک 
متناسب با شرایط سنی کودکان و رعایت 

استانداردها انجام شد.

منطقه 

 کانیو کتابی به طول 1۸۰متر در کوچه آژنگ در 17
خیابان سجاد شمالی به پایان رسید.

منطقه 

 بیست وچهارمین دوره طرح انتخابات شهردار 8
مدرسه در مدارس ناحیه یک با مشارکت بیش از 

1۴۳۷دانش آموز برگزارشد.

منطقه 

 ۳رشته قنات اصلی در بوستان توسکا با هدف 15
جلوگیری از فرونشست زمین و پیشگیری از وقوع 

حوادث ایمن سازی شد.

منطقه 

 ۲۰عدد کارتن پاست در مدارس ناحیه یک 21
با هدف فرهنگسازی  و نهادینه کردن تفکیک 

پسماند خشک از مبدأ توزیع شد.

منطقه 

 بلوار شهید اردستانی با هدف کاهش حوادث 22
و حفظ امنیت شهروندان با ساخت سرعتگیر و 

خط کشی ایمن سازی شد.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

روند استفاده از پساب 
در آبیاری فضای سبز تهران 

7میلیون 
مترمکعب 

در سال

 23.5میلیون 
مترمکعب 

در سال

56میلیون 
مترمکعب 

در سال

تا سال
 1401 

از سال 
 1402

تا پایان 
تا امروز 1403 

 انتقال پساب تصفیه خانه ششم آب شرب تهران به منطقه 22
 تکمیل خط لوله انتقال پساب شهرک غرب به منطقه 2

  ایجاد تصفیه خانه ثانویه تصفیه خانه شهرک اکباتان و خطوط 
انتقال پساب به مناطق 5، 9و 21

 انتقال آب از تصفیه خانه صاحبقرانیه به منطقه یک
 انتقال آب از تصفیه خانه شهرک شهید محلاتی به منطقه یک 

  انتقال آب از تصفیه خانه های زرگنده و قیطریه 
  انتقال آب از تصفیه خانه لواسان به اراضی جنگل کاری 

شمال شرق تهران
 احداث خط انتقال پساب تصفیه خانه فیروز بهرام به 

مناطق 18، 19و 21
 احداث خط انتقال پساب تصفیه خانه جنوب به 

مناطق 15و 20

برنامه های درحال اجرا برای استفاده از پساب

چند نوع تصفیه خانه  در شهر تهران )از لحاظ مالکیت( داریم؟

برنامه های بلندمدت شهرداری در این زمینه چیست؟

 تصفیه خانه های  محلی  درحال استفاده کدامند؟

 آب غیرمتعارف 
یعنی چه؟

یکی از مهم ترین منابع آب برای 
استفاده در فضای سبز، منابع آب 

غیرمتعارف است؛ به این معنا که آبی که 
یک بار مصرف شده یا کیفیت مناسبی 

برای شرب ندارد، دورریختنی تلقی 
نمی شود و تحت شرایطی می توان 

آن را ۲یا چندباره مورد 
استفاده قرار داد.

   پساب تصفیه خانه ها
   آب های سطحی یا رواناب های شهر

    قنات ها

کاربردهای 
آب های 

غیرمتعارف 

 منابع آب خام قابل 
بازچرخانی کدامند؟

 آبیاری اراضی 
کشاورزی

  مصارف شهری و 
آبیاری فضای سبز

  تغذیه مصنوعی 
منابع آب زیرزمینی

  مصارف غیرشرب 
شهری

  مصرف در صنعت
  پرورش آبزیان

  ایجاد برکه های 
تفریحی

1- تصفیه خانه های شرکت آب و فاضلاب: تصفیه خانه های 
آب شرب و  تصفیه خانه های فاضلاب 

2- تصفیه خانه های خصوصی: تصفیه خانه های شهرک های 
مسکونی، تصفیه خانه های مجتمع های صنعتی و تصفیه خانه های 

مراکز نظامی 
3-  تصفیه خانه های محلی )Local(:  تصفیه خانه هایی که 
شهرداری تهران برای تصفیه آب کانال ها و مسیل ها و استفاده از 

آن برای آبیاری فضای سبز ساخته است.

  ساخت تصفیه خانه خرگوش دره
وضعیت کنونی:  براساس تفاهم با شرکت آب و فاضلاب، 
5هکتار زمین در ضلع شمال اتوبان تهران کرج - ضلع غربی 
بزرگراه آزادگان )محدوده خرگوش دره( تحویل شده، مجوز 
جابه جایی درخت از کمیسیون ماده 7اخذ شده و شرکت 
آب و فاضلاب مسئولیت ساخت تصفیه خانه را بر عهده دارد.

  توسعه تصفیه خانه های محلی  
وضعیت کنونی: برنامه ریزی برای ساخت تصفیه خانه های 
محلی روی آب های سطحی در دستور کار شهرداری قرار 

گرفته و تعدادی از این تصفیه خانه ها ساخته شده است.

علی محمدمختاری، 
رئیس سازمان بوستان ها 

و فضای سبز تهران: 
براساس طرح جامع 
آب خام فضای سبز 
شهر تهران با توجه به 
توافقات و هماهنگی های 
انجام شده با شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران 
مقرر شده تا سال 1۴10، 
سالانه 120میلیون 
مترمکعب از پساب 
حاصل از تصفیه خانه های 
جدید الاحداث شهر 
تهران برای آبیاری فضای 
سبز اختصاص یابد که 
در حال حاضر در این 
زمینه از برنامه جلوتر 
هستیم؛ به گونه ای که 
تا اسفند   امسال این رقم 
به 56میلیون مترمکعب 
می رسد و ظرف 2سال 
آینده به 120میلیون 
مترمکعب خواهیم رسید.

از برنامه جامع 
جلوترهستیم

 تصفیه خانه کانال چمران 
 موقعیت: کانال چمران ضلع 

شرقی بیمارستان میلاد
ظرفیت  2000مترمکعب در   

شبانه روز 
منطقه تحت پوشش: فضای سبز 
بوستان باغ گل ها و فضای سبز برج 

میلاد و قسمتی از بوستان گفتگو

  تصفیه خانه میدان 
میوه و تره بار

 موقعیت: میدان مرکزی 
میوه و تره بار منطقه 19

ظرفیت   10000مترمکعب   
در روز

   تصفیه خانه پارک ساعی
 موقعیت: منطقه 6

ظرفیت  1500مترمکعب در 
شبانه روز 

منطقه تحت پوشش: بوستان 
ساعی و خیابان ولیعصر)ع(

  تصفیه خانه هزارشهید
 موقعیت: بوستان هزارشهید 

منطقه 10
ظرفیت 1000مترمکعب در 

شبانه روز

  تصفیه خانه مسیل باختر
 موقعیت: واقع در منطقه 8

منطقه تحت پوشش: فضای سبز 
محدوده منطقه 8

 چند تصفیه خانه  محلی 
درحال ساخت است؟

 تصفیه خانه محلی نهج الباغه   
 تصفیه خانه موتوری سنگین در منطقه ۲

 پکیج تصفیه رواناب سطحی از کانال الهیه در منطقه یک
 پکیج تصفیه خانه دریاچه بوستان ملت در منطقه ۳

 تصفیه خانه محلی بوستان پلیس در منطقه ۴
 تصفیه خانه محلی مسیل باختر در منطقه ۷

  تصفیه خانه محلی کانال ابراهیم آباد در منطقه۸
 تصفیه خانه محلی بوستان زندگی در منطقه1۲

 تصفیه خانه محلی مسیل منوچهری در منطقه 1۳
 تصفیه خانه محلی بوستان آزادگان در منطقه 1۵

 تصفیه خانه محلی نهر فیروزآبادی در 
منطقه 1۶

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک



هدایای میلیاردی ایرانی ها به مقاومت رسید
لیلا شریفگزارش

روزنامهنگار

ایران همدل

زمانبندی ثبت نام و برگزاری 
کنکور سال آینده اعلام شد

براساسزمانبندیاعلامشدهسازمانسنجش
آموزشکشور،نوبتاولآزمونسراسری
1404درروزهای11و12اردیبهشتسال
آیندهبرگزارمیشودوداوطلبانمیتواننداز
25آذرماهبهمدت6روزدراینآزمونثبتنام
کنند.ثبتنامبرایداوطلباننوبتاولآزمون
سراسریسال1404تاشنبهاولدیماه1403از
طریقدرگاهاطلاعرسانیسازمانملیسنجش
وارزشیابینظامآموزشکشورادامهخواهد
داشت.همچنینثبتنامبراینوبتدومآزمون
سراسریسال1404نیمهدوماسفند1403است.
نوبتدومآزمونسراسری1404درروزهای
5و6تیرماهبرگزارمیشود.کنکورسراسری،
بامصوبهشورایعالیانقلابفرهنگی،ازسال
1402بهشکل2مرحلهایبرگزارمیشودو
سوابقتحصیلیداوطلباندردورهمتوسطهدوم

نیزدرکارنامهنهاییآنها،تأثیربسزاییدارد.

95درصد بازنشسته های 
ایرانی زیر 60سال دارند

پسازانتشارگمانهزنیهایمختلفدربارهحذف
یارانهبرخیدهکهایدرآمدی،وزیرتعاون،کار
ورفاهاجتماعیگفت:اینوزارتخانههنوزکسی
رابرایقطعیارانهبهسازمانهدفمندیمعرفی
نکردهاست.احمدمیدریدرنشستبامسئولان
بسیجدانشجوییدربارهتأخیردرپرداختیارانه
بخشیازمشمولاندریافتیارانهنقدی،گفت:ما
کسیرابرایحذفیارانهبهسازمانهدفمندی
معرفینکردهایموظرفیکی،دوروزآیندهمشکل

پرداختیارانهمرتفعخواهدشد.
میدریهمچنیندربارهاتماممهلتقراردادبیمه
تکمیلیبازنشستگاننیزبهمستمریبگیران
تامیناجتماعیاطمیناندادکهپسازرایزنیبا
سازمانتامیناجتماعیوبیمهتکمیلی،مسئله
حلشدهوبهزودیقراردادجدیدمنعقدخواهد
شد.وزیرتعاون،کارورفاهاجتماعیهمچنین
دربخشدیگریازاینجلسهباانتقادازشرایط
بازنشستگیدرایران،گفت:درکشورهایدیگر
کارندارندکهشما30سالکارمیکنیدبلکه
میگویندباید60سالسنداشتهباشیدودر
هنگامبازنشستگیاگر40سالکارکردهباشید،
چهلسیامبهشمامیدهندامادرایرانافرادبا
20سالیا25سالسابقهبازنشستهمیشوند؛
تقریبا۹5درصدبازنشستههازیر60سال
بازنشستهشدهاند.اینسیاستباعثشدهکه
افرادتا2نسلوگاهیتحتشرایطیتا3نسل

میتوانندبازنشستگیبگیرند.

سلب حضانت درصورت 
ممانعت از تحصیل

ممانعتازتحصیلفرزندان،منجربهسلب
حضانتازخانوادهخواهدشد.مدیرکلبهزیستی
استانتهراندرگفتوگوییبهمناسبتروز
جهانیکودک،باهشداربهخانوادههاییکهمانع
ازتحصیلکودکانخودمیشوند،تأکیدکرد:به
موجبقانون،چنیناقدامیممکناستمنجربه

سلبحضانتازخانوادهشود.
بهگفتهمحمدنصیری،براساسماده۸قانون
حمایتازاطفالونوجوانان،هرکسباتهدید،
ترغیبیاتشویقموجبفرارطفلیانوجوان
ازخانهیامدرسهویاترکتحصیلویشودیا
اطفالیانوجوانانرابهاینمنظورفریبدهدویا
موجباتآنراتسهیلیافراهمکند،درصورتفرار
یاترکتحصیل،حسبموردبهیکیاچندمورد
ازمجازاتهایدرجه6قانونمجازاتاسلامی
محکوممیشودودرصورتعدمتحققفراریاترک
تحصیل،برایباراولبااخطارپلیسویژهاطفالو
نوجوانانمواجهودرصورتتکراربهمجازاتفوق

محکوممیشود.
براساسماده40همینقانون،مرجعقضایی
میتواندبادرنظرگرفتنغبطهومصلحتطفلیا
نوجوان،انجاماقداماتیازجملهارزیابیوتحقیقات
مقدماتیدربارهوضعیتجسمی،روحیوروانی
وییاوالدین،اولیاءویاسرپرستانقانونیاو،وضع
خانوادگیومحیطسکونت،اشتغالوتحصیلرابه

مددکاراناجتماعیبهزیستیمحولکند.

کوتاهتراز
گزارش

78میلیارد ریال کمک 
مردم زنجان

بانوان زنجانی یک کیلو و 
5۳۴ گرم و 9 سوت طلا، 
در مجموع ۱6قطعه طلا 
و ۱۲سکه بهار آزادی را 
در دومین پویش ایران 
همدل در زنجان به جبهه 
مقاومت اهدا کردند. در 
مجموع ۱6 قطعه نقره به 
وزن بیش از ۱۴۴,۳0 گرم 
اهدا شده است. همچنین 
۳عدد سکه تمام بهار، 
۲عدد نیم  بهار، 6 عدد 
ربع سکه و ۱0۸ عدد سکه 
پارسیان از سوی مردم 
زنجان اهدا شده است. 
مجموع کمک های نقدی 
و غیرنقدی مردم زنجان 
به بیش از ۷۸ میلیارد 

ریال رسیده است.

اهدای 5کیلو طلا 
توسط بوشهری ها

در  ولی فقیه  نماینده 
بوشهر اعلام کرد: در 
راستای ایران همدل، 
استان  کمک های مردم 
بوشهر به مردم مظلوم 
غزه و لبنان حدود 
۳0میلیارد تومان وجه 
نقد، ۴۲۲تن خرما و 
5 کیلوگرم طلاست که 
همچنان این کمک ها 
ادامه دارد. این کمک ها 
در راستای پویش ایران 
همدل صورت گرفته که 
این روزها در هر نقطه از 
کشور، عطر انسانیت و 

همدلی را پراکنده است.

ارسال 5 هزار بسته 
معیشتی از قم 

از ابتدای آغاز پویش 
ایران همدل 5 هزار بسته 
مشارکت  با  معیشتی 
مردم خیراندیش قم برای 
اهدا به مردم لبنان و غزه 
جمع آوری شده است. 
این بسته ها شامل مواد 
خوراکی مورد نیاز یک 
هفته هر خانوار جنگ زده 
در غزه و لبنان به ارزش 
900 هزار تومان است. 
علاوه بر این، ۲هزار دست 
لباس گرم و کاپشن و 
۱۴تن برنج به این مناطق 

ارسال شده است.
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پویش ملی »ایران همدل« همزمان با برگزاری نمازجمعه 
نصر حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در ۱۳ مهرماه، در 
لبیک به ندای رهبر معظم انقلاب مبنی بر کمک به مردم 

مظلوم فلسطین و لبنان آغاز به کار کرد و در طول حدود 
50 روز از فعالیت این پویش، همچنان با استقبال بی نظیر 
میلیون ها نفر از مردم ایران مواجه شده است. اما این 

روزها سؤالی که پیش آمده، این است که این کمک ها 
در چه قالبی و از چه مسیری به مردم جنگ زده غزه و 

لبنان می رسد؟

سرعت و تلاش برای ارسال کمک ها
ایمان عطارزاده، دبیر 
پویش ایران همدل:پویش
ایرانهمدلباهدفجمعآوری
کمکهاینقدیوغیرنقدی
مردمایرانبرایجبههمقاومت
بهویژهمردممظلومومقاوم

لبنانوفلسطیناز13مهرماهامسال
شروعشدهونزدیکبه50روزازآغاز
فعالیتاینپویشمیگذرد.استقبال
مشارکتچندمیلیونیمردمدراینپویش،
صحنههایبهیادماندنیوعجیبیرارقم
زدهاست.ماخودمانرامکلفکردیمتا
کمکهایمردمرابهسرعتودرحداقل
زمانممکنبهدستمردملبنانوفلسطین
برسانیم؛فعالانمردمی،گروههایجهادی،
سازمانهایامدادیوسازمانهایمسئول
درلبنانومنطقهغزهدرکمکرسانی
نقشدارندوتوانستیمکمکهایمردمی
رابهلبنانوفلسطینارسالکنیم.البته
بامحدودیتهایشدیدوگستردهایکه
رژیمصهیونیستیبهویژهدرغزهولبنان
ایجادکرده،امدادرسانیهابهسختیانجام
میشود.اماپیگیرهستیمودرچندین
مرحلهکمکهایمردمبهلبنانوفلسطین
ارسالشدهکهگزارشهایشدرقالبفیلم
وگزارشهایخبریدرفضایمجازیو

صداوسیمامنتشرشدهاست.
اینکمکهابهدستمردملبنانوفلسطین
رسیدهوهمچنانادامهدارد.روزدوشنبه
دردفترحزباللهلبنانگزارشیازمراحل

برگزاریپویشایرانهمدلو
مشارکتمردمدراینحرکت
بزرگاجتماعیرابهمسئولان
حزباللهارائهدادیموبهملت
عزیزایرانهممیگوییم
کهکمکهایشماازابتدا
بهسرعتوفوریتبرایمردملبنانو
فلسطینارسالشده،بهدستآنهارسیدهو

اینحرکتهمچنانادامهدارد.
امیدواریمبتوانیماینمسیرراهمچنان
ادامهدهیموقدردانمحبتوبزرگواری
مردمیهستیمکهپایآرمانمقاومت،
فلسطینوحزباللهلبنانایستادهاند.از
نظرمشارکت،همهطیفها،سلیقههاو
گروههایمختلفاجتماعی،ایرانیانبه
وسعتجغرافیایکشوردرپویشایران
همدلحضورداشتند؛ازاهدایطلاو
جواهراتخانمهایایرانیدرصفهای
طولانیبرایکمکبهمردملبنانو
فلسطینتاکلاهبافی،شالبافیوفروش
فیشحجعمرهوتمتعتاقلکهای
دانشآموزانوفروشکلمحصولات
کشاورزیبهدستکشاورزانیااهدای
خانهومنزل،مغازه،خودرووحتیتراکتور
کشاورزان.همهاینهانمونههاییازمشارکت
مردمایراندرپویشایرانهمدلاست.در
میانکمکهابرخیعروسکواسباببازی
هدیهدادندوبعضیکارمندانهمبخشی
ازحقوقخودراپرداختکردهاند؛حتی

کارگراننیزبهاینپویشپیوستهاند.

مردم ایران، الگویی برای جهان عرب
صفی الدین، نماینده 
حزب الله در تهران: 
پویشایرانهمدل
نشانمیدهدکه
از  قعاً وا یرانیها ا
فرمایشمقاممعظم
رهبریاطاعتکاملدارندومردمایراناسلامی،
همیشهصادقوغیوربودهوهستند.الانهمدر
اینشرایطاحساسخطرجدیبیشتریپیدا
کردهاندوبرایکمکبهمردممظلوملبنانو
غزهپایکارآمدهاند.اینمحبت،همیاریواین
همدلیواقعیوصمیمیرافراموشنخواهیم
کردومعتقدماینکمکهادرآینده،بازتاب
گستردهایدردنیاخواهدداشتومیتواند
ملتهارابرایدفاعازمظلومانهمراهکند.
پویشایرانهمدلنشاندادجامعهمردمی
بینالمللیهمهمراهمظلوماناستولبنانیها

وفلسطینیهاتنهانیستند.
آثارسیاسی،تبلیغاتیوفرهنگیآنهمبالاتر
ازهمهچیزهاستکهانشاءاللهخواهیمدید؛
مشابهآنچهدرزمانجنگ33روزهوجنگهای
قبلیمردمغزهومقاومتآنهارخداد.آثاراین
کمکهاناامیدکردندشمنازرسیدگیبهیکی
ازکوچکتریناهدافجنگیاستکهراهاندازی
کردهاند.آینده،آیندهخوبیاست؛واقعاًهمه
دنیا،بایدقدرمردمعزیزایرانرابدانند؛چون
پرچمغیرت،محبت،عزتوکرامتبهدستاین
مردماست.همهمردمجهانعربوجهاناسلام
یکاسوهوالگویخوبپیداکردهاندوانشاءالله

همینکارراادامهمیدهند.

» کمک به مردم غزه به 
دلیل محاصره شدید 
اسرائیل، بسیار سخت 
است و تمامي مسیرها 
مسدود شده اما با این 
حال تلاش کردیم 
که بخش کوچکي از 
نیازهاي مردم غزه را 
تامین کنیم. واقعیت 
این است که مردم غزه 
در فشار زیادي قرار 
دارند و منابع غذایي 
و دارویي آنها کم است 
اما تلاش کردیم که به 
هر نحوي شده بخشي 

از آن را تامین کنیم.«

ایمان عطارزاده مي گوید: » تلاش شده در این کمک ها به نیازهاي زنان و 
کودکان توجه شود و به همین دلیل در چند نقطه از اردوگاه آوارگان، شهربازي 
براي کودکان ساخته شده و قرار است خدمات مشاوره و روانشناختي متناسب 

با شرایط جنگي نیز به آنها داده شود.«

»کمک هاي مردمي در پویش ایران همدل اگر غیرنقدي باشد، ابتدا به وجه رایج کشور تبدیل و سپس براساس 
نیازهاي مردم در لبنان و غزه هزینه مي شود.« این را ایمان عطارزاده، دبیر پویش ایران همدل به همشهري 
می گوید و اضافه می کند: » کمک ها را زیر نظر حزب الله لبنان و براساس تشخیص آنها هزینه مي کنیم تا دچار 

موازي کاري یا خطا در احصای نیازها نشویم.«

دبیر پویش ایران همدل مي گوید: » مردم خیالشان راحت باشد که کمک ها را از همان 
ابتدا مرحله به مرحله و با سرعت به مناطق جنگ زده ارسال کرده ایم و بسیاري از کمک ها 
براي ایجاد یا بهسازي زیرساخت هاي زندگي مردم در اردوگاه ها، مساجد و مدارس هزینه 
مي شود؛ مثلا ساخت سرویس بهداشتي و حمام، خرید آبگرم کن، خرید پتو، موکت و 
لوازم گرمایشي و حتي تامین غذا و دارو تا زندگي مردم جنگ زده بهبود نسبي پیدا کند.«

جمع زیادي از گروه هاي جهادي از 
هیئت هاي مذهبي گرفته تا بسیج 
سازندگي و.... در اردوگاه آوارگان در لبنان 
و زینبیه سوریه مستقر هستند تا به مردم 
جنگ زده در قالب کمک هاي اولیه، پخت 
و پز غذا، ساخت زیربناي اولیه و توزیع پتو 

و لباس و... کمک کنند.

کمکهایمردمایراندرچهقالبیوازچهمسیریبهجنگزدههایغزهولبنانمیرسد؟
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 این ویژگی شخصیتی
 جانتان را زودتر می گیرد

یک بررسی جدید بر مبنای داده های نیم میلیون 
شرکت کننده رابطه صفت شخصیتی روان رنجوری و خطر 
بیشتر مرگ زودرس را نشان می دهد. روان رنجوری یک 
ویژگی شخصیتی است که با بی ثباتی عاطفی و گرایش به 
احساسات منفی مانند اضطراب، ترس و تنهایی مشخص 
می شود. افرادی که این ویژگی شخصیتی را دارند به 
موقعیت های استرس زا واکنش شدیدی نشان می دهند 
و ممکن است اوضاع عادی را تهدیدآمیز و ناکامی های 
کوچک را بسیار ناامیدکننده تلقی کنند. این مطالعه که در 
بریتانیا انجام گرفته و در ژورنال اختلالات عاطفی منتشر 
شده، نشان می دهد که میزان بالاتر روان رنجوری با افزایش 
۱۰درصدی خطر مرگ به هر دلیلی همراه است. هنگامی 
که این پژوهشگران علل خاص مرگ را مورد نظر قرار دادند، 
دریافتند که روان رنجوری با طیف وسیعی از علل مرگ ومیر 
ازجمله بیماری های تنفسی و گوارشی، آسیب رسانی  عمدی 
به  خود و بیماری های قلبی-عروقی مرتبط است اما میزان 
همبستگی بر حسب علت مرگ متفاوت بود. برای مثال، 
روان رنجوری با مرگ ناشی از بیماری های تنفسی و آسیب 
رساندن به  خود ارتباط قوی تری داشت تا مرگ ناشی از 
سرطان. یافته ها همچنین نشان داد که گرایش به احساس 
اندوه، تنش یا تنهایی به عنوان یکی از مؤلفه های روان رنجوری 
می تواند خطر مرگ ومیر زودرس، به ویژه مرگ ومیر ناشی از 
آسیب زدن عمدی به  خود، دستگاه تنفسی و بیماری های 

دستگاه گوارش را افزایش دهد.

احساس  تنهایی مرگبار است
یافته های این بررسی نشان داد که احساس تنهایی، به ویژه، 
قوی ترین پیش بینی کننده مرگ زودرس در میان مؤلفه های 
روان رنجوری است. افرادی که احساس تنهایی می کردند در 
مقایسه با افرادی که احساس تنهایی نمی کردند ۴۶درصد 
بیشتر در معرض خطر مرگ زودرس بودند. این رابطه به ویژه در 
میان مردان جوان و افراد بدون تحصیلات دانشگاهی مشهود بود. 
البته پژوهشگران این مطالعه بر نیاز به تحقیقات بیشتر در مورد 
مسیرهای خاصی که از طریق آنها روان رنجوری بر مرگ ومیر 
تأثیر می گذارد تأکید کردند، چون ممکن است افراد روان رنجور 
بیشتر درگیر رفتارهای پرخطر باشند، در کنار آمدن با استرس 
مشکل داشته باشند یا دچار استرس مزمنی شوند که بدن آنها 

را به مرور فرسوده کند.

پژوهش علمی  عدد خبر

 مصدوم حوادث ترافیکی سالانه 
هزینه های زیادی را به نظام سامت 
تحمیل می کنند. علیرضا رزاقی، عضو 
هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
قزوین با بیان این مطلب گفته به دلیل 
حوادث ترافیکی سالانه 20هزار نفر 
فوت می کنند و 15 تا 20هزار نفر 
مصدوم هم دچار معلولیت می شوند.

800
هزار  

مشکات سامت، خارج از وزارت 
بهداشت است و به گفته علی جعفریان، 
مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت 
اگر خواهان کنترل بیماری های غیرواگیر 
هستیم باید تمام ارگان ها پای کار بیایند 
و در این زمینه نقش آفرینی   کنند، 
ازجمله وضعیت ایمنی خودروها و 
جاده ها که باید در دستور کار قرار بگیرد.

70
درصد  

علی ملائکه ؛ روزنامه نگار

صفحه آرا: حامد یزدانی

سلامت و تغذیه

3دلیل مهم برای استفاده  از ید در غذا
کمبود ید شایع ترین علت آسیب مغزی قابل پیشگیری در سطح 
جهان است و زمانی رخ می دهد که خاک از این نظر فقیر باشد و 
به محصولات غذایی ید منتقل نشود. بدن انسان برای ساخت 
هورمون های تیروئید به ید نیاز دارد و این در حالی است که بدن 
این ماده را تولید نمی کند و مواد غذایی روزانه آن را تامین می کنند. 

3دلیل مهم برای استفاده از ید در رژیم غذایی روزانه وجود دارد.
 تولید هورمون تیروئید: ید برای تولید هورمون های 

تیروئید که متابولیسم، رشد و نمو را تنظیم می کنند، 1
حیاتی است.

 عملکرد شناختی: کمبود ید در کودکان بر عملکردهای 
شناختی آنها تأثیر می گذارد و می تواند منجر به کاهش 2

سطح IQ در کودکان در سن مدرسه شود.
 بارداری طبیعی و سلامت کودک: زنان باردار نیاز 

بیشتری به ید دارند، زیرا برای رشد سالم جنین 3
ضروری است.

قاتل: کنسرو
چطور کنسرو، مخصوصا تن ماهی، می تواند مرگ زا و 

خطرآفرین باشد؟

 به تازگی اخباری درباره بستری شدن یکی 
از شهروندان مشهدی به مدت حدود  یک 
ماه به دلیل نجوشاندن کنسرو ماهی و ابتلا 
به سم بوتولیسم در خبرگزاری ها منتشتر 
شده است. دکتر رضا بصیری، فوق تخصص 
بیماری های ریه و پزشک معالج این بیمار 
درباره پروسه درمانی وی گفته: طبق علائم 
ظاهر شده در پی مصرف کنسرو ماهی، بررسی 

مسمومیت با بوتولیسم، با استفاده از آزمایش 
مدفوع برای بیمار انجام شد و نتایج حاصله 
مسمومیت با سم بوتولیسم را تأیید کرد. 
بیمار 44ساله مشهدی که در پی مصرف 
کنسرو ماهی نجوشیده، دچار مسمومیت با 
سم بوتولیسم شده بود، پس از بستری شدن 
در بخش ICU بیمارستان قائم)عج( مشهد و 
تلاش 26روزه  کادر درمان، با حال مساعد از 
بیمارستان ترخیص شد. در این باره با دکتر 
منصور رضایی، متخصص تغذیه به گفت وگو 

نشسته ایم؛ نکته های او را پیش رو دارید.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار  سم بوتولیسم 

چیست؟
سم بوتولیسم با میکروبی که در 
قوطی های کنسرو وجود دارد، متفاوت 
است. در کنسروهای پروتئینی مانند 
نخود، لوبیا و فرآورده های گوشتی و 
تن ماهی، میکروب های غیرهوازی 
می توانند رشد کنند. این میکروب ها در 
میوه ها و سبزی ها کمتر دیده می شوند 
و بیشتر در فرآورده های پروتئینی مانند 
حبوبات، گوشت و سوسیس و کالباس 
رشد می کنند. این باکتری ها به 2دسته 
غیرهوازی و هوازی تقسیم می شوند. 
باکتری غیرهوازی به جانداری گفته 
می شود که می تواند بدون اکسیژن زنده 
بماند و رشد کند، اما باکتری های هوازی 
برای انجام تنفس سلولی و دریافت 
انرژی برای زنده ماندن به اکسیژن نیاز 

دارند.

  اثر حرارت 
بر بوتولیسم

این میکروب غیرهوازی، سمی از 
جنس پروتئین تولید می کند که 
به آن سم بوتولیسم می گوییم. این 
سم که از جنس پروتئین است، بر اثر 
حرارت می شکند و دناتوره می شود و 
سمیت یا اثر سمی آن کم می شود. 
اگر کنسروهایی نظیر تن ماهی را به 
اندازه کافی بجوشانیم، سم پروتئین 
بوتولیسم که حساس به حرارت 
است، بر اثر گرمای آب از بین می رود. 
باکتری داخل کنسرو هم به اکسیژن 
حساس است و زمانی که در کنسرو 
باز شود، باکتری نیز بر اثر تماس با 
اکسیژن از بین می رود. اگر سم از بین 
نرود و وارد بدن شود، فرد به احتمال 
زیاد دچار اسپاسم عضلانی شدید و 
زجر تنفسی و مرگ دردناکی می شود.

چه کنسروی بخریم؟
  باید به قوطی کنسروها از این نظر که 
ضرب دیدگی و بر آمدگی نداشته باشند، 

دقت کنیم.
  زمان خرید کنسرو به شناسنامه آن 

باید توجه داشته باشیم.
  علاوه بر شناسنامه، به تاریخ تولید، 
تاریخ انقضا، محل تولید، علامت 
استاندارد و سیب سلامت نیز باید توجه 

کنیم.
  همچنین دقت داشته باشیم گازی 

درون کنسرو جمع نشده باشد.

برخی از علائم بوتولیسم

 ضعف عضلانی شدید

 تاری دید
 دو بینی

  پتوز پلک ها

 دیسفاژی )دشواری بلع(

 گسترش ضعف عضلانی 

  نارسایی تنفسی

شناسنامه سبک زندگی برای هر ایرانی 
نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت: ایران کشوری پیشرو در ادغام طب 
ایرانی در شبکه بهداشتی درمانی است. آموزش سبک زندگی سالم براساس آموزه های این طب با هدف 
کاهش بیماری های غیرواگیر در حال ادغام  است و برای هر ایرانی یک شناسنامه سبک زندگی صادر می شود.

درمان این بیماری رایگان است
پیام طبرسی، رئیس بخش عفونی بیمارستان مسیح دانشوری: بیماران مبتا به ایدز که تحت درمان قرار 
گرفته اند وضعیت بسیار رضایت بخشی دارند. داروهای ضدویروسی موجود است و سبب صفر شدن ویروس 

در خون هستند و کلیه خدمات درمانی این بیماری هم رایگان انجام می شود.
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جلوگیری از مهاجرت نخبگان سیستان و بلوچستان

حسین افشین، معاون علمی ریاست جمهوری: برنامه ریزی برای حفظ نیروهای نخبه سیستان و بلوچستان در 
قدم نخست یک اولویت است و باید حمایت کنیم تا از مهاجرت آنان به سایر شهرها جلوگیری شود. تا وقتی که 
نتوانیم جلوی این مهاجرت را بگیریم، در این استان نمی توانیم به لحاظ علم و فناوری شاهد یک اتفاق ویژه باشیم.

ارتقای سیری
شرکت اپل سعی دارد با ارتقای دستیار صوتی خود به نام سیری، آن را به یک رقیب برای چت جی پی تی تبدیل 
کند. دستیار دیجیتال جدید که »LLM Siri« نام دارد، از مدل های هوش مصنوعی اپل پشتیبانی می کند و به 

کاربران اجازه می دهد از طریق گفت وگو و شنیدن صدای طبیعی تر، تعامل بیشتری  با سیری داشته باشند.

فناوری

نجوم

اینفوگرافیک

رؤیت ماهی روز قیامت!
یک گونه نادر از ماهی های اعماق دریا که به ندرت دیده می شود، 
به طور مکرر در سواحل کالیفرنیا ظاهر شده است و اگر افسانه ها 
درست باشند، ممکن است نشانه بدی محسوب شود. این ماهی 
که به »ماهی روز قیامت« معروف است، می تواند تا 10متر طول 

داشته باشد و معمولا در عمق 100 تا 1000متری زندگی می کند. این 
ماهی عجیب به ندرت در سطح آب دیده می شود. با این حال، از ماه 

اوت تاکنون، 3عدد از این ماهی ها در جنوب کالیفرنیا به ساحل 
آمده اند. برخی افسانه های قدیمی می گویند که حضور این ماهی 

در سطح آب، نشان وقوع زلزله ای شدید است.

عکسنوشت

صفحهآرا:مجیداصغری

ماشین انسان شویی هم ساخته شد
یکماشینانسانشویی
آیندهنگرانهکهدر
نمایشگاهجهانیژاپن
درسال1970سروصدا
بهپاکردهبود،باگذشت
بیشازنیمقرنبرای
بهنمایشدرآمدندرنمایشگاهفناوریهایاوزاکابازسازیشد.
بهگزارشآساهی،شکلماشینانسانشوییشبیهکابینخلبان
یکجتجنگندهاست.هنگامیکهفردبرایشستنخودروی
صندلیدرمرکزمینشیند،دستگاهتاحدیباآبداغپرمیشود.
حسگرهایتعبیهشدهدرصندلی،نبضفردوسایردادههای
بیولوژیکیرااندازهگیریمیکندتااطمینانحاصلشودکه
حمامکنندهدردمایمناسبشستهشدهاست.یکسیستمهوش
مصنوعیآرامیاهیجانزدهبودنکاربرراتعیینمیکندوتصاویری
رانمایشمیدهدتابهفردکمککنداحساسشادابیداشتهباشد.

فرایندشستوشووخشککردن15دقیقهطولمیکشد.

ورود گوشی اقتصادی شیائومی به بازار
گوشیردمی A4شیائومیباتراشهاسنپدراگون4اس
نسل2بهعنوانیکگوشیاقتصادیوباقیمت100یورویی
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صفحه نمایش
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دوربین اصلی
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دوربین سلفی
5مگاپیکسل

وزن
212.4گرم
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رزولوشن
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سفیر ایران در فضا
عملکردفوقالعادهماهوارهبرهایبومی،ایرانرادرزمرهبرترینکشورهایباشگاهفضاییقراردادهاست

ساخت موشک های فضایی یکی 
از پیچیده ترین و پیشرفته ترین 

دستاوردهای بشر در زمینه مهندسی 
و فناوری است که با هدف دسترسی به 
فضا و فراتر از جو زمین توسعه یافته 
است. موشک های فضایی از زمان 
نخستین تلاش ها در قرن بیستم تا به 
امروز تحولات گسترده ای را پشت سر 

گذاشته اند. در این مسیر تنها 12کشور 
تاکنون موفق شده اند که ماهواره های خود 
را با پرتابگرهای بومی به مدار زمین ارسال 
کنند که ایران جایگاه نهم را در این باشگاه 
فضایی به خود اختصاص داده است. ایلان 
ماسک تنها یک روز پس از جدیدترین 

آزمایش موشک استارشیپ، در صفحه 
خود در سکوی ایکس)توئیتر(، اقدام 
به انتشار عکسی کرد که شامل برخی 
از بزرگ ترین و مهم ترین موشک های 
فضایی و ماهواره بر بود؛ از ایران، ماهواره بر 

سفیر در این تصویر دیده می شد.

ماهواره بر سفیر
در روز چهاردهم بهمن ماه سال1387، ماهواره بر 
سفیر با موفقیت توانست ماهواره »امید« را در مدار 
زمین قرار دهد. این مهم، سرآغاز فصل جدیدی در 
برنامه های فضایی کشور بود و ایران را به عنوان نهمین 
کشور جهان با توانمندی ارسال ماهواره به فضا تبدیل 
 کرد. ماهواره برهای سفیر در 2نسل ساخته شدند:
 Safir-1A و Safir-1B. نسخه A از بهینه سازی موتور ترمزی 
مرحله دوم، سیستم جداسازی ماهواره، حسگرها و 
سیستم تله متری، تجهیزات زمینی و هدایت و کنترل 
و پایگاه پرتاب با افزایش ارتفاع حضیض مداری از 
2۵0کیلومتر به 27۵کیلومتر بهره می برد. نسخه B اما 
نسل تکمیل شده این ماهواره بر بود که نیروی پیشران 
موتورش از 32 به 37تن افزایش یافت. همچنین 
موتورهای مرحله دوم آن نیز بهینه سازی و قابلیت 
جهت دهی رانش به آنها اضافه شد. در نتیجه به 
قابلیت حمل ماهواره تا وزن ۵0کیلوگرم در مدار 
بیضوی  ۴۵0-300کیلومتری ارتقا یافت. با این حال، 
سفیر در سال1398بازنشسته شد و جای خود را به 
ماهواره برهای مدرن تر از خود داد، اما نامش را در 

تاریخ فضایی جهان به ثبت رساند.
طول: 22متر

قطر: 1.25متر
وزن: 26تن

ماهواره های در مدار قرار گرفته:
امید، رصد، نوید و فجر

ماهواره برهای ایرانی
ایران پس از ماهواره بر سفیر، 

ماهواره برهای دیگری را نیز برای 
پرتاب های فضایی به کار گرفت. 
سیمرغ، قائم، قاصد و ذوالجناح 

ازجمله این ماهواره برها 
محسوب می شوند.

استارشیپ
ارتفاع: 121.3متر

قطر: 9متر
وزن: ۵000تن

سال های فعالیت: 2021تاکنون
موفقیت/شکست: صفر/صفر

ساترن 5
ارتفاع: 111متر

قطر: 10متر
وزن: 296۵تن

سال های فعالیت:1967-1973 
موفقیت/شکست: 13/صفر

ان1
ارتفاع: 10۵.3متر

قطر: 17متر
وزن: 27۵0تن

سال های فعالیت:1969-1972 
موفقیت/شکست: صفر/۴

بزرگ ترین موشک های فضایی تاریخ

هیچ موشکی در طول تاریخ مانند خانواده 
سایوز در مسیر زمین-فضا نبوده است. 

این موشک روس که جدیدترین نسخه 
آن سایوز-2 نام دارد و از سال 2006 
تاکنون فعال است، با طول 46/3و 

قطر 10/3متر و همچنین وزن 
312تن پرکاربردترین موشک  

فضایی جهان محسوب می شود.

پرکاربردترین موشک فضایی جهان
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صفحه آرا:  مهدی سلامی

دیدن ماهی های رنگارنگ زیر آب و 
مرجان های دریایی، مرا عاشق دنیای 
زیر آب کرد و همین عشق و علاقه 
باعث شد بعد از تکمیل تمام دوره های 
آموزشی امروز به عنوان یک مربی، این 

رشته را آموزش دهم.

محمد تجربه شیرین غارنوردی زیر آب را هم دارد: »حین غواصی در عمق 15متری رودخانه دز بودیم که یک حفره بزرگ توجه 
ما را به خودش جلب کرد. وقتی وارد شدیم متوجه شدیم مسیر غار رو به پایین می رود. مسیر را تا عمق 25متری ادامه دادیم؛ 
جایی که انتهای مسیر اصلی را نشان می داد و از آنجا باید مسیر پلکانی  غار را پیش می رفتیم که به خاطر امکانات محدود و 
چراغ قوه ضعیفی که داشتیم، امکان جلوتر رفتن را نداشتیم. اما این تجربه هم یکی از شیرین ترین تجربه هایی است که زیر 

آب داشتم و اصلا قابل قیاس با غار نوردی در خشکی نیست و به نظرم هیجانش حتی بیشتر هم بود.«

  تجربه زندگی زیر آب، یکی از لذت های شیرین 
»محمد سجادی نسب« 36ساله است؛ کسی که آنقدر از کودکی 
عاشق غواصی و ماجراجویی زیر آب بود که حالا نه تنها تبدیل به 
یکی از استادان دنیای غواصی شده بلکه از سر عشق و علاقه به دنیای آبی، امروز یکی از دوستداران 
محیط زیست آبی هم شده است و هر از گاهی همراه با دوستانش تور زباله های آبی را بر شانه می اندازند و 
با سفر به اعماق رودخانه های بزرگ و خروشان، دریاچه ها و سدهای غول پیکر نسبت به پاکسازی آنها از 
وجود زباله های رها شده اقدام می کنند. البته کار داوطلبانه آنها همراه با ماجراجویی هایی است که لذت 

آن را دو چندان می کند؛ از پیدا شدن اشیای عجیب و غریب تا روستاهایی که زیر آب دفن شده است.

فاطمه عسگری نیازندگی
 روزنامه نگار

 غار نوردی 
 در عمق 25متری 

زیر آب

صیاد زباله ها 
درباره غواص جوانی که داوطلبانه به شکار زباله از بستر 

دریاچه ها، رودخانه ها و سدها می پردازد

پاکسازی داوطلبانه بسترهای آبی 
محمد وقتی برای شنا به اعماق رودخانه سدها، دریاچه ها و رودخانه ها 
می رفت، دیدن زباله های بسیاری که در بستر این فضاهای آبی رها 
شده بود او را آزار می داد؛ چرا که معتقد است این زباله ها کم کم نه تنها 
محیط زیست آبی را آلوده می کنند که جان جانداران آبی را هم به خطر 
می اندازند: »من در خوزستان و در شهرستان دزفول زندگی می کنم 
اما امکان آموزش رشته غواصی را به لحاظ رعایت استانداردها و 
محدودیت هایی که وجود دارد در رودخانه های دز و کرخه و سدهای 
این منطقه نداریم. در فاصله 2کیلومتری ما دریاچه دوقلوی ایران به 
نام آبدانان وجود دارد. آب این دریاچه به حدی تمیز و شفاف است که 
تا عمق 12متری آن را می توان با چشم دید. وقتی برای غواصی به این 
دریاچه می رفتیم و از دنیای زیر آب عکس می گرفتیم چیزی که مرا 
بسیار اذیت می کرد زباله هایی بود که در بستر این دریاچه رها شده 
بود. یک روز با شاگردهایم تصمیم گرفتیم داوطلبانه بستر دریاچه را 
از وجود این زباله ها تمیز کنیم و با جان و دل این کار داوطلبانه را انجام 
دادیم. حالا 5سال است که به طور مستمر این کار را انجام می دهیم 
و درواقع به یکی از علاقه مندی های ما تبدیل شده است و نه تنها در 
استان خوزستان این کار را انجام داده ایم بلکه تجربه کار در چادگان 
 اصفهان را در کنار سیمین دشت تهران، شوشتر و سراب نیلوفر 

کرمانشاه هم داریم.« 
به گفته محمد، پاکسازی بستر رودخانه های خروشان و پر عمق با 
بستر دریاچه ها و سدها تفاوت زیادی دارد: »در رودخانه ها به خاطر 
جریان داشتن آب ما بین 3تا 5کیلومتر را می توانیم با جریان آب حرکت 
 و غواصی کنیم و توری زباله خود را پر کنیم، اما در دریاچه ها چون جریان 
آب وجود ندارد و بیشتر باید شنا کنیم، حدود 500 تا 700متر را می توانیم 
پاکسازی کنیم.« از وقتی آنها قصه پاکسازی بسترهای آبی را برای 
مردم در فضای مجازی روایت کرده اند، مردم مطلع بیشتر مراقب  حفظ 
پاکیزگی این فضاها هستند و از رها کردن زباله ها در این اماکن خودداری 
می کنند.  در جریان پاکسازی بسترهای آبی محمد و دوستانش در 
کنار زباله هایی مانند جعبه های خالی کنسرو و شیشه های نوشیدنی 
و...  کلی طلا پیدا کرده اند؛ ازجمله یک حلقه ازدواج که حین عکاسی 
از دست عروس و داماد داخل آب افتاده بوده، البته با اطلاع رسانی در 
پیج شان موفق شده اند صاحب همه این طلاها را پیدا کنند: 
»یکی دیگر از چیزهایی که این روزها من و دوستانم زیاد زیر 
آب پیدا می کنیم کوادکوپترهای سقوط کرده در آب است؛ 
اینها که به خاطر داشتن پلاک های ثبتی حتی جنازه شان 
هم برای صاحبانشان ارزشمند است بنابر این و از ما خواهش 
می کنند آنها را پیدا کنیم، چون اگر کسی با پلاک ثبت شده 
آنها تخلفی انجام دهد، مالک پلاک باید پاسخگوی آن باشد.« 
دنیای اشیای عجیب و غریب پیدا شده زیر آب برای محمد و 
دوستانش هر روز تازگی های خودش را دارد و همین تازگی ها 

و شگفتی ها شوق و ذوق آنها را بیشتر می کند.

خودش را اینگونه معرفی می کند: جوانی 36ساله با 12مدرک غواصی؛ از مدرک غواصی کودکان گرفته تا غواصی تکنیکال! از سالی که لباس 
غواصی به تن کرده و با این عنوان دل به آب های سرد و گرم کشور زده، 12سالی می گذرد، اما او در این 12سال برای غواصی و همزیستی با دنیای زیر 
آب از جان مایه گذاشته است: »از کودکی به انجام کارهای سخت عادت داشتم؛ البته آنچه کنار انجام کارهای سخت همیشه به من انگیزه می داد 
آموزش دیدن کارهای جدید بود  و بعد از آن، آموزش هرچه آموخته بودم به بچه های هم سن و سال خودم.« می گوید از کودکی به خاطر زندگی در 
یک خانواده پر جمعیت مشغول کار و کسب شده چراکه تامین هزینه های زندگی برای پدرش به تنهایی سخت بوده: »پدرم راننده تاکسی بود و از 
عهده همه هزینه های زندگی بر نمی آمد به خاطر همین من به عنوان بچه بزرگ باید به او کمک می کردم. این شرایط باعث شد که تجربه انجام مشاغل 
زیادی  داشته باشم. اما روزی که دنبال غواصی رفتم فکرش را هم نمی کردم غواصی همه زندگی ام شود. بعد از شرکت در نخستین دوره آموزشی 
که به اتفاق دوستم در کیش دیدیم، فصل تازه ای از زندگی من شروع شد. دیدن ماهی های رنگارنگ زیر آب و مرجان های دریایی، مرا عاشق 

دنیای زیر آب کرد و همین عشق و علاقه باعث شد بعد از تکمیل تمام دوره های آموزشی امروز به عنوان یک مربی، این رشته را آموزش دهم.«

آرزویی 
زندگی من بود.«رساندی. این شیرین ترین لحظه درحالی که گریه می کرد می گفت تو مرا به آرزویم شده بود. بعد که حالش جا آمد، مرا محکم بغل کرد و بالا آمدیم و در خشکی قرار گرفتیم برای مدتی انگار شوکه در همان لحظه دست هایش را بالا گرفت و خدا را شکر کرد. وقتی کلاه غواصی نگاه کردم به خاطر اشک شوقی که ریخته بود، قرمز بود. زیبایی  پیدا کردم که راحت بنشیند و ببیند. وقتی به چشمانش زیر وقتی لباس غواصی پوشید و زیر آب رفتیم در عمق 5متری جای خود برسد اما من حاضر شدم داوطلبانه او را همراه خود زیر آب ببرم. بود، حتی حاضر بود میلیون ها تومان پول پرداخت کند تا به آرزوی آرزوی زندگی اش گفت و آن رفتن زیر آب و دیدن دنیای زیر آب روز آقایی که روی ویلچر بود وقتی با من آشنا شد، از بزرگ ترین دارد، برآورده کردن آرزوی یک نفر زیر آب بوده است: »یک یکی از شیرین ترین خاطره هایی که محمد از غواصی که زیر آب برآورده شد

روستای 
شها با نخل هایش زیر آب

غواصی های محمد و دوستانش همراه با ماجراجویی های 

بسیار است. به گفته خودش یکی از بهترین خاطره هایی که از 

این ماجراجویی ها دارد، پیدا کردن روستای شُها زیرآب بود: »در حال 

شنا در عمق 45متری پشت سد دریاچه دز بودیم که درخت های نخل زیر 

آب توجه ما را به خودش جلب کرد. وقتی نزدیک شدیم تعداد درختان بیشتر 

و بیشتر شد و دورو برشان سنگ چین های مرتب داشت که حکایت از ساخت 

آنها به دستان مردمان بومی منطقه داشت. ابتدا گمان کردیم این روستا روستای 

پامنار است اما وقتی درباره آن در پیج فضای مجازی صحبت کردیم، متوجه 

شدیم اسم روستا شُــها بوده و به مردمی که در آن زندگی می کردند، شُهایی 

می گفتند. پسر خان این روستا با من در فضای مجازی صحبت کرد و گفت 

به خاطر ساختن سد این روستا و چند آبادی دیگر به زیر آب رفتند. از این 

فضا فیلم گرفتیم اما چون عمق آب زیاد بود و امکان پایین رفتن بیشتر 

وجود نداشت، صبر کردیم تا در فرصت مناسب عکس و فیلم های 

آن را تهیه کنیم.« حالا محمد و دوستانش قرار گذاشته اند 

به محض پایین رفتن عمق آب در انتهای پاییز برای 

عکسبرداری از این روستا و گشت وگذار 

در آن غواصی کنند.



1
   ويژه نامه   آشپزی    3  آذر  1403    شماره   14

خوشمزه  با دانه های یاقوت 
ترفندهایی برای آماده سازی   انواع غذاها، آش ها و دسرها با انار 



2
چطور دسرهای خوش رنگ و خوش طعم را سریع آماده کنیم

پاناکوتا و مسقطی با طعم انار

 مسقطی انار

1. آب انار و نشاسته را در ظرفی بریزید و  روش 
ترکیب کنید. ظرف را روی حرارت اجاق گاز تهیه

قرار دهید تا آب انار به جوش بیاید.
2. شکر را به آب انار اضافه کنید. تا زمانی که محلول غلیظ 

نشده شعله را خاموش نکنید و هم زدن را ادامه دهید.
3. گلاب و کره را به مسقطی اضافه و همه را با هم ترکیب 

کنید. اجازه دهید مسقطی کمی خنک شود.
4. قالب مورد نظر را چرب کنید، مسقطی را داخل آن 
بریزید و 3ساعت در یخچال بگذارید. سپس به شکل 

دلخواه آن را برش بزنید.

مواد   نشاسته: یک لیوان   آب انار: 6لیوان   گلاب: 
نصف لیوان   شکر: 2 لیوان   کره: 100گرملازم

نکته

برای تزئین مسقطی از پودر نارگیل و 
پودر پسته استفاده کنید.

دسرها می توانند سفره هاي مهمانی هایتان را حسابی خوش رنگ کنند و به آن تنوع ببخشند. در هر فصل  نیلوفر ذوالفقاری
می توانید با میوه های همان فصل، دسرهای شیرین و خوش رنگ خانگی درست کنید. پاییز فصل انارهای 
سرخ است و خبر خوب اینکه خیلی راحت می توانید در خانه دسرهای اناری با طعم متفاوت تهیه کنید؛ از مسقطی اناری گرفته تا پاناکوتا 

با طعم این میوه محبوب. دستور تهیه چند مدل دسر اناری را در زیر آموزش داده ایم.

  خوشمزه  
با دانه های یاقوت

انار از میوه های پرخاصیت پاییزی است 
که از قدیم به عنوان نماد باروری و برکت 
شناخته می شد. این میوه قرمزرنگ 
و دانه دانه با طعم ترش و شیرینی که 
دارد به راحتی می تواند طعم و رنگ 
غذا را چند برابر خوشمزه تر کند. 
در واقع این میوه پاییزی، تبدیل به 
پادشاه میوه های پاییز شده و می توان 
با دانه های یاقوتش غذاهای متنوع به 
همراه دسرها، کیک ها و... تهیه کرد. 
شیوه آماده سازی  این خوشمزه ها 
سخت نیست و می توان با صرف 

کمترین زمان آماده شان 
کرد.

1. پودر ژله را با 2لیوان آب جوش  روش 
مخلوط کنید. در ظرف های دسر تهیه

مورد نظرتان ابتدا یک لایه دانه 
انار و روی آن به اندازه ای که دانه های انار ثابت 
بمانند و شناور نشوند، ژله بریزید. ظرف ها را در 

یخچال بگذارید تا ژله ببندد.
2. پودر ژلاتین را با آب سرد مخلوط کنید و 
روی بخار کتری بگذارید تا حل و شفاف شود. 
در این فاصله شیر را داخل یک قابلمه بریزید و 
شکر را به آن اضافه کنید.  خامه را با کمی شیر 
ترکیب کنید تا هم دما شوند، سپس همه خامه 

را به ظرف شیر اضافه کنید و هم بزنید.
3. پودر ژلاتین آب شده را همراه با وانیل و 
گلاب به قابلمه شیر اضافه و حرارت را خاموش 
کنید. اجازه بدهید پاناکوتا از حرارت بیفتد و 

کمی خنک شود.
4. لیوان های دسر را از یخچال خارج کنید و 
قسمت دوم لیوان ها را با مایه پاناکوتا پر کنید؛ 
سپس دوباره لیوان ها را داخل یخچال بگذارید 
تا پاناکوتا ببندد و سفت شود.  لیوان های دسر را 
از یخچال خارج کنید و لایه سوم را پر کنید؛ به 
این صورت که دوباره دانه های انار را داخل لیوان 
بریزید؛ سپس  ژله را تا جایی که لیوان پر شود، 
به آن اضافه کنید. لیوان های دسر را دوباره 
به یخچال برگردانید و حدود 2ساعت زمان 

بدهید تا کاملا ببندد و سفت شود.

مواد   دانه انار: یک لیوان   شیر: 
2لیوان   خامه صبحانه: 100گرم لازم

  شکر: 6قاشق غذاخوری   
پودر ژله انار: 2بسته   گلاب: یک قاشق 
غذاخوری   پودر ژلاتین: 2قاشق غذاخوری   
وانیل: نوک قاشق چای خوری   آب سرد: 

یک چهارم لیوان   آب جوش: 2لیوان

 پاناکوتا 
انار

تعداد نفرات 6 نفر
60دقیقهزمان آماده سازی

تعداد نفرات 10 نفر
3ساعتزمان آماده سازی

نکته

بهتر است پودینگ را قبل از سرو کمی در 
یخچال بگذارید تا سفت شود.

پودینگ انار

مواد   آب انار: 2لیوان   دانه انار: به میزان لازم 
  خامه فرم گرفته: 150گرم   وانیل : لازم

نوک قاشق چای خوری   نشاسته ذرت : 
4قاشق غذاخوری   شیر پرچرب : 2قاشق غذاخوری   

ژلاتین : 2ورق   شکر یا پودر قند: 50گرم

1. آب انار و وانیل را همراه پودر قند و  روش 
پودر نشاسته در یک قابلمه بریزید و تهیه

روی شعله ملایم بگذارید.
2. با اضافه کردن شیر، هم زدن مواد روی حرارت را 

تا زمانی که به غلظت مورد نظر برسد ادامه دهید.
3. خامه فرم گرفته را به مواد اضافه کنید. در این 

مرحله باید بافت انار شبیه فرنی باشد.
4. ژلاتین را در کمی آب حل و به مواد پودینگ 
اضافه کنید. پودینگ را در ظرف مناسب بریزید و 

روی آن دانه های انار قرار دهید.

تعداد نفرات 6 نفر
60دقیقهزمان آماده سازی

نکته

می توانید از 2رنگ شکلات استفاده کنید 
تا دسر چندلایه و رنگارنگ داشته باشید.

دسر شکلات تلخ و انار

مواد   انار: 4عدد
  شکلات تلخ: 200گرملازم

  پودر نارگیل: یک قاشق غذاخوری

1. انارها را دانه کنید. مراقب باشید  روش 
پوسته های سفید آن کاملا جدا شود تا تهیه

دسرتان تلخ نشود.
2. شکلات را روی حرارت بخار آب یا در مایکرو ویو 
ذوب کنید. می توانید کمی کره به آن اضافه کنید تا 

طعم بهتری بگیرد.
3. کف قالب مافین یا فنجان مناسب، یک لایه دانه انار 

و لایه بعدی را شکلات بریزید.
4. قالب ها را یک ساعت در یخچال قرار دهید تا دسر 

سفت شود. روی آن را با پودر نارگیل تزئین کنید.

تعداد نفرات 4 نفر
120دقیقهزمان آماده سازی

نکته

به جای بیسکوئیت پتی پور می توانید 
از هر نوع بیسکوئیت ساده وانیلی یا 

کاکائویی بدون کرم استفاده کنید.

روکر انار

1. یک لایه دانه انار کف قالب بریزید و  روش 
چند قاشق از ژله ای که در آب جوش حل تهیه

کرده اید روی آن قرار دهید. وقتی ژله 
بست بقیه  ژله را اضافه کنید.

2. آرد گندم، شکر و نشاسته ذرت را با شیر ترکیب 
کنید و روی حرارت بگذارید تا به غلظت برسد.

3. ژلاتین را در آب سرد بریزید تا باز شود. بعد آن را با 
وانیل و خامه به مخلوط شیری اضافه کنید. صبر کنید 

تا مواد از حرارت بیفتد.
4. بیسکوئیت ها را در ظرف کرم دسر خرد کنید. مایه 
کرمی را روی لایه ژله ای بریزید و ظرف را در یخچال 

بگذارید تا روکر آماده شود.

مواد   دانه انار: یک لیوان   ژله انار: یک بسته 
  شیر: 3لیوان   بیسکوئیت پتی پور: لازم

یک بسته   نشاسته ذرت: 2قاشق 
غذاخوری   آرد سفید: 2قاشق غذاخوری   پودر ژلاتین: 
2قاشق غذاخوری   خامه صبحانه: 100گرم   شکر: 

نصف لیوان   وانیل: نوک قاشق چای خوری

120دقیقهزمان آماده سازی
8 نفرتعداد نفرات

ترفند
  برای حل کردن پودر ژلاتین قبل از 
اضافه کردن آن به دسر، همیشه از روش 
بن ماری استفاده کنید؛ به این صورت که ظرف 
حاوی پودر ژلاتین و آب را روی بخار آب جوش 

بگذارید.
  موقع دانه کردن انارها برای استفاده از آن در 
دسر، مراقب باشید که پوست سفیدرنگ انار 
کاملا جدا شود؛ در غیر این صورت ممکن است 

دسر شما طعم گس یا تلخ پیدا کند.
  اگر در دستور تهیه یک دسر اناری، از 
آب انار استفاده می کنید، حتما بعد از گرفتن 
آب انار آن را از صافی عبور دهید تا هسته های 

آن گرفته شود.
  بهتر است برای تهیه دسر، از انارهای شیرین 
و سرخ استفاده کنید تا در نهایت طعم و رنگ 

دسر شما بهتر شود.

نکته 

وی لایه     زمانی که ژله را ر
پاناکوتا می ریزید، باید حتما 

ژله خنک شده باشد.



 ويژه نامه   آشپزی 
  3 آذر 1403 
3 شماره  14

 کیک انار خانگی

1. انار ها را دانه کنید. دانه های انار را داخل  روش 
مخلوط کن بریزید و آب انار، روغن، شکر، تهیه

وانیل و تخم مرغ به آن اضافه کنید و خوب هم بزنید.
2. مواد را از صافی رد کنید تا تخم انار ها گرفته شود. 
سپس آرد و بیکینگ پودر را که از قبل مخلوط و الک 

کرده اید، کم کم به مایه کیک اضافه کنید.
3. کف قالب را چرب کنید یا کاغذ روغنی بگذارید. 
مایه کیک را داخل قالب بریزید و آن را در فر 
180درجه که از قبل گرم کرده اید، به مدت 45دقیقه 

بگذارید.

مواد   انار: 2عدد   تخم مرغ: 4عدد   آب  انار: نصف لیوان   شکر: یک 
لیوان   روغن مایع: نصف لیوان   آرد سفید قنادی: 300گرم   لازم

وانیل: نوک قاشق چای خوری   بیکینگ پودر: یک قاشق غذاخوری

نکته

می توانید برای قرمزتر شدن کیک از چند 
قطره رنگ خوراکی در مایه آن استفاده 

کنید.

شیوه پخت چند مدل کیک که ماده اصلی اش انار  است

عصرانه های پاییزی
یک برش کیک خانگی انار، یک تکه چیزکیک خوش طعم به رنگ انار یا کاپ  کیک  اناری می تواند 
بهترین عصرانه برای عصرهای طولانی پاییز و زمستان باشد. اگر اهل تهیه انواع کیک و شیرینی 
از نوع خانگی هستید، در این فصل می توانید با میوه پرخاصیت و خوش رنگ و لعاب انار کیک های متنوع زیادی برای اعضای 

خانواده آماده کنید. دستور تهیه چند نوع کیک با انار را برایتان تهیه کرده ایم.

نیلوفر ذوالفقاری

1. برای تهیه لایه اسفنجی، زرده  روش 
و سفیده 4تخم مرغ را جدا کنید. تهیه

سفیده ها را با همزن بزنید تا فرم 
بگیرند. به زرده ها یک قاشق وانیل و یک و نیم 

لیوان شکر و کره اضافه کنید.
2. آرد، نمک و بیکینگ پودر را الک و به زرده ها 
اضافه کنید. سفیده  را در 2مرحله به مواد اضافه 

کنید و آرام هم بزنید تا مواد اسفنجی شود.
3. مواد کیک را در قالب چرب شده بریزید و 
20دقیقه در فر بگذارید. بعد اجازه دهید لایه 

اسفنجی خنک شود.
4. آب انار را بگیرید و هسته ها را جدا کنید. 
آب انار، ژلاتین و نشاسته ذرت را با هم روی 

حرارت بگذارید.
5. زرده های 4تخم مرغ دیگر را با وانیل هم 
بزنید تا کرمی شوند. این مواد را به ترکیب آب 
انار روی حرارت اضافه کنید تا تخم مرغ ها بپزند 

و مواد به غلظت موس برسند.
6. خامه را به مخلوط خنک شده موس اضافه 
کنید. در لایه موس کیک اسفنجی بریزید و 
قالب را در یخچال بگذارید تا کیک بافت سفت 

و فرم گرفته پیدا کند.

مواد   آرد: 125گرم  شکر: 2لیوان   
بیکینگ پودر: نصف قاشق لازم

چای خوری  وانیل: 2 قاشق 
چای خوری  تخم مرغ: 8عدد   انار: یک عدد   
خامه قنادی: 250گرم   نشاسته ذرت: یک قاشق 

غذاخوری   پودر ژلاتین: 2قاشق غذاخوری

 موس 
کیک انار

نکته 

هرچه موس کیک برای ساعات 
ی در یخچال بماند بافت  بیشتر

نهایی کیک بهتر خواهد بود.

 ويژه نامه   آشپزی 

تعداد نفرات 20 نفر
50 دقیقهزمان آماده سازی

4نفر تعداد نفرات
60دقیقهزمان آماده سازی

نکته

می توانید از خامه فرم گرفته یا سس انار 
برای تزئین کاپ کیک ها استفاده کنید.

کاپ کیک انار

1. کره، شکر، آرد، روغن، بیکینگ پودر،  روش 
نمک و اسانس وانیل را داخل کاسه ای تهیه

بریزید و با همزن 2دقیقه بزنید تا مواد 
خوب مخلوط شوند.

2. تخم مرغ ها را یکی یکی اضافه کنید و مواد را هم 
بزنید. شیر را هم در این مرحله اضافه کنید.

3. داخل قالب های کاپ کیک را تا نیمه با مایه کیک 
پر کنید و دانه های انار را روی کیک بپاشید.

4. قالب را داخل فری گرم شده به مدت 20تا 
30دقیقه قرار دهید. صبر کنید تا کیک ها خنک 

شوند و آنها را از قالب دربیاورید.

تعداد نفرات 4 نفر
60دقیقهزمان آماده سازی

نکته

می توانید برای تهیه تارت شکلاتی انار 
از بیسکوئیت کاکائویی استفاده کنید.

تارت انار با بیسکوئیت

1. بیسکوئیت ها را در ظرفی مناسب  روش 
بکوبید و پودر کنید. بعد کره آب شده را به تهیه

آن اضافه کنید و خوب هم بزنید.
2. مخلوط بیسکوئیت و کره را کف قالب تارت فشرده 

کنید و قالب را 45دقیقه در یخچال بگذارید.
3. خامه صبحانه را گرم کنید و شکلات های تخته ای 

خردشده را به آن اضافه کنید تا آب شود.
4. مخلوط خامه و شکلات را روی پایه بیسکوئیتی 

بریزید. روی کیک را با دانه های انار بپوشانید.

تعداد نفرات 4 نفر
60دقیقهزمان آماده سازی

نکته

می توانید در لایه خمیری کمی آب انار 
بریزید تا لایه صورتی ظاهر کیک را 

متفاوت کند.

چیزکیک انار

1. بیسکوئیت سبوس دار را داخل  روش 
مخلوط کن بریزید تا پودر شود. کره تهیه

آب شده را به آن اضافه و مواد را دوباره 
مخلوط کنید. قالب کمربندی را چرب کنید و خمیر را 
کف آن فشرده کنید. قالب را 20دقیقه در فر 

175درجه قرار دهید.
2. ژله را در یک لیوان آب جوش حل کنید. آن را همراه 

شکر، نشاسته و آب انار روی حرارت بگذارید.
3. پنیر خامه ای، شیر عسلی و وانیل را هم بزنید تا 
یک دست شوند. روی لایه خمیری یک لایه مخلوط 
پنیری و بعد مخلوط ژله ای و دانه انار بریزید و سپس 

آنها را در یخچال بگذارید تا سفت شوند.

مواد   انار: یک عدد   بیسکوئیت گندمی 
سبوس دار: 200گرم   کره: 100گرم   لازم

پنیر خامه ای: 250گرم   شیر عسلی: 
400گرم   وانیل: یک قاشق چای خوری   پودر ژله انار: 
یک بسته   آب انار: یک لیوان   شکر: یک قاشق 

غذاخوری   نشاسته ذرت: یک قاشق غذاخوری

90دقیقهزمان آماده سازی
6 نفرتعداد نفرات

فوت و فن های کیک های اناری
   برای پخت هر کیکی آرد و مواد خشک دیگر 
را 3بار الک کنید. این کار باعث هواگیری و 
سبک شدن آرد می شود و در نتیجه بافت 

کیک شما بهتر می شود.
   در انتخاب قالب کیک دقت کنید. اگر قالب 
نسبت به مواد کوچک تر یا بزرگ تر باشد، 

نتیجه مطلوبی نمی گیرید.
   وقتی می خواهید کیک را در قالب بریزید، از 
وسط بریزید. بعد به اطراف پخش کنید. سعی 
کنید کیک را طوری در قالب بریزید که مواد 

به صورت یکنواخت همه جا پخش شود.
   در فر را قبل از 30دقیقه به هیچ عنوان باز 
نکنید. اگر این کار را انجام دهید، کیک شما 

پف نمی کند.
   برای تهیه هر نوع کیک یا شیرینی باید فر 
را از قبل روشن کنید تا موقعی که خواستید 

کیک را در آن بگذارید، کاملا گرم شده باشد.

مواد   انار: 2عدد   بیسکوئیت: یک بسته    
پودر کاکائو: یک قاشق غذاخوری   کره لازم

آب شده: 100گرم   شکلات تخته ای: یک 
بسته    خامه صبحانه: 200گرم

مواد   دانه انار: یک لیوان   آرد: 3لیوان   
شکر: یک و نیم لیوان   کره: 2قاشق لازم

غذاخوری    شیر: یک لیوان   بیکینگ 
پودر: 2قاشق چای خوری    تخم مرغ: 4عدد   روغن 

مایع: یک لیوان   اسانس وانیل: به میزان لازم



4
با ترکیب برنج و انار، غذاهای رنگی آماده کنید

قاتی پلوهای اناری
قاتی پلوها انواع مختلف دارند و غذای محبوب بسیاری از خانواده ها محسوب می شوند؛ پلوهای رنگارنگی که درست کردن آنها پیچیدگی خاصی ندارد. رنگ و لعاب 
این غذاها وقتی بیشتر می شوند و طعم متفاوتی به خود می گیرند که با میوه های فصل ازجمله انار درست شوند و زینت بخش سفره ها باشند. دستور پخت چند نوع 

پلوی خوشمزه که با ترکیب دانه های انار و دیگر مواد درست می شوند را فاطمه باقری، مدرس و کارشناس آشپزی ارائه کرده است. آشنایی با روش تهیه این غذاها را از دست ندهید.

سعیده مرادی

45دقیقه40دقیقه زمان پختزمان پخت
زمان آماده سازیزمان آماده سازی 40دقیقه20دقیقه

نکته

برای انارهای ترش می توانید از شکر 
برای ملس کردن استفاده کنید. شیرین 
یا ترش بودن این پلو بستگی به سلیقه 

نکتهافراد دارد.

استفاده از کشمش در تهیه این غذا 
اختیاری است و می توان زرشک را بسته 

به سلیقه و علاقه نیز جایگزین آن کرد.

انارپلو با گوشت مرغ یا گوشت قرمزانار پلو با گردو

روش  1. سیر له شده را داخل روغن تفت 
دهید و گردوی پودر شده را به آن تهیه

بیفزایید. سپس آب را روی آن ریخته و 
برای 30دقیقه اجازه دهید تا گردو خوب بپزد و 

روغن بیندازد.
2. در ادامه زعفران را به قابلمه گردو بیفزایید. وقتی 
آب غذا کشیده شد، زرشک و دانه های انار را داخل 

ظرف بریزید و بگذارید تغییر رنگ دهد.
3. در پایان برنج آبکش شده را در چند مرحله داخل 
قابلمه  و لابه لای آن از مواد بریزید. شوید را روی 
مواد بپاشید. سپس پلو را روی حرارت متوسط قرار 

دهید تا دم بکشد.

60دقیقه زمان پخت
20دقیقهزمان آماده سازی

نکته

در تهیه این غذا به جای عصاره سبزیجات 
می توان از سبزی های تازه یا خشک شده 

به صورت دلخواه استفاده کرد.

انار پلو با پرک بادام

1. عصاره سبزیجات را در قابلمه ای بریزید  روش 
و زیر شعله را زیاد کنید تا بجوش بیاید. تهیه

سپس برنج را به آن بیفزایید تا بپزد. 
هنگامی که به میزان لازم پخته شد، آن را آبکش کنید و 

دم بگذارید.
2. حین پخت برنج، انار دانه شده را با تخم گشنیز، زیره، 
پوست پرتقال رنده شده و پرک بادام مخلوط کنید. 
داخل تابه بریزید و کمی تفت دهید. سپس مقداری 
زعفران به آن بیفزایید و اجازه دهید تا عطر و رنگ 

زعفران به خورد مواد برود.
3. در انتها و هنگام سرو، برنج را لایه لایه داخل ظرف 

مورد نظر و ترکیب مواد را لابه لای برنج بریزید.

1. مرغ با گوشت پخته شده را به قطعات  روش 
کوچک تقسیم کنید. کشمش، خلال پسته تهیه

و بادام را چند دقیقه در آب خیس کنید.
2. یک عدد پیاز را خلالی خرد  کنید و در کره تفت دهید. 
سپس تکه های مرغ یا گوشت را به پیاز بیفزایید. در ادامه 
گشنیز خرد شده، فلفل، زردچوبه، پودر تخم گشنیز و 
زعفران را هم به آن اضافه کنید و تفت دهید. در دقایق 
پایانی دانه های انار را داخل تابه بریزید و مواد را هم بزنید.

برنج و مواد را به صورت لایه لایه داخل قابلمه بریزید و پلو 
را دم بگذارید.  خلال پسته، بادام و کشمش را جداگانه در 

روغن تفت دهید و هنگام سرو پلو روی آن بریزید.

تعداد نفرات

 2 نفر
تعداد نفرات

 2 نفر
تعداد نفرات

 4نفر

رشته پلو با انار

نکته

خ شده،  غ سر این برنج را می توانید با فیله مر
گوشت قلقلی یا گوشت پخته ریش ریش 

کرده، سرو کنید.

1. برنج از قبل خیس شده را روی شعله  روش 
بگذارید تا کمی پخته و نرم شود. اواخر پخت تهیه

رشته را افزوده و بعد از چند دقیقه آبکش کنید.
2. کشمش را که از قبل در آب خیس خورده، همراه 
خلال پسته داخل تابه بریزید و کمی تفت دهید. 
سپس مقداری زعفران و فلفل به آن بیفزایید و شعله 

را خاموش کنید.
3. مخلوط برنج و رشته را در چند مرحله داخل قابلمه 
بریزید و لابه لای آن دانه انار و ترکیب کشمش و خلال 

پسته بیفزایید. سپس بگذارید تا پلو دم بکشد.
4. پس از دم کشیدن برنج، روی آن مقداری گشنیز 
خردشده و تازه بریزید و اجازه دهید تا پلو دقایقی دیگر 
روی شعله بماند تا عطر و طعم گشنیز به خورد برنج برود.

مواد    برنج: 3پیمانه     دانه انار: یک ونیم پیمانه     
کشمش پلویی: نصف پیمانه     رشته پلویی: لازم

نصف پیمانه     خلال پسته: به میزان لازم    نمک، 
فلفل و زعفران: به میزان لازم    گشنیز تازه خرد شده: به میزان لازم

30دقیقهزمان آماده سازی

60دقیقهزمان پخت
تعداد نفرات

 3نفر

1. پیاز نگینی را سرخ کنید.  روش 
سپس گشنیز خرد شده و تهیه

دانه های انار را داخل تابه 
بریزید و کمی تفت دهید. کشمش را هم 
در ادامه بیفزایید و پس از چند دقیقه از 

روی حرارت بردارید.
2. برنج را آبکش کنید، سپس ته دیگ مورد 
نظر را کف قابلمه بگذارید و یک لایه برنج، 
مقداری ادویه پلویی، کمی از مخلوط انار و 
به میزان لازم زعفران دم کرده روی برنج 
بریزید. این کار را در چند مرحله انجام 
دهید تا ترکیب برنج و مواد تمام شوند. 

سپس پلو را دم بگذارید.
3. مرحله دوم پخت به درست کردن 
کوفته ریزه اختصاص دارد؛ بنابراین پیاز 
را رنده و با زعفران، نمک، فلفل سیاه، 
زردچوبه و گوشت چرخ کرده مخلوط 

کنید.
4. مواد را به شکل کوفته های کوچک 

شکل دهید و قلقلی کنید.
5. داخل تابه ای روغن یا کره ریخته و 
کوفته ها را در آن سرخ کنید. سپس روی 
کوفته ها آب بریزید تا بپزد. در ادامه یک 

قاشق رب انار بیفزایید.
6. در پایان پلو را در ظرف مورد نظر سرو 

کنید و کوفته ها را روی آن بریزید.

مواد   برنج: 2پیمانه    دانه انار: 
یک ونیم لیوان   پیاز: یک لازم

عدد    گشنیز خرد شده: 
نصف لیوان   زعفران دم کرده: به میزان 
لازم   زرشک: به میزان لازم   ادویه پلویی: 

به میزان لازم

مواد لازم برای کوفته ریزه
  گوشت چرخ کرده: 250گرم    کره: به 
میزان لازم   زعفران دم کرده: به میزان لازم 
  پیاز: یک عدد متوسط   نمک، زردچوبه 
و فلفل سیاه: به میزان لازم   رب انار: یک 

قاشق غذاخوری   آب: یک سوم لیوان

 انارپلو 
با کوفته ریزه

60دقیقهزمان آماده سازی
60دقیقهزمان پخت

تعداد نفرات

 2 نفر

نکته 

در تهیه این پلو بهتر است که 
برنج را حین آبکش کردن، کمی 
زنده تر از حد معمول بردارید 
تا از خمیر شدن یا له شدن آن 
هنگام ترکیب با مواد دیگر 

جلوگیری شود.

مواد    دانه انار: یک پیمانه    گردوی پودر شده: 
نصف پیمانه     زعفران: به میزان لازم    لازم

زرشک: به میزان لازم    شوید خشک: 
2قاشق غذاخوری    برنج: 3پیمانه    سیر: یک حبه

مواد    برنج: 250گرم     دانه انار: 120گرم     پرک 
بادام: 50گرم     عصاره سبزیجات: لازم

500میلی لیتر     زیره آسیاب شده: یک 
قاشق چای خوری     پوست پرتقال رنده شده: 2قاشق 
غذاخوری     تخم گشنیز آسیاب شده: یک قاشق 

چای خوری     زعفران: به میزان لازم

مواد   برنج: 4 پیمانه  انار دانه شده: یک پیمانه 
 سینه مرغ: ۷00 گرم  پیاز: 2 عدد  نمک، لازم

فلفل سیاه و زردچوبه: به میزان لازم  پودر 
تخم گشنیز: یک قاشق چای خوری  گشنیز تازه و 
ساطوری شده: یک پیمانه  زعفران دم کرده: 4 قاشق 
غذاخوری  خلال پسته: 20 گرم  خلال بادام: 20 گرم  
کشمش: 30 گرم   کره: 100 گرم  روغن مایع: به میزان لازم



 ويژه نامه   آشپزی 
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ترفندهایی برای تهیه خورشت های اناری در روزهای پاییزی

ترش مزه های آبدار 
دانه های قرمز اما ترش و شیرین انار جان می دهند برای تهیه خورشت های پاییزی. خورشت هایی که دانه های انار پایه اصلی آن را تشکیل می دهند و به رنگارنگ شدن 
سفره خانواده کمک می کنند. انار غیر از اینکه یک میوه خوشمزه و هیجان انگیز است یک ماده غذایی خوش رنگ و لعاب هم هست که در انواع خورشت ها مورد استفاده 

قرار می گیرد. این روزها که انار در هر مغازه ای پیدا می شود از دانه های قرمز انار آن برای تهیه خورشت های پاییزی استفاده کنید.

مهدیه تقوی راد

1 ساعت1 ساعت زمان پختزمان پخت
زمان آماده سازیزمان آماده سازی 1 ساعت1/5 ساعت

نکته

می توانید بادمجان ها را در انتهای پخت 
نکتهروی خورشت قرار دهید.

لو  لو جنگلی نداشتید، می توانید از آ  اگر آ
بخارا استفاده کنید.

خورشت انار آلوخورشت انار بادمجان

مواد    بادمجان: 3عدد    سینه مرغ:یک عدد    
پیاز: یک عدد    رب انار: 3 قاشق غذاخوری    لازم

سس انار)ترکیب آب انار و کمی شکر(: 
3قاشق غذاخوری    دانه انار: 2 قاشق غذاخوری    زعفران: به 

میزان لازم    نمک، فلفل سیاه: به میزان لازم

1. بادمجان های پوست گرفته را داخل  روش 
مخلوط آب و نمک قرار دهید تا تهیه

تلخی اش گرفته شود. سپس سرخ کنید.
2. پیاز را نگینی خرد کنید و تفت دهید. سپس مرغ 
را هم سرخ کنید تا تغییر رنگ دهد و بوی آن گرفته 
شود. نمک، فلفل سیاه و سس انار را به آن اضافه کنید.
3. مرغ را همراه یک و نیم لیوان آب جوش بپزید تا 
کاملا نرم و پخته شود. در ادامه بادمجان ها را بیفزایید.

2ساعت زمان پخت
1 ساعتزمان آماده سازی

نکته

 درصورتی که طعم ترش خورشت برایتان 
زیاد باشد، می توانید در مراحل پایانی 

مقداری شکر به آن اضافه کنید.

انار سیر

1. پیاز را خرد  و سرخ کنید. در ادامه سیر له  روش 
شده و دانه های انار را به تابه اضافه کنید و تهیه

تفت دهید.  مغز گردو را  ریز کنید و همراه با 
نمک، فلفل، زردچوبه و گلپر به پیاز و سیر بیفزایید و هم 
بزنید. یک لیوان آب جوش به تابه اضافه کنید و اجازه 

دهید تا دانه های انار بپزد و نرم شود.
2. مرغ را با نمک، فلفل و زعفران دم کرده برای 2ساعت 
مزه دار کنید و سپس همراه با یک عدد پیاز خرد شده و 

نمک و فلفل آبپز کنید. وقتی مرغ آبپز شد، سرخ کنید.
3. مرغ سرخ شده را درون ظرف بکشید و بعد محتویات 

ظرف انار را به مرغ اضافه کنید.

1. پیاز را خرد کرده و سرخ کنید. سپس  روش 
مرغ ها را درون پیاز تفت دهید تا بوی خامی تهیه

آن گرفته شود.
 2. زردچوبه، فلفل سیاه و زعفران را به مرغ افزوده و تفت 
دهید. رب گوجه فرنگی و رب انار را با یکدیگر مخلوط کرده 

و تفت دهید تا بوی خامی رب و انار از بین برود.
3. آب جوش را به محتویات مرغ اضافه کرده و اجازه دهید 
تا کاملا بپزد. بعد از اینکه مرغ پخت، دانه های انار را به آلو 

جنگلی خیس خورده اضافه کنید.
4. بعد از غلیظ شدن خورشت آن را داخل ظرف سرو 

کشیده و با کته نوش جان کنید.

تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 3نفر

خورشت انار بیج

نکته

برای ترش شدن خورشت می توانید از انار 
ترش و برای شیرین شدن آن از انار شیرین 

استفاده کنید.

1. یک پیاز را نگینی و سرخ کنید. سپس  روش 
گردوی آسیاب شده را همراه نمک، فلفل تهیه

سیاه و زردچوبه به پیاز اضافه و خوب مخلوط کنید. یک 
لیوان آب جوش به مواد قابلمه اضافه کنید و روی حرارت 

کم بگذارید تا گردوها روغن بیندازد.
2. سبزی های معطر را تفت دهید. سپس به قابلمه مواد 

اضافه کنید تا مخلوط شود.
3. پیاز دوم را رنده کنید، آب آن را بگیرید و با گوشت 
چرخ کرده، نمک،  فلفل، زردچوبه و فلفل سیاه کاملا 
مخلوط کنید. روی گوشت را با سلفون یا پلاستیک 
فریزر بپوشانید و برای نیم ساعت در داخل یخچال 
قرار دهید. گوشت را به اندازه کوفته های کوچک 
درست و سرخ کنید. سپس دانه های انار را به خورشت 

اضافه کنید.

مواد    سبزی معطر شمالی)خالواش، چوچاق، جعفری، گشنیز و 
نعناع(:300گرم    گوشت چرخ کرده: 300گرم    مغز گردو: لازم

200گرم    پیاز بزرگ:2عدد    رب انار: یک قاشق غذاخوری    
نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم    زردچوبه و روغن: به میزان لازم

1/5ساعتزمان آماده سازی

2ساعتزمان پخت
تعداد نفرات

 4نفر

1. داخل و بیرون مرغ را با  روش 
مخلوط نمک، زعفران و فلفل تهیه

آغشته کنید و یک ساعت 
داخل یخچال بگذارید.

2. پیاز را خرد و سرخ کنید. سپس سیر له 
شده را بیفزایید و با نمک، فلفل و زردچوبه 

مزه دار کنید.
3. نیمی از سبزی معطر  ریز شده را به تابه 
اضافه کنید و کل مواد را برای 2دقیقه با 
شعله ملایم تفت دهید. نیمی از آلو بخارا، 
زرشک، گردوی خردشده و رب انار را به آن 

اضافه کنید و هم بزنید.
4. درون شکم مرغ را با مواد پر کنید. سپس 

بدوزید و 2پای مرغ را هم محکم ببندید.
5. یک قاشق غذاخوری روغن مایع درون 
قابلمه ای بریزید و باقیمانده مواد را کف آن 
کاملا پهن کنید. سپس مرغ را درون قابلمه 

بگذارید و آب انار را به آن بیفزایید.
6. نصف کره آب شده را روی مرغ بریزید. 
روی در قابلمه دم کنی بگذارید و اجازه دهید 
تا مرغ نیم ساعت در همین حالت دم بکشد. 
سپس مرغ را زیر و رو کنید و نصف دیگر کره 
را روی سمت دوم مرغ بمالید. چرخاندن 

مرغ را هر نیم ساعت تکرار کنید.

مواد   مرغ درشت: یک عدد   انار 
دانه شده: یک لیوان   آب لازم

انار: یک لیوان   رب انار: یک 
قاشق غذاخوری   پیاز: یک عدد   سیر: 
لو بخارا: 8 تا 10عدد   زرشک: 2  3حبه   آ
قاشق غذاخوری   گردوی خردشده: نصف 
پیمانه   کره یا روغن آب کرده: نصف پیمانه 
  سبزی معطر خردشده )جعفری، گشنیز، 
برگ سیر، ترخون و مرزه(:5 قاشق غذاخوری 
  نمک، فلفل، زردچوبه: به میزان لازم   

زعفران آب کرده: به میزان لازم

 مرغ شکم پر 
با انار

2ساعتزمان آماده سازی
یک ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 8نفر

نکته 

در  استفاده شده     مواد 
غ شکم پر نباید آبدار  داخل مر
غ با روغنی که در  باشد. مر
ابتدا ریختید و کره ای که به آن 
اضافه می کنید به حالت گریل 

خ شده در می آید. و سر
   اگر قبل از پخت کامل غذا، 
آب مواد تمام شد، می توانید 
نصف استکان آب از کنار قابلمه 
به آن بیفزایید. اما در طول مدت 
غ  غ، نباید آب مر دم شدن مر

تمام شود.
   بهتر است زمان استفاده 
از قابلمه از شعله پخش کن 
استفاده کنید تا ته آن به طور 

کامل پوشش داده شود.
غ شکم پر     اگر مایل نیستید مر
با انار ترش مزه شود، می توانید 
از رب انار شیرین استفاده کنید.

مواد   سینه و ران مرغ:  3عدد   پیاز: یک عدد 
  رب انار:  یک قاشق غذاخوری   رب لازم

گوجه فرنگی:  یک قاشق غذاخوری   
لو ترش جنگلی: 5عدد   انار دانه شده: یک دوم  آ
پیمانه   شکر: به میزان لازم   زعفران:  به میزان لازم   

نمک، فلفل سیاه، زردچوبه: به میزان لازم

مواد    دانه انار: یک پیمانه    مغز گردو: 2عدد     
سیر:  4حبه    سینه یا ران مرغ: 500گرم    پودر لازم

گلپر:  یک چهارم قاشق چای خوری    آبلیمو: 
 یک قاشق غذاخوری    نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم     

پیاز:  2عدد    زعفران دم کرده:  یک قاشق غذاخوری



6
فوت و فن استفاده از انواع صیفی و انار برای سالادهای خوشمزه

وعده های سالم و سیرکننده
سالاد ها  از محبوب ترین و متنوع ترین ترکیبات غذایی در سراسر جهان هستند که بیشتر به عنوان پیش غذا سرو می شوند؛ اما خیلی 
از آنها به دلیل ترکیباتی که دارند، می توانند به عنوان غذای اصلی نیز مورد استفاده قرار بگیرند. سالاد انار ازجمله سالادهای محبوب 

و مناسب فصل پاییز است. این سالاد پاییزی به روش های مختلف و با ترکیب مواد متنوعی تهیه می شود. در ادامه روش تهیه چند سالاد انار را آموزش داده ایم. 

پریسا نوری

تعداد نفرات 2 نفر
10دقیقهزمان آماده سازی

تعداد نفرات 4 نفر
30دقیقهزمان آماده سازی

تعداد نفرات 4 نفر
15دقیقهزمان آماده سازی

نکته

می توانید به جای ماست شیرین از خامه 
برای تهیه سس استفاده کنید.

نکته

اگر از برگ های کوچک اسفناج استفاده 
نها نیست.  نکتهکنید دیگر نیازی به خرد کردن آ

استفاده از کشمش در تهیه این غذا 
اختیاری است و می توان زرشک را بسته 

به سلیقه و علاقه نیز جایگزین آن کرد.

سالاد انار و کاهوسالاد انار با کلم و لبو

1. کلم بنفش را شسته و ریز خرد  روش 
کنید. لبو را هم بشویید و ریز خرد تهیه

کنید. 
2. لبو را بعد از شستن با رنده درشت رنده کنید. 
3. انارها را دانه و به ترکیب کلم و لبو اضافه 

کنید. 
4. آبلیمو، عسل، سس مایونز و ماست را در یک 

کاسه ترکیب کنید تا یکدست شود. 
5. سس را به کاسه سالاد اضافه کنید و مواد را 
کاملا هم بزنید تا سالاد به سس کاملا آغشته شود. 

سالاد انار و اسفناج

1. برگ های اسفناج ها را شسته و بعد از  روش 
آبکشی خرد کنید. تهیه

2. دانه های انار را جدا و به اسفناج ها 
اضافه کنید. 

3. گردو ها را خرد و به مخلوط انار و برگ های 
اسفناج اضافه کنید. 

4. روغن زیتون و سرکه بالزامیک را با کمی نمک 
به خوبی مخلوط کنید تا سس آماده شود. 

5. سس را به سالاد اضافه کنید و خوب هم بزنید و 
در یخچال بگذارید. 

1. کاهوها را شسته و ریز خرد کنید؛  روش 
سپس انارها را قاچ و دانه کنید. تهیه

2. هویج ها را درشت رنده و با کاهو، انار 
و مغز گردو ترکیب کنید. 

3. سس مایونز، نمک، آبلیمو و فلفل سیاه را با هم 
ترکیب کنید تا مخلوط یکدستي درست شود. 

4. سالاد را در ظرف بزرگي سرو کنید و سس را 
روی آن بریزید. 

نکته: اگر رژیم غذایی دارید می توانید به جای سس 
مایونز از روغن زیتون یا ماست استفاده کنید. 

سالاد انار و گردو

نکته

انارهای ملس طعم بهتری به سالاد شما 
می دهند، اما شما می توانید مطابق با 
ذائقه خود از هر نوع اناری در تهیه این سالاد 

استفاده کنید.

1. کلم پیچ سفید یا قرمز را باریک برش بزنید  روش 
یا با غذاساز خرد کنید. تهیه

 2. انارهای دانه شده را به کلم پیچ خردشده اضافه 
و به خوبی ترکیب کنید. 

3. می توانید مغز گردوها را با کمک خردکن یا آسیاب 
کمی پودر و به سالاد اضافه کنید. 

4. سس  مایونز، نمک و فلفل سیاه، روغن زیتون و سرکه 
را با چنگال به خوبی به  هم بزنید تا ترکیب یک دست و 

یکنواختی حاصل شود.  

مواد   انار: یک عدد   مغز گردو: به میزان دلخواه   کلم پیچ 
قرمز: 200گرم   نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم   روغن لازم

زیتون: یک قاشق غذاخوری   سرکه: به میزان لازم

15دقیقهزمان آماده سازی

3نفرتعداد نفرات

1. سینه مرغ را خرد کنید و در  روش 
کاسه ای بزرگ بریزید. تهیه

2. جعفری را بعد از شستن 
ساطوری و به مرغ اضافه کنید. 

3. انار دانه شده، ذرت پخته شده و گردوی 
خردشده را داخل یک کاسه مناسب 
بریزید و خوب هم بزنید تا همه مواد سالاد 

با هم مخلوط شوند. 
4. سس مایونز را همراه با آبلیمو، نمک و 
فلفل سیاه مخلوط و به کاسه سالاد اضافه 

کنید. 
5. سالاد را خوب هم بزنید و زیر و رو کنید 
تا سس به همه مواد سالاد برسد سپس 
سالاد آماده را داخل یخچال بگذارید تا 

جا بیفتد. 

مواد   سینه مرغ پخته شده: 1 عدد  
انار دانه شده: 1 لیوان   ذرت لازم

پخته شده: 1 لیوان   گردوی 
خردشده: نصف لیوان   جعفری: 200گرم    
ی   آب  سس مایونز: 5قاشق غذاخور
ی   نمک و  لیموترش: 1 قاشق غذاخور

فلفل سیاه: به میزان لازم

 سالاد 
مرغ و انار

20دقیقهزمان آماده سازی
 4نفرتعداد نفرات

نکته 

این سالاد می تواند یک جایگزین 
مناسب برای وعده های اصلی 
شام  وعده  به خصوص  غذا 
باشد و به دلیل داشتن دانه انار 
در ترکیباتش برای مهمانی ها 

انتخاب بسیار مناسبی است.

مواد    کلم بنفش متوسط: یک عدد    لبو: 
2عدد    انار: یک عدد    پیاز قرمز: یک عدد لازم

   آب لیمو، نمک و فلفل سیاه: به میزان 
لازم     ماست شیرین، سس مایونز و عسل: به میزان لازم

مواد    اسفناج: نیم کیلوگرم    انار: یک عدد     
مغز گردو: یک پیمانه    سرکه سیب: به لازم

میزان لازم     روغن زیتون: به میزان لازم

مواد   کاهو متوسط: یک عدد    هویج 
رنده شده: یک عدد    مغز گردو خرد شده: لازم

به میزان لازم   سس مایونز: 2قاشق 
غذاخوری   نمک و فلفل سیاه و آبلیمو: به میزان لازم

فوت و فن های سالاد انار 
خوشمزه

  می توانید برای سالاد از سس های دلخواه 
با استفاده از ترکیباتی مثل سرکه بالزامیک، 
آبلیمو، خامه، سس سویا، آب انار و... استفاده 

کنید. 
  سالاد انار را به صورت تازه و سریع مصرف 
کنید چون دانه های انار طراوت و تازگی خود 

را از دست می دهند. 
  بهتر است اناری که برای درست کردن سالاد 
مورد استفاده قرار می دهید ملس یا 2مزه باشد 
چون برخی از افراد معده ضعیفی دارند و تحمل 

ترشی انار را ندارند. 
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طرز تهیه چند نوع آش انار به شیوه شهرهای مختلف کشور

 داغ و  پرخاصیت 
آش انار جزو آش های سنتی است که از گذشتگان برای دورهمی ها و به ویژه شب یلدا تهیه می شد. تهیه این  آش بسیار متنوع 
و متفاوت است و تقریبا در اغلب شهرهای کشورمان با روش متفاوتی آن را تهیه می کنند. بسته به ذائقه تان می توانید این  
آش را با گوشت یا بدون گوشت درست کنید. حالا که انار در همه میوه  فروشی ها پیدا می شود بد نیست پخت این آش خوش رنگ و طعم را امتحان کنید.

مریم باقرپور

2ساعت1 ساعت زمان پختزمان پخت
زمان آماده سازیزمان آماده سازی 2ساعت2ساعت

نکته

می توانید به جای رب انار از 2لیوان آب 
انار استفاده کنید.

نکته

اگر طعم لبو را نمی پسندید می توانید 
آن را حذف کنید.

آش انار گیلانی آش انار تهرانی

مواد    سبزی آش: یک کیلو    عدس: یک 
فنجان    لوبیا: یک فنجان    نخود: لازم

نصف فنجان    کال گندم: 3پیمانه    
پیاز متوسط: یک عدد    نمک و زردچوبه: به میزان لازم 

   رب انار: یک فنجان

مواد   لوبیا چیتی: یک لیوان   عدس: یک 
ی آش خردشده: نیم لازم لیوان    سبز

کیلوگرم    سیر: 6 حبه   لبو:2 عدد   باقلا: 
یک لیوان   شکر، نمک و رب انار ملس: به میزان لازم

1.نخود، لوبیا و عدس را بعد از چند ساعت  روش 
خیساندن بپزید.تهیه

2.سبزی آش را خرد کنید.
3.سبزی خردشده را به همراه حبوبات و کمی آب در 

قابلمه روی حرارت بگذارید.
4.بعد از به جوش آمدن، کال گندم را به قابلمه اضافه 

کنید  و بگذارید آش به خوبی بپزد و جا بیفتد.
5.در انتها رب انار را به قابلمه اضافه کنید و بگذارید 
چند جوش بزند و در نهایت  آش را با پیازداغ تزئین 

کنید.

زمان پخت     1/5 ساعت
1/5 ساعتزمان آماده سازی

نکته

اگر می خواهید طعم آش انار ملس 
باشد شیرینی آن را با اضافه کردن کمی 

شکر تنظیم کنید.

آش انار ساوه

1.سبزی را در قابلمه بریزید و با 2لیوان  روش 
آب بگذارید بپزد.تهیه

2.حبوباتی که از قبل خیسانده و 
پخته اید را به قابلمه اضافه کنید.

3.با گوشت و پیاز رنده شده، کوفته قلقلی های ریز 
درست کرده و کمی تفت دهید.

4.آب انار، نمک، فلفل و زردچوبه را به قابلمه اضافه 
کنید.

5.به مقدار دلخواه پیاز داغ، نعناع داغ، گردو، 
برگه زردآلو و کوفته قلقلی اضافه کنید و در 
نهایت رشته  آش را بریزید و منتظر بمانید تا 

بپزد و جا بیفتد.

1.لبوها را پوست بگیرید و ریز خرد  روش 
کنید.تهیه

2.لوبیا چیتی و باقلا را که از چند 
ساعت قبل خیسانده اید به همراه لبوها داخل 
قابلمه بزرگی بریزید و با کمی آب بگذارید خوب 

پخته شوند.
3. برنج و سبزی آش را به همراه کمی نمک به قابلمه 

اضافه کنید.
4.وقتی برنج و سبزی خوب پخته شد چند قاشق 
شکر، رب انار و سیر سرخ شده به آش اضافه کنید و 

بگذارید جا بیفتد.
5.برای سرو این آش می توانید از دانه های انار و 

سیرداغ برای تزئین استفاده کنید.
6. از طعم لذیذ آن لذت ببرید.

تعداد نفرات

 5نفر
تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 4نفر

1.لپه، پیاز سرخ شده، نمک،  روش 
فلفل و 5 پیمانه آب را درون یک تهیه

قابلمه بریزید و روی حرارت قرار 
دهید تا لپه بپزد.

2.بعد از اینکه لپه پخته شد، برنج را به قابلمه 
اضافه کنید و بگذارید برنج کاملا نرم و پخته 

شود.
3.سبزی خردشده را به قابلمه اضافه کنید و 

اجازه دهید بپزد.
4.پیاز را رنده کنید و آب بگیرید، سپس با 
گوشت چرخ کرده، پیاز، نمک و فلفل را مخلوط 

کنید و به شکل کوفته قلقلی در بیاورید.
5.کوفته ها را در روغن تفت دهید و به همراه 
دانه های انار داخل قابلمه  آش بریزید و منتظر 

بمانید تا آش جا بیفتد.

مواد   برنج: یک فنجان   سبزی 
آش: یک کیلوگرم   انار لازم

دانه شده: 2کیلوگرم   پیاز 
سرخ شده: 4 قاشق غذاخوری   پیاز:2 عدد 
  لپه:نصف پیمانه   گوشت چرخ کرده:500 
گرم   نمک، فلفل و زردچوبه:به میزان لازم

آش انار یزدی

1/5 ساعتزمان آماده سازی
یک ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 5 نفر

 آش انار ساده

نکته

بعد از اضافه کردن سبزی آش در قابلمه را 
نگذارید تا رنگ سبزی تیره نشود.

روش  1- لوبیا، برنج، بلغور و عدس را پس از چند 
ساعت خیساندن روی حرارت بگذارید تا تهیه
بپزد.

2.پیاز را خلالی و سرخ کنید و سیر را هم جداگانه 
تفت دهید.

3.وقتی حبوبات نیم پز شد سبزی خرد شده را به آن 
اضافه کنید.

4. آب انار، آب گوشت، رب انار و پیاز داغ را به همراه 
مقداری نمک و فلفل سیاه به قابلمه اضافه کنید و 

بگذارید آش با حرارت ملایم جا بیفتد.
5.در آخر سیر داغ را اضافه کنید و بگذارید چند جوش 

بزند سپس با نعناع داغ تزئین کنید.

مواد   برنج نیم دانه: یک پیمانه   لوبیاقرمز: نصف لیوان   عدس: نصف 
لیوان   بلغور گندم یا جو: نصف لیوان   سبزی  آش خردشده: 300 لازم

گرم   پیاز: 5 عدد   آب انار: نصف لیوان   آب گوشت: 4 لیوان   رب 
انار:2 قاشق غذاخوری   سیر:4 حبه   نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم

2ساعتزمان آماده سازی

2ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 6نفر

مواد    لوبیا چیتی: یک فنجان    عدس: یک 
فنجان    سبزی آش: ۷00 گرم    رشته آش لازم

خردشده:300 گرم    آب انار:3 لیتر    مغز 
لو: 150 گرم    گوشت   گردو:100 گرم    برگه زردآ
چرخ کرده:300 گرم    پیاز کوچک رنده شده: یک عدد    پیاز 
سرخ شده: به میزان لازم    نمک، فلفل، زردچوبه: به میزان لازم

نکته 

برای اینکه این آش طعم 
متفاوتی بگیرد می توانید آن 
را با پودر گلپر تزئین و سرو کنید.

فوت و فن های پخت  آش انار
   قبل از اضافه کردن سبزی آش کمی 
سبزی را در روغن تفت دهید، چون این 
کار طعم آش انار را لذیذتر و جا افتاده تر 

می کند.
   به جای برنج از بلغور جو یا گندم 

استفاده کنید.
   هر چه رب انار ترش  تر باشد، آش انار 

شما خوشمزه  تر می شود.
   اضافه کردن شکر به آش انار اختیاری 
است و اگر طعم ترش آش را دوست دارید، 

می توانید آن را حذف کنید.
   اگر می خواهید از گوشت قلقلی استفاده 
کنید، آن را جداگانه تفت دهید. لپه ها را 
هم به صورت جداگانه تفت دهید و بعد از 
پختن آش در اواسط پخت گوشت قلقلی ها 

را به  آش انار اضافه کنید تا از هم وا نروند.
   اگر دوست دارید آش شما کاملًا له و 
یکدست شود، آن را برای مدت بیشتری 

بپزید.
   وجود لبو یا چغندرقند در آش انار رنگ 
فوق العاده ای به آن می دهد. هرقدر لبوی 
شما بیشتر باشد، آش قرمزتر خواهد شد.

   می توانید از استاک گوشت یا آب قلم در 
آش انار بدون گوشت استفاده کنید.

   اضافه کردن کمی پودر گلپر به آش انار 
موجب خوش عطر و طعم شدن آن می شود.

   حتماً بعد از پخت مواد آب انار را به 
آش انار اضافه کنید زیرا اضافه کردن 
زودهنگام آب انار مانع پختن حبوبات و 

برنج می شود.



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه آشپزی    3 آذر  1403    شماره 14

و احد فنی: 
مدیر هنري: مهدی سلامی مدیر فنی:  حامد یزدانی 

صفحه آرایی: سعید غفوری، امید روشنگر گرافيک: حمیدیزدانی 
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

ویرایش متن: سمانه مومن، هاله جوانفر،اعظم آجوربندیان

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور

تهیه میان وعده های متنوع با انار را از دست ندهید

تنقلات با میوه بهشتی
تا حالا برایتان پیش آمده که هوس تنقلات شور و نمکی و حتی 
شیرین کنید و دلتان بخواهد لواشک یا پاستیل بخورید اما آنها را 
درخانه نداشته باشید؟ حالا که فصل فراوانی انار این میوه بهشتی است، می توانید به راحتی 
در خانه انواع لواشک و تنقلات تهیه و در مواقع دلخواه نوش جان کنید. ما دراینجا به شما روش 

تهیه چند میان وعده و خوراکی ترش و خوشمزه را آموزش داده ایم.

پروانه بهرام نژاد

نکته

برای تزئین پاستیل انار می توانید 
از انار و شکر کمک بگیرید تا زیباتر 

و خوشمزه تر به نظر برسد.

مربای انار

نکته

ی طولانی مدت  برای نگهدار
وف  مربا بهتر است از ظر
شیشه ای استفاده کنید. 
ظرف باید کاملا خشک باشد 

نکتهتا کپک نزند.

برای خنک سرو کردن نوشیدنی 
می توانید در لیوانی که مورد 
استفاده قرار داده اید مقداری 

یخ بریزید.

1. ابتدا انارها را دانه و پوست های سفید داخل انار را  روش 
کاملا جدا کنید. پس از آن دانه ها را بشویید.تهیه

2. با استفاده از آبمیوه گیری، غذاساز، چرخ گوشت و... آب انارها را 
بگیرید و از صافی رد کنید تا یکدست شود.

3. شکر را با آب انار ترکیب کنید و روی حرارت قرار دهید. اجازه 
دهید تا شربت غلیظ شده و به قوام برسد. هنگام جوشیدن حتما 

کف روی آب انار را بردارید.
4. بعد از حدود 45 دقیقه دانه های انار را اضافه و برای 
جلوگیری از شکرک زدن مربا 2 قاشق غذاخوری آبلیمو به 

مربا اضافه  کنید.
5. سپس حدود 30 دقیقه اجازه  دهید تا با شعله کم بجوشد. بعد 
زیر ظرف را خاموش کنید و مربا را پس از خنک شدن در ظرف 
خشک و تمیز بریزید و در یخچال بگذارید و پس از سرد شدن 

نوش جان کنید.

لیتر     یک  انار:  آب  مواد   
انار:5عدد    آبلیمو: 2 قاشق لازم

غذاخوری   شکر: 4 لیوان

مواد   آب انار طبیعی: یک لیتر  
لیوان لازم یک  ماءالشعیر: 

دسته دار   عسل : یک قاشق 
غذاخوری   دانه انار: یک قاشق غذاخوری

پاستیل انار

4تا 5نفرتعداد نفرات
15دقیقهزمان آماده سازی 1- یک ظرف جادار انتخاب کنید و درون آن گلوکز را 

با ژلاتین ترکیب کنید. البته به عنوان جایگزین گلوکز 
می توانید از پودر ژله آماده انار نیز استفاده کنید.

 2-بعد از ترکیب این دو، نوبت به اضافه کردن آب انار می رسد آن را
 به آرامی هم بزنید تا کاملا مایع شما حل و یکدست شود.

3- مواد را روی حرارت غیرمستقیم قرار دهید و هم بزنید تا جایی که 
مطمئن شوید ژلاتین و گلوکز به صورت کامل حل شده اند.

4-بعد از یک ربع مایع پاستیل شما تقریبا آماده است. تنها کاری که باید 
انجام دهید این است که مقداری رنگ خوراکی درون آن بریزید. مواد را 

هم بزنید تا رنگ آن پخش شود.
5- مایه پاستیل را درون قالب بریزید و اجازه دهید به مدت 30 دقیقه 
درون فریزر یا اینکه به مدت 3 ساعت درون یخچال بماند تا خود را بگیرد.

روش 
تهیه

مواد    آب انار: 2پیمانه    شکر: یک 
پیمانه    گلوکز مایع: 1/2پیمانه لازم

   پودر ژلاتین: 1/2پیمانه    
رنگ خوراکی قرمز: به میزان دلخواه

1. یک لیتر آب انار تهیه کنید. بهتر است از آب انار تازه  روش 
و طبیعی استفاده کنید؛ اما اگر آن را در دسترس تهیه

ندارید می توانید از آبمیوه های صنعتی نیز استفاده 
کنید. آب انار و ماءالشعیر را حدود یک ساعت در فریزر قرار دهید 
تا نیم بند شوند. این کار به یخی و خوش طعم شدن کوکتل شما 

کمک زیادی می کند.
2. آب انار و ماءالشعیر را در مخلوط کن بریزید و خوب با هم 
ترکیب کنید. این کار را تنها برای چند دقیقه کوتاه انجام دهید.

3. برای شیرین شدن طعم اسموتی انار مقداری عسل به آن اضافه 
کنید سپس مواد را با قاشق چوبی هم بزنید تا عسل کاملا در 

نوشیدنی حل شود.
4. آن را در لیوان های مورد نظرتان بریزید و سپس با مقداری 
دانه های انار تزئین کنید. در هر لیوان چند تکه یخ بیندازید و از 

طعم این نوشیدنی لذت ببرید.

لواشک انار

4نفرتعداد نفرات
60دقیقهزمان آماده سازی

5 نفرتعداد نفرات
60دقیقهزمان آماده سازی

4 نفرتعداد نفرات
10دقیقهزمان آماده سازی

1. ابتدا انار  را بشویید و دان کنید و بگذارید  روش 
آب دانه ها گرفته شود. دقت کنید که هیچ تهیه

پوست و غلافی همراه دانه ها نباشد چون وجود هسته 
یا پوست انار در لواشک می تواند باعث تلخی آن شود.

2. انار را داخل یک ظرف بریزید و خوب له و پوره 
کنید. پوره به دست آمده را از صافی رد کنید تا 
دانه های ریز و احتمالی پوست انار جدا شود. برای 
اینکه لواشک شفاف تر و صاف تری داشته باشید، 
می توانید از یک تکه پارچه نازک یا گاز استریل 

استفاده کنید.
3. آب صاف شده را داخل قابلمه بریزید و روی حرارت 
ملایم قرار دهید. اجازه دهید به آرامی بجوشد و 
غلظت پیدا کند. در این مرحله می توانید شکر، 

آب لیمو و نمک را به میزان دلخواه اضافه کنید.
4. ته  سینی را سلفون بکشید و مایه آماده از پوره انار را 
روی آن بریزید و صاف و یکدست کنید. در انتها سینی 
را زیر نور آفتاب بگذارید تا لواشک شما خشک شود. 
می توانید برای تهیه لواشک فوری، سینی را در فر با 
دمای بسیار کم )حدود 50 درجه سانتی گراد( قرار 
دهید و در فر را کمی باز بگذارید تا رطوبت اضافی 
خارج شود. زمان خشک شدن لواشک به ضخامت 
لایه و رطوبت محیط بستگی دارد. معمولا بین 8 تا 

12 ساعت زمان نیاز است.

مواد   انار متوسط: 5 عدد   شکر: به میزان دلخواه 
)اختیاری(   آب لیمو: یک قاشق غذاخوری )اختیاری( لازم

  نمک: یک چهارم قاشق چای خوری )اختیاری(

اسموتی انار

نکته

به جای شکر می توانید از نبات یا عسل برای 
شیرین تر کردن لواشک خود استفاده کنید.
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